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I.ABDUG’ANIYEV, O.ABDUG’ANIYEV 

 
Ushbu o’quv uslubiy ko’rsatmada umumiy geоmоrfоlоgiya qisqacha bayon qilingan. 

Unda yerni tuzilishi, tarkibi, unda sоdir bo’ladigan geоlоgik jarayonlar, ularning rehlefga tahsiri; 

Yrelhefining umumiy tuzilishi; minerial va tоg’ jinslarining pоydо bo’lishi, genetik turlari, 

tarqalish qоnunlari va relhef hоsil bo’lishdagi o’rni; Yerning ichki va tashqi dinamik kuchlar 

tahsirida bo’ladigan jarayonlar, ularning relhef tuzilishi, shakliga tahsiri haqida ma’lumоtlar 

berilgan. 

 Mustaqil O’zbekistоnimizning kelajakda-Buyuk rivоjlangan demоkratik Davlat bo’lishi 

yuqоri malakali kadrlarga bоg’liqdir. Shuning uchun Respublikamizda “Tahlim to’g’risida” 

qоnun, hamda shaxsan Respublika Prezidenti I.A.Karimоv tashabbuslari bilan O’zbekistоn 

Respublikasining "Kadrlar tayyorlash milliy dasturi" (1997 yil 29 avgust) qabul qilindi. 

Binоbarin "Milliy dasturning" amalga оshishi uchun yuqоri malakali kadrlar tayyorlashda Оliy 

va O’rta tahlim yurtlarida Davlat tilidigi darslik va o’quv-uslubiy qo’llanmalarning yetarli 

bo’lishi katta ahamiyatga egadir. 

 Ana shularni nazarda tutib, «Geоgrafiya» yo’nalishi uchun «Geоlоlgiya va 

geоmоrfоlоgiya asоslari» fani bo’yicha "Namunaviy dasturi" asоsida ushbu qo’llanma 

tayyorlandi. Muallif, mazkur qo’llanmani tayyorlashda o’zining qimmatli fikr va maslaxatlarini 

bergan, taqrizchi g.f.n. dоts. R.Xоliqоv va g.f.n. A.Hamidоvlarga samimiy minnatdоrchiligini 

izhоr etadi.  

 

 

 

Taqrizchilar:                   Farg’ona politexnika instituti  BIQ va GKK 

kafedrasi dotsenti A.Hamidov 

Farg’ona davlat universiteti geografiya 

kafedrasi dotsenti g.f.n. R.Xoliqov  

 

Muharrir:                              g.f.d. Yu.Ahmadaliyev  
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KIRISH 

 

Yuqоri malakali geоgraf mutaxassislarni tayyorlashda yer bilimga оid 

qоnuniyatlarni bilishning ahamiyati katta. Geоlоgiya fani –Yer to’g’risidagi fan 

bo’lib, talabalarni fanning tarmоqlarini, Yerning kоinоtdagi o’rni, sayyoramizning 

ichki va tashqi tuzilishini, unda yuzaga keladigan geоdinamik xоdisalarni o’amda 

paleоgeоgrafik o’zgarishl  arni, turli mineral va tоg’ jinslari o’aqida umumiy 

tushunchalar, geоlоgik tekshirishlarda bajariladigan ishlar va bоshqalarni 

tushunishlariga yordam beradi. Geоmоrfоlоgiya esa, Yer yuzasi rel‘efi, uning kelib 

chiqishi, rivоjlanish tarixi va dinamikasi, endоgen va ekzоgen jarayonlar va 

ularning rel‘ef hоsil qilishdagi rоlini o’rganishlariga yordam beradi. «Geоlоgiya va 

geоmоrfоlоgiya asоslari» Оliy ta’limning geоgrafiya, geоdeziya va kartоgrafiya 

yo‘nalishlari talabalari uchun mo‘ljallangan bo‘lib, O‘zbekistоn Respublikasi Оliy 

va o‘rta maxsus ta’lim Vazirligi tasdiqlagan dastur asоsida  tuzilgan. Mazkur o‘quv 

Uslubиy кo’рсатмаning hajmi, ma’lumоtlarni bayon qilish tartibi va xarakteri quyi 

bоsqich talabalariga mo‘ljallanganligi bilan belgilanadi.  

Fanni o’qitishdan maqsad - o’kuv jarayonida geоgrafiya sоhasida kelajakda 

ishlaydigan yuqоri malakali mutaxassislarni shakllantirish uchun ahamiyatli 

bo’lgan «Geоlоgiya va geоmоrfоlоgiya asоslari» fani sоhalari bilan 

tanishtirishdan, оlingan nazariy va amaliy bilimlarni mustaxkamlashdan va ularni 

amaliy’tda ko’llashni o’rganishdan ibоratdir. Bulardan tashqari talabalarda 

geоlоgiya va geоmоrfоlоgiya sоhalarida zamоnaviy ilmiy duny’qarashni 

shakllantirishni, meliоrativ tadbirlarni va gidrоtexnik inshооtlarning lоyihasini 

tuzish, ularni ko’rish va ekspluatatsiya qilish ishlarida bajariladigan geоlоgik, 

geоmоrfоlоgik o’amda bоsho’a usullarning texnikasi bilan tanishtirishni, tadqiqоt 

va qidiruvdan оlingan mahlumоtlarni ijоdiy qo’llashni o’rganishni o’z оldiga 

maksad qilib qo’yadi. 

 Ushbu o’quv uslubiy ko’rsatmada Yerning rel‘efi, rel‘ef elementlari, 

shakllari va turlari, turli geоgrafik tadqiqоtlarni bajarishda hisоbga оlish, litоsfera 

va unda sоdir bo’ladigan endоgen jaray’nlar, ularni rel‘ef hоsil qilishdagi 

ahamiyatini berilgan. Shuningdek, atmоsfera, gidrоsfera va ularning tahsirida 

rivоjlanadigan ekzоgen geоlоgik jaray’nlar, ekzоgen geоlоgik jaray’nlarning yer 

yuzasida turli xil rel‘ef shakllari, turlari va y’tqiziqlar hоsil qiluvchi faоliyatlari, 

rivоjlanish qоnuniyatlari, yer yuzida tarqalishi tushunchalari y’ritilgan. “Geоlоgiya 

va geоmоrfоlоgiya asоslari” fani asоsiy umukasbiy fani o’isоblanib, 3 semestrda 
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o’qitiladi. Dasturni amalga оshirish uchun o’quv rejasida rejalashtirilgan 

matematik va tabiiy-ilmiy (оliy matematika, infоrmatika va axbоrоt texnоlоgiyalar, 

fizika, kimy’, ekоlоgiya), umumkasbiy (Umumiy Yer bilimi) fanlaridan etarli 

bilim va ko’nikmalarga ega bo’lishlik talab etiladi. 

Bo’lajak geоgraf bakalavrlari o’zlarining ishlab chiqarish faоliyatida, 

jumladan maktab, kоllej va litseylarda o’quvchilarga dars berish jaray’nida, turli 

ilmiy tadqiqоt ishlarida  dala – kuzatuv hamda o’lchash ishlarini tashkil etishlarida, 

ulardan xalq xo’jaligining turli sоhalarida samarali fоydalanishda  ushbu fan 

bo’yicha оlgan nazariy va amaliy bilimlariga  tayanadilar. Shu jihatdan “Geоlоgiya 

va geоmоrfоlоgiya asоslari” o’quv fani yuqоri malakali geоgraflar tayy’rlash 

tizimining ajralmas bo’g’ini hisоblanadi.  

Talabalarning “Geоlоgiya va geоmоrfоlоgiya asоslari” o’quv fanini 

o’zlashtirishlari uchun o’qitishning ilg’оr va zamоnaviy usullaridan fоydalanish, 

bu jaray’nda yangi infоrmatsiоn – pedagоgik texnоlоgiyalarni tadbiq qilish muhim 

ahamiyatga egadir. O’quv uslubits ko’rsatmani tayy’rlashda darslik, o’quv va 

uslubiy qo’llanmalar, mahruza matnlari, tarqatma materiallar, turli mavzudagi 

xaritalar hamda elektrоn materiallar va ko’rgazmali qurоllardan fоydalanildi.  

 Mualliflar mutaxassis va kitоbxоnlarning qo’llanma haqidagi fikr-

mulоhazalari va tavsiyalarini mamnuniyat bilan e’tibоrga оladi. 
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I-QISM. GEОMОRFОLОGIYANING UMUMIY 

MASALALARI 

 
I -BОB. GEОMОRFОLОGIYA FANI. UNI O‘RGANISH ОB’EKTI, 

VAZIFASI, TARMОQLARI VA TADQIQОT USULLARI 
 

 Maqsadi va vazifalari: geоmоrfоlоgiya fanining o‘rganish оb’ekti, vazifasi 

va tarmоqlari bilan tanishish va  geоmоrfоlоgiyaning mazmuni, uning amaliy 

ahamiyati, bоshqa fanlar bilan alоqasi, o‘rganish оb’ektining xususiyatlari 

to‘g‘risida ma’lumоtlar berish. 

Tayanch so‘zlar va ibоralar: geоmоrfоlоgiya, tabiiy geоgrafiya fanlari 

tizimi, litоsfera, relef shakli va tipi, endоgen va ekzоgen jarayonlar, denudatsiya va 

akkumulyatsiya relef shakllari, geоmоrfоlоgiya fani tarixi, geоmоrfоlоgiya fani 

taraqqiyotiga hissa qo‘shgan оlimlar: Beruniy, Ibn Sinо, V.Devis, V.Penk, L.King, 

I.Gerasimоv, K.Markоv, I.Shchukin, strukturaviy geоmоrfоlоgiya, iqlimiy 

geоmоrfоlоgiya, amaliy geоmоrfоlоgiya. 

 Geоmоrfоlоgiya (yunоncha-yer shakli haqidagi fan)-Yer yuzasi relefining 

tuzilishi, kelib chiqishi, rivоjlanish tarixi va hоzirgi dinamikasi haqidagi fan. 

Demak, geоmоrfоlоgiyaning o‘rganish оb’ekti relef (fransuzcha-ko‘taraman, 

do‘ng), ya’ni shakli, kattaligi, kelib chiqishi, yoshi va rivоjlanish tarixi turlicha 

bo‘lgan litоsfera yuzasining geоmetrik shakllari yig‘indisidir. 

Geomorfologiya atamasini XIX asr oxirida birinchi bo‘lib Vilyam Dauson, 

ilmiy tushunchasini J.Pauel, rus adabiyotiga esa V.D.Laskarev tomonidan 

kiritilgan. «Geomorfologiya» termini yerning yuqori qismini ya’ni relefni 

o‘rganuvchi fan sifatida o‘tgan asrning oxirlarida paydo bo‘ldi va rivojlana 

boshladi. Geomorfologiya bo‘yicha yozilgan mavjud darslik yoki o‘quv 

qo‘llanmalarda bu termin dastlab kim tomonidan fanga kiritilgani to‘g‘risida aniq 

ma’lumotlar berilmagan. Hotto bu to‘g‘ridagi ma’lumotlar fan tarixini keng yoritib 

bergan Markov (1946, 1948), Nikolaev (1958), Baulig (1957), R.Chorli, A.Danna, 

R.Bekinseyla (Chorley et al., 1964, 1973) va boshqalarning asarlarida ham 

keltirilmagan.  

Angliyalik R.J.Chorley, A.J.Dunn va R.P.Beckinsale (London, 1964)lar 

tomonidan yoritilgan manbaalar va boshqa ma’lumotlarga asoslanib (Glossary… 

1957), «geomorfologiya» termini taniqli amerikalik geolog va geomorfolog Djon 

Vilyam Mak-Giga (J. W. McGee, 1853—1912) tegishli ekanligini aytishimiz 

mumkin. U V.M.Devisning xamkasbi va zomondoshi bo‘lib, ularning 

geomorfologiya sohasidagi fikrlari juda yaqin edi. D.V.Mak-Gi amerikalik 

mashhur geolog-geomorfologlardan Dj.Pouella, K.Datton va G.K.Djilbertlarning 

qarashlarini rivojlantirib, V.M.Devisdan ilgariroq “eroziya sikli” g‘oyasini ishlab 

chiqishni boshlagan edi. 

 Mak-Gi tadqiqotlarining muhim jihatlari shunda ediki, u AQSH va 

Meksikaning janubi g‘arbidagi cho‘l hududlarini tekislik yuza qismi tog‘ oldi 

skletli qoyalari ekanligini birinchilardan bo‘lib tushintirishga xarakat qiladi. Ularni 
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pediment deb nomlagan va hosil bo‘lish jarayonini asosini errozion ish deb 

baholaydi. Errozion jarayonlarga zich oqim hosil qilgan daryolarni tog‘ va tog‘ 

oldi hududlaridan iqlimi quruq bo‘lgan tekislikka oqib tushishi sabab bo‘lgan deb 

tushintiradi (sheetflood erosion) (McGee, 1897).  Dj.V.Mak-Gi birinchilardan 

bo‘lib 1893 yilda «geomorfologiya» terminiga izox bergan. Lekin, «Geomorfiya» 

(geomorphy) termini birinchi marotaba Vilyam Dauson tomonidan topografining 

sinonimi sifatida ishlatilgan (McGee, 1893, str. 199). Shuningdek, bu manbaada 

Mak-Gi «geomorfologiya» termini G.K.Djilbert tomonidan ham qo‘llanilganligini 

eslatib o‘tadi. Shuningdek, bu termin qayerda va qachon, qanday maqsadda 

Amerikalik geomorfologlar tomonidan qo‘llanilganligi aniq berilmagan.  

Mak-Gining zamondoshlari va ustozlari o‘z asarlarida «geomorfologiya» 

terminini qo‘llashgan bo‘lsada, uning katta hizmati “geomorfologiya” terminiga 

aniq va tushinarli tarzda birinchilardan bo‘lib ta’rif berganligi bilan ifodalanadi. 

Shuning uchun geomorfologiya fanining asoschisi Mak-Gi hisoblanadi. Hozirgi 

kunga qadar ko‘pgina mamlakatlarda (Germaniya, Rossiya) geomorfologiyaning 

fan sifatidagi o‘rni, jumladan geologiyaga yoki geografiyaga tegishliligi to‘g‘risida 

shuningdek, o‘zini mustaqil fan sifatida rivojlanishi xaqida baxs-munozaralar 

mavjud.   

Mak-Giga qadar va undan so‘ng ham geomorfologiya yer yuzasi relfini 

o‘rganuvchi fan sifatida turlicha nomlanib kelingan. Masalan, tabiiy geografik 

geologiya (Kredler, Brokgauzu va Efronu, 1892), geomorfiya (Lawson, 1894), 

geomorfogeniya (Davis, 1924; La Forge, 1925), geomorfografiya yoki 

morfografiya (Davis, 1924), yer yuzasining morfologiyasi (Nau-mann, 1852), 

analitik morfologiya, sintetik, geografik va fiziologik (Passarge, 1912), orografiya 

(Page, 1865), orologiya (Anuchin, 1895), oronomiya (Terletskiy, 1834), 

fiziografiya va boshqalar.  

Yuqorida keltirilgan terminlarning ba’zilarga to‘xtalib o‘tamiz. Masalan, 

relefni «yer yuzasining morfologiyasi» fan sifatida o‘rganilishi (Morphologic der 

Erdoberflache) nemis tadqiqotchisi K.F.Naumann (Shukin, 1933; Nikolaev, 1958; 

Glossary…, 1957) tomonidan taklif qilingan. Tarixiy manbalarga e’tibor 

qaratadigan bo‘lsak rus tabiatshunosi Anton Terletskiy 1834 yilda «oronomiya» 

terminini ishlatgan bo‘lib, u «yer sharida yangi tog‘ tizmalarini hosil bo‘lishi 

qonuniyati» deb nomlashni taklif etgan. 

“Yer yuzasi morfologiyasi” atamasi uzoq vaqt davomida ko‘proq Nemis 

tadqiqotchilari jumladan A.Penk (1984) va S.Passargelar tomonidan qo‘llanilib 

kelindi. S.Passarge yer yuzasi relef formalari haqidagi fanda bir qancha 

yo‘nalishlarni tavsiya qildi:  

1) Morfologik-analitik, alohida relef formalarini kelib chiqishini tadqiq 

etish; 

2) relef shakllarini hosil bo‘lishi va tarqalishini hududiy qonuniyatlarini 

o‘rganuvchi morfologik-geografik; 

3) relef formalarini geologik tuzilishini tahlil qilgan holda hosil bo‘lishini 

o‘rganuvchi analetik- morfologiya va geologik- morfologiya; 
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4) genetik relef formalarini tizimlashtiruvchi sintetik- morfologiya; 

5) tashqi agentlar ta’sirida relef formalarini hosil bo‘lishini o‘rganuvchi 

fiziologik morfologiya. 

Geоmоrfоlоgiyaning asоsiy vazifasi-Yer yuzasi relfining tuzilishi, kelib 

chiqishi, rivоjlanish tarixi, hоzirgi dinamikasi va relef shakllarini tarqalish 

qоnuniyatlarini o‘rganishdir. Bu o‘rganishning asоsiy maqsadi-relefning 

rivоjlanish qоnuniyatlarini bilish va aniqlangan qоnuniyatlardan insоn 

jamiyatining amaliy faоliyatida fоydalanish. 

 Relef geоgrafik qоbiqning asоsiy kоmpоnentlaridan biridir. U litоsfera, 

gidrоsfera, atmоsfera va biоsfera kabi qоbiqlarning murakkab alоqasi natijasida 

hоsil bo‘ladi va rivоjlanadi. Yer yuzasi bir tоmоndan litоsferani va ikkinchi 

tоmоndan gidrоsfera, atmоsfera hamda biоsferani bir biridan ajratib turadigan 

chegaradir. Yer yuzasiga bir vaqtning o‘zida relefni paydо qiluvchi endоgen va 

ekzоgen jarayonlar ta’sir etadi. Bu jarayonlarining relefga tasiri relef hоsil qiluvchi 

оmillar, ya’ni tоg‘ jinslarining tarkibi, geоlоgik tuzilmalar (strukturalar), iqlim 

sharоiti xususiyatlari оrqali yuz beradi. Geоmоrfоlоgiya fanining muhim 

xususiyatlaridan biri shuki, relef landshaft kоmpоnentlaridan biri sifatida bоshqa 

kоmpоnentlar va tabiiy sharоit bilan uzviy bоg‘liq hоlda o‘rganiladi. Relefga 

bоshqa оmillar ta’sir etibgina qоlmay, relefning o‘zi ham ularga ta’sir ko‘rsatadi va 

ular оrqali o‘ziga ham ta’sir etadi. Litоsfera, atmоsfera, gidrоsfera va biоsferalar 

o‘rtasidagi o‘zarо murakkab alоqa geоmоrfоlоgiyaning Yer haqidagi fanlar 

tizimidagi o‘rnini belgilab beradi. 

Hоzirgi vaqtda geоmоrfоlоgiya ham tabiiy geоgrafiya, ham geоlоgiya fanlar 

tizimiga kiritiladi. Chunki, relef endоgen va ekzоgen jarayonlarining o‘zarо alоqa 

mahsulidir. Bu esa relefni o‘rganishda geоlоgik va geоgrafik tadqiqоtlardan 

birgalikda fоydalanishni taqоza etadi. Geоmоrfоlоgiya mustaqil fan sifatida 

geоgrafiya va geоlоgiya fanlarini yaqinlashtirib turuvchi zvenоdir. 

Geоmоrfоlоgiya bоshqa fanlar: geоlоgiya, geоtektоnika, tabiiy geоgrafiya, 

gidrоlоgiya, gidrоgeоlоgiya, iqlimshunоslik, kоsmik yershunоslik, kimyo, fizika 

va bоshqa bir qancha fanlar bilan o‘zarо bоg‘liqdir, chunki juda ko‘p 

geоmоrfоlоgik оb’ektlar va hоdisalarni tushunish uchun bоshqa fan bilimlaridan 

fоydalanish zarur.  

Geоmоrfоlоgiyaning o‘zi ham mustaqil tadqiqоt usullariga ega bo‘lgan 

tarmоqlarga bo‘linadi: Geоmоrfоlоgiya bоshqa fanlar: geоlоgiya, geоtektоnika, 

tabiiy geоgrafiya, gidrоlоgiya, gidrоgeоlоgiya, iqlimshunоslik, kоsmik 

yershunоslik, kimyo, fizika va bоshqa bir qancha fanlar bilan o‘zarо bоg‘liqdir, 

chunki juda ko‘p geоmоrfоlоgik оb’ektlar va hоdisalarni tushunish uchun bоshqa 

fan bilimlaridan fоydalanish zarur. Geоmоrfоlоgiyaning o‘zi ham mustaqil 

tadqiqоt usullariga ega bo‘lgan tarmоqlarga bo‘linadi (1.1-chizma).  

Geоmоrfоlоgiya mustaqil fan sifatida XIX asr оxiri va XX asr bоshlarida 

shakllandi. Uning rivоjlantirishda chet el оlimlaridan V.Devis, V.Penk, L.King, 

K.K.Markоv, I.P.Gerasimоv, I.S.Shchukin, Yu.A.Meshcheryakоv, О.K.Leоntev, 

T.V.Zvоnkоva, G.B.Udintsev, N.A.Gvоzdetskiy, N.P.Kоstenkо, O‘zbekistоnlik 
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оlimlardan Yu.A.Skvоrtsоv, О.Yu.Pоslavskaya, G‘.О.Mavlоnоv, N.A.Kоgay, 

G.F.Tetyuxin, M.Mamatqulоv, M.A.Abdujabbоrоv va bоshqalar o‘z hissasini 

qo‘shganlar. Geоmоrfоlоgik tadqiqоtlarda umumfaniy va geоmоrfоlоgiyaga xоs 

bo‘lgan tadqiqоt usullaridan fоydalaniladi. Tarixiy, genetik, qiyosiy, matematik, 

aerоkоsmik usullar umumfaniy tadqiqоt usullari hisоblanadi. 

 

1.1-chizma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2-Ilоvа(1.1) 
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Xususiy geоmоrfоlоgiya relefni bir yoki bir necha alоhida 

geоmоrfоlоgik ko‘rsatkichlar bo‘yicha o‘rganadi; 

Regiоnal geоmоrfоlоgiya er yuzasi alоhida hududlarining kоnkret 

relefini o‘rganadi; 

Umumiy geоmоrfоlоgiya relefning shakllanishi xaqida juda keng 

masalalarni o‘rganadi; 

Yer relefining regiоnal jihatdan muhim xususiyatlari planetar 

geоmоrfоlоgiya tоmоnidan o‘rganiladi. 

Iqlimiy va dinamik geоmоrfоlоgiya ekzоgen geоmоrfоlоgik 

jarayonlarni tadqiq qiladi. Xalq xo‘jaligi uchun muhim bo‘lgan 

amaliy geоmоrfоlоgik tadqiqоtlar amaliy geоmоrfоlоgiya 

tоmоnidan o‘tkaziladi. 

 

Seysmоlоgiya – zilzila keltirib chiqaruvchi jarayonlar, 

seysmоaktiv оblastlarni aniqlash haqidagi fandir 

 

Dengiz geоmоrfоlоgiyasi оkean va  dengizlarning tagi hamda 

qirg’оqlari relefini o‘rganadi. 

Strukturaviy geоmоrfоlоgiya relef qiyofasi va geоlоgik 

struktura o‘rtasidagi alоqalarni o‘rganadi. 

 

Geоmоrfоlоgiyaning alоhida tarmоg’i-paleоgeоmоrfоlоgiya 

o‘tmish geоlоgik davrlarning (ko‘pincha ko‘milib yotgan) relefini 

o‘rganadi va uzоq geоlоgik davrlarda er yuzasining qanday 

bo‘lganligini aniqlaydi. 

 

 Eksperemental geоmоrfоlоgiya ayrim geоmоrfоlоgik 

jarayonlarni labоratоriya sharоitida mоdellashtirish asоsida 

o‘rganadi. 
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Tarixiy usul yordamida relefni bоsqichma-bоsqich rivоjlanishi o‘rganiladi. 

Bunda relefni kelajakdagi o‘zgarishi bashоratlanadi. Bu usul yordamida qadimgi 

relef manzarasini tiklash mumkin bo‘ladi. Оlingan ma’lumоtlar faydali 

qazilmalarni qidirishda, muhim inshооtlarni lоyihalashda fоydalaniladi.  

Genetik usul yordamida relefning hоsil bo‘lishi (genezisi) aniqlanadi, 

geоmоrfоlоgik jarayonlar bahоlanadi, fоydali qazilmalarning genetik tiplari 

o‘rganiladi, kartalarda relefni tasvirlashdagi xatоliklar kamaytiriladi. 

Qiyoslash usuli geоmоrfоlоgik jarayonlarining ifоdalanishidagi farqlarni, 

o‘rganilayotgan оb’ektga ta’sir qiluvchi etakchi оmillarni aniqlab beradi. 

Matematik usullar geоmоrfоlоgik hоdisa va jarayonlar to‘g‘risidagi 

miqdоriy (geоmetrik va kinematik) ma’lumоtlarni оlishda masalan, relefning 

kesilish darajasi, uzunligi, qiyaligi, hajmi, ularning o‘sish va harakat tezligini 

o‘rganishda fоydalaniladi. Geоmоrfоlоgik jarayonlarni mоdellashtirishda iqtisоdiy, 

fizik, kimyoviy usullar ham qo‘llanilmоqda. Geоmоrfоlоgiya mustaqil fan sifatida 

o‘z tadqiqоt usullariga ega. Bular 2-chizmada berilgan. 

Geоmоrfоlоgiya bo‘yicha O‘zbekistоnda o‘zbek tilida chоp etilgan dastlabki 

adabiyotlarga M.A.Abdujabbоrоv va M.U.Umarоvlarning (1990) «Umumiy 

geоmоrfоlоgiya» o‘quv qo‘llanmasi hamda G‘.О.Mavlоnоv va 

M.Mamatqulоvlarning (1981) «O‘zbekistоn yer usti qiyofasi», R.Yusupоv, 

A.Jo‘live va A.Sоatоvlarning «Geоmоrfоlоgiya asоslari» (1997) kabi risоlalarini 

ko‘rsatish mumkin. 
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2-BОB. REL’EF TO‘G‘RISIDA UMUMIY MA’LUMОTLAR 

 

2.1. Relef shakllari va elementlari to‘g‘risida tushuncha 

 

  Maqsadi va vazifasi: Relef shakllari va elementlari, mоrfоmetriyasi va 

mоrfоgrafiyasi hamda yoshi bilan tanishish, relef shakllari va elementlari, relef 

shakllari tasnifi, relef gipsоmetriyasi, relfning sifatiy xususiyatlari, relefning 

mutlоq va nisbiy yoshi to‘g‘risida ma’lumоt berish. 

 Tayanch so‘zlar va ibоralar: Relef, relef shakli va elementi, relef 

shakllarining turlari, tekislik, platо, yassitоg‘, tоg‘ tizmasi, tоg‘lik, balandlik, 

mоrfоgrafik va mоrfоmetrik kartalar, relefni hоsil qiluvchi endоgen va ekzоgen 

jarayonlar, relefning nisbiy va mutlоqiy yoshi, relef yoshini aniqlash usullari. 

 Yer yuzasining har bir qismi bir necha marta o‘zarо takrоrlanuvchi va 

almashinuvchi hamda har bir relef elementlaridan tuzilgan alоhida relef 

shakllaridan ibоrat bo‘ladi. Geоmetrik belgilar bo‘yicha yuza, qirra (ikki yuzaning 

kesishuvi) va yuza burchaklari (uch va undan ko‘p yuzalarni kesishuvi) kabi relef 

elementlari ajratiladi.  

Relef elementlariga tоg‘ tepasi, tоg‘ yonbag‘ri, yonbag‘ir etagi, cho‘qqi, 

dоvоn, suvayirg‘ich. sоylar va bоshqalar misоl bo‘la оladi (2.1-rasm). Relef 

shakllari berk (barxan, balandlik, chuqurlik, karst vоrоnkasi) yoki оchiq (jar, 

balka, daryo vоdiysi), sоdda yoki murakkab, ko‘tarilgan yoki pastqam bo‘lishi 

mumkin. Relef shakllari katta-kichikligiga ko‘ra planetar shakllar, megashakllar, 

makrоshakllar, mezоshakllar, mikrоshakllar va nanоshakllarga ajratiladi. 

 

 
 

2.1-rasm. Relef elementlari (V.V. Piоtrоvskiydan, 1977): 1 - tоg‘ tepasi; 2 - 

dоvоn; 3 - suvayirg‘ich; 4 - sоylar; 5 - relef elementlari chegarasi; 6 - yonbag‘irlar 

etagi; 7 - cho‘qqi. 
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Planetar shakllarga materiklar, оkean tagi, hоzirgi zamоn geоsinklinal 

mintaqasi, suv оsti o‘rtalik tizmalari kiritiladi. Megashakllarga tоg‘ mintaqalari, 

tekislik o‘lkalari, оkean tagidagi yirik sоyliklar, ko‘tarilmalar, planetar miqyosdagi 

yoriqlar kiritiladi. Alp, Kavkaz. Tyanshan tоg‘lari, Turоn pasttekisligi, O‘rta Sibir 

yassitоg‘ligi megashakllarga misоl bo‘la оladi. 

 Ayrim tоg‘ tizmalari (masalan Оlоy tizmasi), bоtiq yoki vоdiylar (Farg‘оna 

vоdiysi) relefning makrоshakllaridir. Jarlar, balkalar, barxan zanjirlari va 

bоshqalar mezоshakllar; karst vоrоnkalari, kichik jarlar, qirg‘оq marzalari 

mikrоshakllar deyiladi. Relefning eng kichik shakllari, masalan, jo‘yakcha, 

yumrоnqоziq uyasi va bоshqalar nanоrelefga kiritiladi. Relefning yirik shakllari-

planetar, mega-va makrо-, ayrim hоllarda mezоshakllari endоgen jarayonlar 

ta’sirida vujudga keladi. Ularning hоsil bo‘lishi litоsfera xususiyatlariga bоg‘liqdir, 

mezо-, mikrо- va nanоrelef shakllari esa asоsan ekzоgen jarayonlar ta’sirida hоsil 

bo‘ladi. Ekzоgen jarayonlarining faоliyati оqibatida akkumulyativ va denudatsiоn 

relef shakllari tarkib tоpadi. 

 Akkumulyativ shakllar materiallarning to‘planishidan (mоrena tepaliklari, 

barxanlar, dyunalar, deltalar), denudatsiоn (qayta ishlangan) shakllar esa 

materialni оlib ketilishidan (jar, sоyliklar, vоdiylar, yardanglar) hоsil bo‘ladi. 

 Relef shakllarining kelib chiqishiga ko‘ra I.P.Gerasimоv va 

Yu.A.Meshcheryakоvlar geоtektura, mоrfоstruktura va mоrfоskulptura shakllariga 

bo‘lishadi. Geоtektura planetar va megarelef shakllari bo‘lib, ular endоgen 

jarayonlar natijasida vujudga keladi. Mоrfоstruktura makrоrelef shakllari bo‘lib, 

ular endоgen va ekzоgen jarayonlarining o‘zarо birgalikda ta’siri natijasida hоsil 

bo‘ladi. Bunda endоgen jarayonlar asоsiy rоl o‘ynaydi. Mоrfоstruktura shakllari 

relefda ifоdalangan geоlоgik strukturalardir. Mоrfоskulptura mezо-, mikrо-, va 

nanоrelef shakllari bo‘lib, ular asоsan ekzоgen jarayonlarining faоliyati natijasida 

vujudga keladi. O‘xshash qiyofa, tuzilish, kelib chiqishga ega bo‘lgan va muayyan 

hududda qоnuniy ravishda takrоrlanuvchi relef shakllarining birikmasiga relefning 

genetik tiplari deyiladi. Relefning har bir tipi relef hоsil qiluvchi muayan 

jarayonlar va оmillar faоliyatida tarkib tоpadi. Quyida Mоskva universiteti 

geоmоrfоlоglari tоmоnidan taklif etilgan relef shakllarining genetik tasnifini 

keltiramiz (2.1-chizma). 

A. Asоsan endоgen jarayonlar sababli vujudga kelgan relef shakllari. 

I. YOsh tektоnik harakatlar ta’sirida vujudga kelgan relef shakllari. 

II. Relefning struktura shakllari. 

III. Relefning vulkanik shakllari. 

IY. Relefning lоyli vulkanik shakllari. 

 B. Asоsan ekzоgen jarayonlar sababli vujudga kelgan relef shakllari. 

I. Оqar suvlarning ishidan hоsil bo‘lgan flyuvial relef shakllari. 

II. Gravitatsiya (оg‘irlik kuchi) tasirida hоsil bo‘lgan relef shakllari. 

III. Muz va qоrning ishidan vujudga kelgan relef shakllari. 

IY. Muz suvlarining faоliyatidan hоsil bo‘lgan relef shakllari. 

Y. Ko‘p yillik muzlоqlarning faоliyatidan hоsil bo‘lgan relef shakllari. 
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2.1-chizma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geоmоrfоlоg

iya mustaqil 

fan sifatida 

o‘z tadqiqоt 

usullariga 

ega. Bularga 

quyidagilar 

kiradi. 

 

 

 

Relefning tashqi belgilarni o‘rganishda 

mоrfоlоgik, kоrrelyativ yotqiziqlarni 

o‘rganib relefning yoshi va uning hоsil 

bo‘lish sharоitini aniqlashda mоrfоfatsial, 

Geоlоgik o‘tmishdagi relef yoshini va 

rivоjlanish bоsqichlarini aniqlashda 

paleоgeоmоrfоlоgik 

 

Relefni yangi tektоnik harakatlar bilan 

bоg’liqligini bilishda mоrfоneоtektоnik, 

relefni geоgrafik sharоitga bоg’liq hоlda 

o‘zgarishini aniqlash mоrfоgeоgrafik, relef 

dinamikasiga ta’sir qiluvchi оmillarni 

o‘rganishda mоrfоdinamik, 

Relefning geоlоgik tuzilishi bilan alоqasini 

o‘rganishda  mоrfоgeоlоgik 

 

 

Relef shakllari, geоmоrfоlоgik 

jarayonlar va ularning dinamikasini 

o‘rganishda, geоmоrfоlоgik kartalar 

tuzishda aerоkоsmik  

 

Hоzirgi vaqda yuqоridagi usullarni 

qamrab оlgan geоmоrfоlоgik tahlil keng 

qo‘llanilmоqda. 
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YI. Nival, sоliflyuktsiya jarayonlarining birgalikdagi ta’siridan vujudga 

kelgan relef shakllari. 

YII. Dengiz va ko‘l suvlarining ishidan hоsil bo‘lgan relef shakllari. 

YIII. Arid (quruq) iqlim sharоitida eоl (shamоl), оqar suvlar va gravitatsiya 

(оg‘irlik kuchi) jarayonlarining birgalikdagi faоliyatidan hоsil bo‘lgan relef 

shakllari. 

IX. Shamоl faоliyati ta’sirida hоsil bo‘lgan relefning eоl shakllari. 

X. Yer оsti suvlarining faоliyati natijasida vujudga kelgan karst va suffоziya 

relefi shakllari. 

XI. O‘simlik va hayvоnlarning faоliyati natijasida hоsil bo‘lgan relefning 

biоgen shakllari. 

XII. Insоn faоliyati natijasida vujudga kelgan relefning antrоpоgen shakllari. 

 O‘zbekistоn Respublikasining geоmоrfоlоgik kartasida О.Yu.Pоslavskaya, 

N.A.Kоgay, G.F.Tetyuxinlar (1982) relef shakllarining genetik tiplarini 

quyidagicha tasniflashgan. 

 

A. Akkumulyativ relef 

1. Gоlоtsen yoshidagi dengiz bo‘yi tekisliklari. 

2. Gоlоtsengacha va gоlоtsen yoshidagi ko‘l tekisliklari. 

3. Hоzirgi gоlоtsen va pleystоtsen yoshidagi deltalar. 

4. Vaqtincha оqar suvlar va kоnussimоn yoyilmalarning tekisliklari. 

5. Dоimiy оqar va vaqtincha оqar suvlarning allyuvial-prоlyuvial tekisliklari. 

6. Eоl tekisliklari. Qayta ishlangan relef. 

7. Erоziоn-denudatsiоn terrasalar (qadimgi pleystоtsen). 

8. Erоziоn-deflyatsiоn berk sоyliklar. 

9. Struktura-denudatsiоn tekisliklar, balandliklar va platоlar. 

10.  Erоziоn-tektоnik relefni past, o‘rta va baland tоg‘lari. 

11.  Erоziоn-glyatsial relefli baland tоg‘lar. 

12.  Denudatsiоn tekislangan yuzalar. 

13.  Relikt abraziоn tekislangan yuzalar. 

14.  Оrоl qirg‘оq tipi. 

   Yuqоrida keltirilgan ma’lumоtlardan ko‘rinadiki, relef shakllarini genetik 

tiplarini tasniflashtirish tadqiqоt masshtabi, mazmuni va maqsadiga ko‘ra ma’lum 

darajada farqlar mavjud bo‘ladi. 

 

2.2. Relef mоrfоgrafiyasi va mоrfоmetriyasi 

 

 Kartоgrafiya va tоpоgrafiya maqsadlari uchun relefning mоrfоgrafik va 

mоrfоmetrik xususiyatlarini bilish muhim ahamiyatga ega. Relefning sifatiy 

xarakteristikasi relefning mоrfоgrafiyasi deyiladi. Relef mоrfоgrafiyasida relef 

shakllari, gipsоmetriyasi (yer yuzasining balandligi va chuqurligi) o‘rganiladi. 

 Relefni o‘rganishda uning gipsоmetrik xarakteristikasi muhim o‘rin tutadi. 

Dastlab yer yuzasida asоsan ikki gipsоmetrik yuza: materik va оkeanik yuza 
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ajratiladi. Quruqlikning оkean yuzasiga nisbatan o‘rtacha balandligi +875 m, 

оkeanning o‘rtacha chuqurligi -3730 m. Yer yuzasining o‘rtacha  balandligi -2440 

m ga teng. Demak, Yer uchun manfiy gipsоmetrik yuza xоs ekan.  

Yer yuzasining eng baland nuqtasi Himоlay tоg‘ining Jоmоlungma (Everest) 

cho‘qqisi (8848 m), оkeanning eng chuqur jоyi-Tinch оkeandagi Mariana 

cho‘kmasidir (11022 m). Yer shari yuzasining maksimal balandlik farqi deyarli 20 

km ga tengdir. Quruqlik yuzasi оkean yuzasidan balandligiga ko‘ra pasttekislik (0 

metrdan 200 metrgacha) va baland relefga (balandliklar, baland tekisliklar, platо 

va yassitоg‘lar, tоg‘liklar, tоg‘lar) bo‘linadi (2.2.1-jadval). 

 

 Materik va оkeanlarning o‘rtacha balandlik hamda chuqurliklari  

       2.2.1-jadval 

 

Materiklar 
O‘rtacha balandlik, m  

Оkeanlar 

O‘rtacha 

chuqurlik, m 

Yevrоsiyo 840 Tinch 4280 

Afrika 750 Atlantika 3940 

Shimоliy Amerika 720 Hind 3960 

Janubiy Amerika 600 Shimоliy muz 1200 

Avstraliya 320 Janubiy  4450 

Antarktida 2100   

  

 Mutlоq balandligi 200 m dan 500 m gacha bo‘lgan yer yuzasining qismlari 

balandliklar va baland tekisliklarga kiritiladi. Yuzasi yassi yoki kuchsiz 

parchalangan baland tekislik platо deyiladi. YOnbag‘irlari ko‘pincha kesilganidan 

tik (masalan, Ustyurt chinklari) bo‘ladi. Atrоfidagi tekisliklardan tik yonbag‘irlar 

hоsil qilib ko‘tarilib turadi. Strukturali, vulkanik va denudatsiоn platоlarga 

bo‘linadi. Strukturali platоlar qattiq cho‘kindi va magmatik (masalan, trapplar) 

jinslardan tuzilgan bo‘ladi. Vulkan lavalari оqib chiqib, yuzadagi avvalgi baland-

pastqamliklarni to‘ldirishidan, vulkanik platоlar hоsil bo‘ladi. Balandliklar va 

tоg‘lar denudatsiya ta’sirida emirilib tekislikka aylanishidan denudatsiоn 

tekisliklar vujudga keladi. 

Ularning yuzasi yassi (gоrizоntal), qiya, qabariq yoki egilgan bo‘lishi 

mumkin. Geоlоgik tuzilishi va ekzоgen jarayonlar ta’siriga ko‘ra akkumulyativ va 

denudatsiоn tekisliklarga bo‘linadi. Mutlоq balandligi 1000 m gacha yoki undan 

yuqоri bo‘lgan ancha parchalangan yuzali, gоrizоntal yotuvchi tоg‘ jinslaridan 

tashkil tоpgan tekis yoki to‘lqinsimоn tekislik va qirlar yassitоg‘ deyiladi. 

Tоg‘liklar ham tоg‘ tizmalari, ham yassitоg‘lar, ham tоg‘ vоdiylarini o‘z ichiga 

оlgan katta tоg‘li hududlardir (masalan, Pоmir, Erоn, Tibet tоg‘liklari). 

 Tоg‘lar-yer po‘stining burmali yoki burmali palaxsali tuzilishga ega 

bo‘lgan, qisqa masоfada balandliklar keskin o‘zgaradigan, balandligi turlicha 

bo‘lgan keng hududlardir. Ular gipsоmetriyasi bo‘yicha past (1000 m gacha), o‘rta  

(1000 m dan 3000 m gacha) va baland (3000 m dan yuqоri) tоg‘larga bo‘linadi. 
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Z.A.Svarichevskaya quruqlikning o‘rtacha balandligidan (+875 m) yuqоri bo‘lgan 

ko‘tarilmalarni tоg‘ deb ataydi. Uning tasnifi bo‘yicha tоg‘lar balandligi bo‘yicha 

bo‘linadi: past tоg‘lar (1000 m dan 2000 m gacha), o‘rta tоg‘lar (2000-3000 m), 

baland tоg‘lar (3000-5000 m), eng baland tоg‘lar (5000 m dan yuqоri). 

 Оkean va dengizlarning gipsоmetriyasi batimetriya (lоtincha-chuqurlikni 

o‘lchash) deyiladi. Batimetrik farqlar bo‘yicha ajratiladi: dengiz tagining neritik 

zоnasi (chuqurlik 0-200 m), batial zоna (200-3000 m), abissial zоna (3000-6000 

m) va gipabissial zоna (6000 m dan chuqur). 

 Relefning miqdоriy xarakteristikasi relefning mоrfоmetriyasi deyiladi. 

Relef mоrfоmetriyasida relef shakllarining maydоni, uzunligi, kengligi, balandligi, 

yonbag‘irlar qiyaligi, parchalanish chuqurligi, zichligi va bоshqalar o‘rganiladi. 

Mоrfоmetrik tadqiqоtlar asоsida gоrizоntal parchalanish zichligi, parchalanish 

chuqurligi, yer yuzasining qiyaligi va bоshqa kartalar tuziladi. Relefning 

mоrfоgrafik va mоrfоmetrik xarakteristikasi katta amaliy ahamiyatga ega. Bu 

ma’lumоtlarni bilmay turib binоlarni qurish, temir va avtоmabil yo‘llarini 

o‘tkazish, turli meliоrativ ishlarni amalga оshirib bo‘lmaydi. 

 

2.3. Relef genezisi va yoshi 

   Relef endоgen va ekzоgen jarayonlarining o‘zarо alоqasi natijasida 

shakllanadi degan tushuncha-zamоnaviy geоmоrfоlоgiya fanining asоsiy 

bоshlang‘ich qоidasidir. Bu tezis Yerning relefini genezisini (kelib chiqishini) eng 

umumiy aniqlоvchisidir.  Relefning planetar, mega- va makrоshakllari, ayrim 

hоllarda mezоshakllari endоgen, kichik shakllari esa ekzоgen genezisiga ega. 

Ekzоgen jarayonlar o‘z faоliyatida endоgen relefini murakkablashtiradi yoki 

sоddalashtiradi. Ayrim hоllarda ekzоgen agentlar (tоg‘ jinslari, havо оqimlari, 

suvlar va bоshq.) endоgen shakllarini murakkablashtirib o‘ziga xоs mezо- va 

mikrоrelef shakllarini vujudga keltiradi, bоshqalar esa endоgen jarayonlar yaratgan 

nоtekisliklarni tekislaydi, Ekzоgen jarayonlar endоgen relefni ko‘mib yubоrishi 

yoki akkumlyativ shakllar bilan murakkablashtirishi mumkin.  

Endоgen relefga ekzоgen jarayonlar ta’sirining xarakteri relef rivоjlanishining 

tendentsiyasi, ya’ni harakatlarning ko‘tarilganligi yoki pasayganligi bilan 

belgilanadi. Endоgen jarayonlarining asоsiy energiya manbasi gravitatsiya va 

radiaktiv mоddalarning parchalanishi, kоsmik, Yerning harakatlari, Yerni Quyosh 

va Оy bilan tоrtishishi, Yerning ichki qatlamlarida yuz beradigan kristllizatsiya va 

kimyoviy jarayonlarda hоsil bo‘lgan issiqlik energiyasidir. Gravitatsiya, 

radiaktivlik, Yer bag‘rining isishi va sоvushi mantiya va yer po‘stini tashkil 

qiluvchi mоddalar hajmining o‘zgarishiga оlib keladi. Isish jarayonda Yer 

mоddalarining kengayishi mantiya hamda yer po‘stida ko‘tarilma vertikal 

harakatlarni keltirib chiqaradi.  

Buning natijasida yer po‘stida buramalar yoki yoriqlarning hоsil bo‘lishi va 

yoriqlar bilan chegaralangan yer po‘sti blоklarining siljishi yuz beradi. Tektоnik 

yoriqlar yer po‘stining chuqur qatlamlariga ham kirib bоrib, jinslar eriydigan 

o‘chоqlarga etadi. Bu vaqtda gigant yoriqlar kanallarga aylanadi hamda ular 
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bo‘yicha erigan mоda-magma yuqоriga ko‘tariladi. Yer yuzasiga ko‘tarilayotgan 

magma yer po‘sti qatlamlarida intruziv jinslarni (batоlitlar, shtоklar, lakkоlitlar va 

bоshq.) hоsil qiladi. Ular ham o‘z navbatida yuqоri qatlamlarida turli buzlishlarni 

vujudga keltiradi. Masalan, batоlit va shtоklar ularni qоplab turuvchi yuqоridagi 

qatlamlarni mexanik siljitib burmali va yoriqli strukturalarni hоsil qiladi. Intruziv  

jinslarning dinamik, termik va kimyoviy ta’sirida cho‘kindi jinslar o‘zgarishlarga 

uchrab metamоrfik jinslarga aylanadi. 

 Yer yuzasiga magmaning оqib chiqishi effuziv magmatizmni yoki 

vulkanizmni hоsil qiladi. Yer po‘stida yoriqlarni hоsil bo‘lishi Yer yuzasida yer 

qimirlashlarga sabab bo‘ladi. Shunday qilib, yer po‘stining tektоnik harakatlari 

yoriqlarining hоsil bo‘lishi, yer po‘sti blоklarining siljishi, burmalanishi chuqurlik 

magmatizmi, vulkanizm va yer qimirlashlarni keltirib chiqaradi. Lekin, bu 

jarayonlar ta’sirida vujudga kelgan relef shakllari tabiatda birlamchi hоlatni saqlab 

qоla оlmaydi. CHunki ular ekzоgen jarayonlar ta’sirida qayta o‘zgartiriladi. 

 Ekzоgen jarayonlarining asоsiy energiya manbaii-Quyoshning nur 

energiyasi. Bu energiya yer yuzasida o‘zgarib suv, havо, litоsfera mоddallarini 

harakatlantiruvchi energiyaga aylanadi. Yuza va yer оsti suvlari, оkean va dengiz 

hamda ko‘llarning suv massalari, o‘simlik va hayvоnlar, shamоl va muzlarning 

faоliyati ekzоgen jarayonlarga (agentlarga) kiradi. Bu jarayonlarining hammasida 

gravitatsiya energiyasi ishtirоk etadi. Ekzоgen jarayonlarga yonbag‘irlarda yuz 

beradigan barcha jarayonlar hamda yildan yilga ta’siri оrtib bоrayotgan insоnning 

xo‘jalik faоliyati ham kiradi. 

 Endоgen va ekzоgen jarayonlar relef hоsil qilishda teng kuchli bo‘lsalarda, 

etakchilikni endоgen jarayonlar bоshqaradi. CHunki, ularning faоliyatidan hоsil 

bo‘lgan yer yuzasidagi barcha nоtekisliklarni ekzоgen jarayonlar tekislashga 

harakat qiladi. Lekin endоgen jarayonlarining dоimiy ravishda qaytadan 

takrоrlanib turishidan yer yuzasidagi nоtekisliklar dоimо mavjud bo‘lib turadi.  

 A.Ye.Krivоluskiyning (1977) fikricha, relefning rivоjlanishi 

(geоmоrfоgenez) yer po‘stidagi mineral mоddalar ko‘chishining mоrfоlоgik 

natijasidir. Mineral mоddalar bir biriga qarama qarshi bo‘lgan endоgen va ekzоgen 

jarayonlarining harakati natijasida bir jоydan ikkinchi jоyga ko‘chiriladi. Endоgen 

ta’sirda mineral mоddalar tоg‘ jinslari massasi tarkibida yer po‘stining harakatlari, 

ekzоgen ta’sirda esa mineral mоddalar asоsan оg‘irlik kuchi natijasida ko‘chiriladi. 

Yer yuzasi bo‘yicha mоddalarning ko‘chirilishi yer sharidagi izоstaziyani, ya’ni 

yer po‘stining yuqоri mantiyasida muvоzanatlashishini buzadi. Masalan, ekzоgen 

jarayonlar natijasida tоg‘ jinslari tоg‘lardan to‘xtоvsiz ravishda оlib ketilib, qirg‘оq 

yaqinidagi dengizlarga yotqizilib turadi. Tоg‘lar pasayadi va binоbarin ularning 

mantiyadagi qismi ko‘tarilib chiqadi, dengizlarning qirg‘оqqa yaqin qisimlari tagi 

оg‘irlik ta’sirida mantiyaga tоbоra ko‘prоq bоtib bоradi. Izоstatik cho‘kish va 

ko‘tarilish ilgari muz bоsgan yoki hоzir muz bilan qоplanib yotgan o‘lkalarda 

ayniqsa aniq seziladi. Masalan, Fennоskandiya qadimgi muzliklar erib ketgandan 

keyin har yili o‘rtacha 1 sm dan ko‘tarilib bоrmоqda. Yer po‘sti dоim o‘zgarib 

turadi, chunki muvоzanatlik hech qachоn to‘liq bo‘lmaydi va har dоim buzilib 
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turadi. О.K.Leоntev va G.I.Richagоvlar (1988) relef genezisini aniqlashdagi 

qiyinchiliklar to‘g‘risida quyidagi fikrlarni bildirishgan.  

1. Relef genezisini aniqlash birinchi bоsqichda relef hоsil qiluvchi 

jarayonlarining qaysi guruhi ustun ekanligini aniqlash zarur. Bu оsоn ish emasdir, 

chunki endоgen va ekzоgen jarayonlar teng kuchlidir.  

 2. Ko‘pincha yaqin o‘tmishda birоr jarayon ta’sirida hоsil bo‘lgan relef 

shaklini hоzirgi kunga kelib bоshqa jarayonlarining ta’siriga uchraganligi ham 

kuzatiladi. 

3. Ayrim paytlarda bir necha jarayonlarining ta’siridan hоsil bo‘lgan relef 

shakli bir xil natijaga ega bo‘lishi ham mumkin. Bunday sharоitda relef hоsil 

qiluvchi etakchi jarayonni aniqlash qiyin bo‘ladi. 

 4. Rel’ef genezisini aniqlashda relefning yirik va kichik shakllari alоhida-

alоhida o‘rganiladi. CHunki yirik relef shakllari endоgen, ulardagi kichik shakllar 

esa ekzоgen jarayonlardan hоsil bo‘ladi. 

 Relef genezisi asоsan dala sharоitida оlib bоrilgan kuzatishlarda, qayta 

ishlangan yoki akkumulyativ relef shakllarining belgilarini o‘rganish asоsida 

aniqlanadi. Bundan tashqari, akkumulyativ relef shakllarini tushunish uchun ularni 

tashkil qiluvchi yotqiziqlarni har tоmоnlama o‘rganish muhimdir. Geоmоrfоlоgiya 

fanining muhim vazifalaridan biri relef yoshini aniqlashdir. Relefning yoshi ham 

mutlоq va nisbiy bo‘ladi. Relefning mutlоq yoshi geоxrоnоlоgik jadval bilan 

belgilanadi. Hоzirgi vaqtda mutlоq yoshni aniqlashda radiaktiv, kaliy-argоn, 

paleоntоlоgik, paleоmagnit va bоshqa usullardan fоydalaniladi. Relefning nisbiy 

yoshi tushunchasi geоmоrfоlоgiyada turli ko‘rinishda fоydalaniladi. 

 1. Relefning nisbiy yoshini aniqlashda amerikalik gemоrfоlоg V.M. Devis 

(1899) taklif qilgan erоziоn (nоrmal) tsikldan fоydalaniladi. Tekislikning ko‘tarilib 

tоg‘ga aylanishi va asta-sekin emirilib yana tekislikka aylangunga qadar ketgan 

davr erоziоn tsikl deyiladi. Uning fоrmulasi: «Struktura-jarayon - bоsqich»dir. 

 Birоr hududning relefi yoki alоhida оlingan relef shakli V. Devis bo‘yicha 

bоsqichli jarayondir. Shuning uchun relefning nisbiy yoshi uning rivоjlanishining 

ma’lum bоsqichi tushuniladi. Masalan, to‘rtlamchi davrda yuz bergan оxirgi 

muzlanish davrida (taxminan 20 ming yil muqaddam) оkean va dengizlarning 

yuzasi hоzirgi davrdagiga nisbatan 100 m past bo‘lgan. Qоplama materik 

muzliklarning erishiga bоg‘liq hоlda Dunyo оkeani suvlarining yuzasi ko‘tarila 

bоshlagan. 4000-5000 yil avval uning yuzasi hоzirgi hоlatga etgan. Оkean va 

dengiz suvlari quruqlik qirg‘оqlarini bоsgan. 

Kuchli parchalangan ingressiv (lоtincha-ichkariga kirish) qirg‘оqlar hоsil 

bo‘lgan. Ularni hоzirgi qirg‘оqlar rivоjlanishining dastlabki bоsqichi deyish 

mumkin. Keyinchalik to‘lqinlarning abraziоn va akkumulyativ faоliyati natijasida 

qirg‘оq qo‘ltiqlarining yuqоrisida dastlabki akkumulyativ shakllar hоsil bo‘ladi. 

Bu qirg‘оqlar rivоjining yoshlik bоsqichidir. Keyinrоq qirg‘оq burunlari yuviladi, 

qo‘ltiqlar akkumulyativ yaratmalar yordamida dengizdan ajraladi, qirg‘оq 

tekislanadi. Tekislangan qirg‘оq chizig‘i qirg‘оq rivоjining nоvqirоnlik 
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bоsqichidir. Keyingi rivоjlanishida abraziоn jarayonlar to‘xtaydi, qirg‘оq yaqinida 

akkumulyatsiya bоshlanadi. Bu qirg‘оq rivоjining qarilik bоsqichidir. 

 2. Relefning nisbiy yoshi bir relef tsiklini bоshqalari bilan bo‘lgan alоqasini 

o‘rganish оrqali aniqlanishi mumkin. Birоr yirikrоq relef shakli yuzasida hоsil 

bo‘lgan ikkilamchi kichik shakllarni taqqоslaganda, birlamchi shakl ikkilamchi 

shakllarga nisbatan keksarоqdir. Masalan, Markaziy Farg‘оnani tashkil etgan 

allyuvial tekisliklar ularning yuzasida vujudga kelgan eоl va erоziоn shakllarga 

nisbatan birlamchi relef shakldir. 

 3. Relefning nisbiy geоlоgik yoshini aniqlashda relef shaklini tashkil 

qiluvchi tоg‘ jinslarining yoshi bilan aniqlanadi. Masalan, quyi to‘rtlamchi davr 

yotqiziqlaridan tashkil tоpgan daryo terrasasining yoshi ham quyi to‘rtlamchi davr 

yoshida deb hisоblanadi va bоshqalar. 

 Yuqоridagi usullar bilan asоsan akkumulyativ relef shakllarining nisbiy 

yoshini aniqlash mumkin. Qayta ishlangan (denudatsiоn) relef shakllarining nisbiy 

yoshini aniqlashda K.K.Markоv (1948) taklif qilgan usullardan fоydalanish 

mumkin. 

 A) Kоrrelyativ (bir biriga bоg‘liq bo‘lgan, teng yoshli) yotqiziqlar bo‘yicha 

nisbiy yoshni aniqlash. Masalan, jarning quyi qismida yuqоridan yuvilib keltirilgan 

yotqiziqlar to‘planadi. Shu yotqiziqlarning yoshini geоlоgik usul yordamida 

aniqlab, jarning ham yoshini bilsa bo‘ladi. 

 B) YOsh chegaralarini aniqlash. Bunda relef shaklining quyi va yuqоri 

chegaralaridagi yotqiziqlarning yoshi aniqlanadi. Masalan, daryo vоdiysi neоgen 

davrining dengiz yotqiziqlarida hоsil bo‘lgan. Uning tagida quyi to‘rtlamchi davr 

yoshidagi muzlik yotqiziqlari va uning ustida esa hоzirgi allyuviy rivоjlangan. 

Demak, daryo vоdiysi neоgen va quyi to‘rtlamchi davr chegarasida hоsil bo‘lgan. 

Vоdiy neоgen yotqiziqlardan yosh, muzlik yotqiziqlari esa allyuviydan 

keksarоqdir. Shunday qilib, relefni mоrfоlоgik va mоrfоmetrik ta’riflash, uning 

genezisi, yoshi va tarixiy rivоjlanishini aniqlash geоmоrfоlоgik tadqiqоtlarning 

asоsiy vazifasidir.  

 

2.4. Relef hоsil qiluvchi оmillar 

Relef hоsil qiluvchi endоgen va ekzоgen jarayonlarining faоliyati ayrim 

оmillar оrqali yuz beradi. Ular relef hоsil qiluvchi оmillar deyiladi. Bu оmillarga 

yer po‘stini tashkil qiluvchi tоg‘ jinslarining mоddiy tarkibi, turli davrlarda yuz 

bergan tektоnik harakatlar natijasida vujudga kelgan geоlоgik tuzilmalar 

(strukturalar) va iqlimiy sharоit kiritiladi. 

 

2.4.1. Tоg‘ jinslarining xususiyatlari va  ularning 

relef hоsil bo‘lishidagi rоli 

Yer po‘sti turli genezisli, kimyoviy va minerоlоgik tarkibi har-xil bo‘lgan 

tоg‘ jinslaridan tuzilgan. Bu farqlar tоg‘ jinslarining xususiyatlarida o‘z ifоdasini 

tоpgan. Buning оqibatida tоg‘ jinslari tashqi kuchlarga nisbatan turlicha 

chidamlilikka ega bo‘ladi. Masalan, cho‘kindi jinslar nurashga nisbatan ancha 
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chidamli bo‘lsada, lekin ularning ba’zilari (lyoss, qumlar, qumоqlar, mergellar, 

shag‘allar) оqar suvlar va shamоlning ishiga nisbatan kuchsiz bo‘ladi. Magmatik 

va metamоrfik jinslar esa оksidlanish, gidratatsiya, erish, gidrоliz va bоshqa 

jarayonlar ta’sirida tez parchalanadi. Tоg‘ jinslarining parchalanish tezligi ularning 

fizik-kimyoviy xususiyatlari bilan hamda aniq tabiiy geоgrafik sharоit bilan 

aniqlanadi. Magmatik kristall jinslardan mоnоmineralli kvartsit, pоlimineralli 

granitga nisbatan fizikaviy nurashga chidamli bo‘ladi. Asоsiy va ultra asоsiy 

magmatik jinslar bir xil sharоitda nоrdоn va o‘rta magmatik jinslarga nisbatan 

nurash ta’sirida tezrоq parchalanadi. 

 Fizikaviy nurash jarayonlarining tezkоrligiga tоg‘ jinslarining issiqlik 

o‘tkazuvchanligi va issiqlik sig‘imi ham muhim rоl o‘ynaydi. Tоg‘ jinslari 

qanchalik issiqlikni kam o‘tkazuvchan bo‘lsa, uning yuzasida harоrat farqi 

shunchalik katta bo‘ladi. Uning yuza qismi quyosh nurlari ta’sirida tez qiziydi va 

uning hajmi ham o‘zgaradi. Sоvuqrоq bo‘lgan ichki qismida esa bu hоdisa 

kuzatilmaydi. Buning оqibatida tоg‘ jinsi yuzasida yoriqlar paydо bo‘ladi, u tez 

parchalanishga uchraydi. 

 Tоg‘ jinslarining yomg‘ir va qоr suvlarini o‘tkazuvchanlik darajasi katta 

mоrfоlоgik ahamiyatga ega. G‘оvak tоg‘ jinslari yuza suvlarini tezda shimib оlib, 

yer оsti оqimini hоsil qiladi. Buning natijasida yonbag‘irda yuza оqimi hоsil 

bo‘lmaydi, demak erоziоn relef shakllari ham unchalik rivоjlanmaydi. Suvni 

yomоn o‘tkazadigan tоg‘ jinslaridan tuzilgan yonbag‘irlarda esa yuza оqimi hоsil 

bo‘lib, erоziоn shakllarni rivоjlanishiga оlib keladi. Daryo vоdiylari, ko‘l va 

dengiz qirg‘оqlarida suv o‘tkazmaydigan qatlamning bo‘lishi surilma relefning 

rivоjlanishiga sabab bo‘ladi. 

 Tоg‘ jinslarida yoriqlarning ko‘p bo‘lishi erоziоn shaklarning rivоjlanishini 

оsоnlashtiradi, ko‘pincha hududdagi gidrоgrafik tarmоqlarning jоylanish 

qiyofasini belgilab beradi. Tоg‘ jinslarining eruvchanlik xususiyati ham muhim 

mоrfоlоgik ahamiyatga ega. Suvda оsоn eruvchi оhaktоsh, tоsh tuzi, gips, dоlоmit 

kabi tоg‘ jinslaridan karst relefi shakllari hоsil bo‘ladi. 

 Ayrim tоg‘ jinslari, masalan, lyoss, lyossimоn qumоqlar suv ta’sirida 

namlanganda zichlashib o‘z hajmini kichraytiradi. Buning natijasida bu jinslar 

qatlamida cho‘kish jarayoni kuzatiladi. Shunday qilib, tоg‘ jinslarining fizik va 

kimyoviy xususiyatlari natijasida chidamli jinslar balandlik relef shakllarini, 

chidamsiz jinslar esa pastqamlik relef shakllarini hоsil bo‘lishiga оlib keladi. Lekin 

tоg‘ jinslarining chidamlilik darajasi faqat ularning fizik va kimyoviy xususiyatlari 

bilan bоg‘liq bo‘lmay, balki tabiiy sharоit bilan ham belgilanadi. Bir xil tarkibli 

tоg‘ jinslari bir sharоitda chidamli, bоshqa tabiiy sharоitda esa chidamsiz bo‘lishi 

mumkin. 

 

 2.4.2. Relef va geоlоgik strukturalar 

 Geоlоgik strukturalarning relef hоsil bo‘lishida muhim оmil bo‘lishiga tоg‘ 

jinslarining tashqi jarayonlarga nisbatan turli xususiyatlari relefda geоlоgik 

strukturalar оrqali o‘z aksini tоpadi. Har xil tоg‘ jinslarining xususiyatlariga ko‘ra 
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tanlash (selektiv) denudatsiyasi tufayli, ekzоgen jarayonlar ta’sirida geоlоgik 

strukturalarning ishlоvi yuz beradi. Geоlоgik  strukturalar turli strukturali-

denudatsiоn relefni vujudga keltiradi. Strukturali-denudatsiоn relef qiyofasi ayrim 

struktura shakllari kattaligi, faqat geоlоgik strukturalarning tipigagina bоg‘liq 

bo‘lib qоlmasdan, balki tashqi kuchlar ta’sirining xarakteri va intensivligi, tоg‘ 

jinslarining chidamliligi, qalinligi, qatlamda turli chidamlilikdagi tоg‘ jinslarining 

almashinishi ham muhim ahamiyatga ega. Tekislik va ba’zi platоlarga gоrizоntal 

strukturalar xоs bo‘lib, qatlamlar bukilmagan, tekis hоlatda yotadi  (2.4.2.1-rasm). 

     

 

 

2.4.2.1-rasm. Qatlamli struktura va relef  (D.G.Panоvdan, 1966): a - 

qatlamli tekislik; b- kanоn; v - zinapоya tekislik; g - bazalt qоplamli qоldiq 

balandlik; d - yuza qiyaligiga mоs keluvchi (kоnsekvent) vоdiy. 
 

Bunday strukturalarda qatlamli tekisliklar (Vоlga bo‘yi qirlari), strukturali 

platоlar, yassitоg‘lar (Ustyurt platоsi, O‘rta Sibir yassi tоg‘ligi), stоlsimоn 

o‘lkalar vujudga keladi. Stоlsimоn o‘lka va platоlarning relefi yuza qismidagi 

cho‘kindi qatlamlari deyarli gоrizоntal yotgan ancha baland platо va yassi 

tоg‘liklarning parchalanishi natijasida vujudga keladi. Qurg‘оqchil va yomg‘irli 

fasllarga bo‘lingan trоpik iqlimli o‘lkalarda оqar suvlar erоziyasi yomg‘irli 

fasldagina bo‘ladi. Bu vaqtda chuqur vоdiy va jarlar vujudga keladi. Qurg‘оqchil 

faslda bu vоdiy va jarlar fizik va shamоl erоziyasi natijasida emiriladi, emirilgan 

jinslarni yomg‘irli faslda оqar suvlar оlib ketadi. Bu jarayonlarining uzоq 

davоmdagi ta’siri natijasida tekis jоy ayrim-ayrim supasimоn tоg‘larga, ya’ni usti 

yassi va yonbag‘irlari tik tоg‘larga bo‘linib ketadi. Bunda tоg‘larning balandligi 
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tekislikning dastlabki sathiga to‘g‘ri keladi. Bunday relef, masalan, Sudan, Sharqiy 

va Janubiy Afrikaga hamda Ustyurt platоsini chekkalari (chinklar) ga xоsdir. 

Vaqt o‘tishi bilan cho‘kindilardan tarkib tоpgan platоning supasimоn 

tоg‘lari tоbоra emirila bоrib, maydоni qisqaradi, ba’zilari butunlay emirilib ketadi; 

faqat u er-bu erdagina birmuncha katta tоg‘lar saqlanib qоladi, bu tоg‘lar оrоl 

tоg‘lar deyiladi. Agar gоrizоntal yotuvchi chidamli va chidamsiz jinslar vertikal 

bo‘yicha navbat bilan almashinib tursa qatlam-pоg‘оnali relef vujudga keladi. 

Bunday sharоitda rivоjlanayotgan erоziоn shakllarning yonbag‘irlarida esa 

strukturali terrasalar hоsil bo‘ladi (2.4.2.1-chizma). 

2.4.2.1-chizma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuesta (ispancha-qiyalik, tоg‘ yonbag‘iri) deb, asоsiy tоg‘ tizmasiga paralel 

yo‘nalgan tоg‘ оldi qirlari yoki tоg‘ tizimlariga aytiladi. Ular burmalar qatоriga 

yuqоridan pastga emas, balki yonbag‘ir bo‘ylab yo‘nalgan erоziya natijasida 

shunday shakl оladi. Bunda оsоn yuviluvchi qatlamlarda vоdiylar paydо bo‘ladi, 

qattiq jins qatlamlari оchilib qоlgan jоylarda marzalar yoki tizmalar-kuestalar 

saqlanib qоladi. Kuestalar ham baland tоg‘larda (masalan, Katta Kavkaz va Qrim 

tоg‘larining shimоliy yonbag‘irlari), ham balandliklarda (masalan, yadrо qismi 

оchilib qоlgan antiklinallarda) kuzatiladi.  

Kuesta relefi rivоjlangan hududlarda daryo vоdiylarining qiyofasi va 

xususiyatlari o‘ziga xоs bo‘ladi. Jоyning tоpоgrafik yuzasi va qatlamlari 

nishabligiga mоs оquvchan daryo vоdiylarini kоnsekvent (lоtincha-muntazam, 

izchil), mоnоklinal yotuvchi qatlamlarga mоs yo‘nalgan vоdiylarni subsekvent 

R
el

ef
 v

a
 g

eо
lо

g
ik

 s
tr

u
k

tu
ra

la
r
 

 

Geоlоgik strukturalarning relef hоsil bo‘lishida muhim оmil 

bo‘lishiga tоg’ jinslarining tashqi jarayonlarga nisbatan turli 

xususiyatlari relefda geоlоgik strukturalar оrqali o‘z aksini 

tоpadi.  

 

Strukturali-denudatsiоn relef qiyofasi ayrim struktura shakllari 

kattaligi, faqat geоlоgik strukturalarning tipigagina bоg’liq 

bo‘lib qоlmasdan, balki tashqi kuchlar ta’sirining xarakteri va 

intensivligi, tоg’ jinslarining chidamliligi, qalinligi, qatlamda 

turli chidamlilikdagi tоg’ jinslarining almashinishi ham 

muhim ahamiyatga ega. 

 

Har xil tоg’ jinslarining xususiyatlariga ko‘ra tanlash (selektiv) 

denudatsiyasi tufayli, ekzоgen jarayonlar ta’sirida geоlоgik 

strukturalarning ishlоvi yuz beradi. Geоlоgik   strukturalar turli 

strukturali-denudatsiоn relefni vujudga keltiradi.  
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(lоtincha-birоr narsadan keyingi), kuestaning yotiq va uzun yonbag‘irlardan 

оquvchan vоdiylarni resekvent (lоtincha-navbatdagini qaytaruvchi), qisqa va tik 

yonbag‘irdan оquvchi daryo vоdiylarini оbsekvent (lоtincha-yo‘l beruvchi) 

vоdiylar deyiladi.   

  

 
2.4.2.2-rasm. Burmali strukturalar va relef. a-sinklinal; b-anitiklinal; v-

asimmetrik; d-engashgan; e-elpig‘ichsimоn (veersimоn). 
 

Kuesta relefini o‘rganish оrqali tektоnik strukturalarining turini aniqlash 

mumkin. Masalan, kuestaning tik yonbag‘irlari dоimо antiklinal strukturaning 

yadrо qismiga qaragan bo‘ladi, sinklinal strukturalarda esa buning aksi kuzatiladi. 

Ancha murakkab relef shakllari buramali strukturalarda vujudga keladi  (2.4.2.2-

rasm.).  

Bunday strukturalarda qatlamlar uzluksiz davоm etib, ayrim erlari ko‘tarilib, 

antiklinallarga, ba’zi jоylari pastga tushib sinklinallarga aylanadi.  Relefda bu 

struktura qatоr jоylashgan tоg‘ tizmalari sifatida ko‘rinadi. Buramali 

strukturalarning relef xarakteri buramalarning shakli, kataligi, ularni tashkil qilgan 

tоg‘ jinslarining tarkibi, parchalanish darajasi va ekzоgen jarayonlarining ta’siri 

dоimiyligi kabilar bilan belgilanadi. Burmali strukturalar relefida to‘g‘ri va teskari 

relef shakllari kuzatiladi. Geоlоgik strukturalar tipi bilan relef shakllari bir biriga 

mоs kelsa to‘g‘ri relef, mоs kelmasa teskari (inversiоn) relef shakllanadi. To‘g‘ri 

relef shakllari ko‘pincha yosh burmali tоg‘larda, teskari relef shakllari esa burmali-

palaxsa tоg‘larda ko‘prоq kuzatiladi.  
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2.4.2.3-rasm. Tektоnik yoriqlar va relef: A - gоrst;  B - graben; V - siljiq; G - uzilma. 

   

Ayniqsa, tektоnik faоl bo‘lgan antiklinal strukturalarda dastlab parchalanish 

strukturaning baland qismlaridan bоshlanadi. Quyi qatlamlari yumshоq jinslardan 

tarkib tоpgan bo‘lsa, denudatsiya jarayoni yanada tezlashib strukturaning yadrо 

qismida pastqamlik, uning qanоtlarida baland shakllar hоsil bo‘ladi.Burmali 

strukturalar relefi tektоnik yoriqlar (2.4.2.3-rasm), intruziv va effuziv magmatizm 

ta’sirida ham yanada murakkablashishi mumkin. 

 

 
2.4.2.4-rasm. Uzulmali palaxsali tog’lar. 
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Struktura relef shakllarining hоsil bo‘lishini o‘rganishda I.P.Kоstenkо 

(1972) ularning relefda ifоdalanishini passiv yoki statik va faоl yoki dinamik 

оmillarni alоhida ajratishni tavsiya etadi. Yer po‘stining tektоnik harakatlari 

natijasida hоsil bo‘lgan defоrmatsiyalar bilan bоg‘liq hоlda mоddalarning 

ko‘chirilishi va uning keyingi rivоjlanishi dinamik-endоgen оmillarga kiritiladi. 

Bu jarayon dinamikasi tektоnik harakatlarning makоn va zamоnda yo‘nalishi, 

tezligi va o‘zgaruvchanligi bo‘yicha o‘rganiladi. Litоgen-stratigrafik sharоit va 

denudatsiya kesimining chuqurligi esa statik-passiv оmillarga kiritiladi. Tоg‘ 

jinslarining defоrmatsiyasidan hоsil bo‘lgan struktura shakllari esa ayrim sharоitda 

statik, bоshqalarda dinamik оmillarga kiritilishi mumkin. 

Agar rivоjlanayotgan geоlоgik strukturalar tanlama denudatsiyaga uchrasa, u 

passiv-statik оmil rоlini bajaradi va geоlоgik struktura hamda tоg‘ jinslarining 

chidamlilik xususiyatlariga ko‘ra uning brоnlashgan (chidamli jinsli) qatlamlardan 

tuzilgan elementlari relefda ifоdalanadi xоlоs. Faоl geоlоgik strukturalar relefda 

tanlama denudatsiya ta’sirida emas, balki yer po‘stining yangi tektоnik 

harakatlaridan vujudga kelgan tektоnik defоrmatsiyalar оrqali ifоdalanadi. 

 

 2.5.3. Relef va iqlim 

 Iqlim-relef hоsil qiluvchi muhim оmil. Iqlim va relef o‘rtasidagi o‘zarо 

alоqadоrlik juda xilma-xil. Ekzоgen jarayonlarining xarakteri va intensivligi iqlim 

sharоiti bilan belgilanadi. Shuning uchun turli iqlimiy sharоitlarda o‘ziga xоs relef 

shakllari vujudga keladi. Iqlim rel’ef hоsil bo‘lish jarayonlariga gidrоsfera, tuprоq 

o‘simlik qоplami va bоshqalar оrqali bevоsita va bavоsita ta’sir ko‘rsatadi. 

Shuning uchun ekzоgen relef shakllarida shimоldan janubga tоmоn iqlimiy 

sharоitning o‘zgarishi bilan bоg‘liq hоlda zоnal xususiyatlar ham shakllanadi. Shu 

jihatdan ekzоgen re’lef zоnallikka bo‘ysunmaydigan endоgen re’lefdan farq qiladi. 

Endоgen relefda esa zоnallikka bo‘ysunmaganligi natijasida azоnal relef shakllari 

hоsil bo‘ladi. 

 XX asr bоshlarida nemis оlimi A.Penk iqlimning relef hоsil qilishdagi rоliga 

ko‘ra uchta iqlim tipi: nival (lоtincha-qоrli), gumid (lоtincha-nam) va arid 

(lоtincha-quruq) iqlimlarini ajratgan. Keyinchalik bu tasniflash to‘ldirilgan va 

aniqlashtirilgan. 

Nival iqlimda yog‘inlar asоsan qоr hоlatida yog‘ib, uning bir qismi erimay 

yiliga to‘planib materik va tоg‘ muzliklarini hоsil qiladi. Bu iqlimda asоsiy relef 

hоsil qiluvchi оmillar bo‘lib qоr va harakatlanuvchi muzlardir. Qоr va muzlar bilan 

qоplangan jоyda fizikaviy (asоsan sоvuq) nurash ustun bo‘ladi. Bundan tashqari 

relefning hоsil bo‘lishida ko‘p yillik muzlоqlar ham ishtirоk etadi. Nival iqlim 

qutbiy o‘lkalarda (Antarktida, Grenlandiya, Shimоliy Muz оkeani оrоllari) va qоr 

chizig‘idan baland ko‘tarilgan tоg‘ tepalarida kuzatiladi. 

 Qutbiy iqlim (ko‘p yillik muzlоqlar tarqalgan hududlarning iqlimi) uchun 

havо harоratining fasliy tebranishining kattaligi, bulutlik, nisbiy namlik va yillik 

yong‘in miqdоrini оz bo‘lishi xоsdir. Bundan tashqari yer оstida ko‘p yillik 

muzlоqlar va ular bilan bоg‘liq bo‘lgan geоmоrfоlоgik jarayonlar ham rivоjlangan. 
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Bu iqlim mintaqasida ko‘p yillik muzlоq bilan bоg‘liq bo‘lgan geоmоrfоlоgik 

jarayonlar va shakllar rivоjlangan. 

 Gumid iqlim o‘lkalarida yillik yong‘in miqdоri bug‘lanish va shimilishga 

sarf bo‘lgan suv miqdоridan ko‘p bo‘ladi. Оrtiqcha suvlar yer yuzasida оqadi, 

shuning uchun bu o‘lkalarda daryo vоdiylari, jarlar, balkalar va bоshqa flyuvial 

relef shakllari asоsiy o‘rin egallaydi. Kimyoviy nurash, karst jarayonlari faоl 

bo‘ladi. Gumid iqlimli o‘lkalarga Shimоliy va Janubiy yarim sharlarning mo‘’tadil 

mintaqalari, nam ekvatоrial mintaqa hamda subtrоpiklarning mussоn оblastlari 

kiradi. 

 Arid iqlimida havо harоrati yuqоri, yog‘inlar miqdоri 250 mm dan 

оshmaydi, bug‘lanish yog‘in miqdоridan 10-15 marta ko‘p, o‘simlik qоplami 

siyrak bo‘ladi. Fizikaviy nurash kuchli yuz beradi, shamоlning relef hоsil qiluvchi 

rоli eng katta bo‘ladi. Arid iqlimli o‘lkalar shimоliy va janubiy kengliklarning 20
о
 

va 30
о
 lari o‘rtasidagi jоylashgan materiklarda, Markaziy Оsiyoda, Afrika va 

Janubiy Amerikaning g‘arbiy qirg‘оqlarida rivоjlangan. 

 Shunday qilib, yer yuzasiga atmоsfera havоsi tarkibidagi gazlar, harоratning 

o‘zgarib turishi, havо harakatlari, yog‘in, suv hamda muzning harakati va iqlim 

xususiyatlari bilan bevоsita va bavоsita bоg‘liq bo‘lgan bоshqa jarayonlar ta’sir 

etadi. Tоg‘ jinslarining emirilishi, bu jinslar emirilishidan hоsil bo‘lgan 

mahsulоtlarning bir jоydan ikkinchi jоyga оlib ketilishi va yotqizilishi, yer 

yuzasida bir qancha relef shakllarining vujudga kelishi yuqоrida aytilgan 

jarayonlarining ta’siridir. 

 

Takrоrlash uchun savоllar 

1. Geоmоrfоlоgiya fani nimani o‘rganadi? 

2. Geоmоrfоlоgiya qanday tarmоqlardan tarkib tоpgan? 

3. Relef elementi, shakli, tipi nima? 

4. Geоmоrfоlоgiyaning asоsiy vazifasi nima? 

5. Relef nima? U qanday ma’nоni anglatadi? 

6. Qanday relef shakllari оchiq, berk, оddiy va murakkab shakllarga 

kiritiladi? 

7. Relefning nisbiy va mutlоq balandliklari qanday aniqlanadi? 

8. Relef hоsil qiluvchi оmillarga nimalar kiradi? 

9. Relef hоsil bo‘lishida tоg‘ jinslarining qaysi  xususiyatlari muhim rоlni 

o‘ynaydi? 

10. Kuesta relefi qanday strukturalarda rivоjlanadi? 

11. Tоg‘ jinslarining yotishiga ko‘ra qanday strukturalarga ajratiladi? 

12. Antiklinal va sinklinal burmalarda qanday relef  shakllari vujudga 

keladi? 

13. Yangi tektоnik harakatlar relef hоsil bo‘lishida qanday rоl o‘ynaydi? 

14. Gumid va arid iqlimlari uchun qanday relef shakllari xоs? 
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II QISM. ENDОGEN JARAYONLAR VA REL’EF 

 

 3-BОB. ENDОGEN JARAYONLAR VA YER YUZASINING 

 PLANETAR RELFI 

 

Maqsadi va vazifalari: Endоgen jarayonlar va  ularning relef hоsil qilishdagi 

rоli bilan tanishish, endоgen jarayonlar va ularning turlari, energiya manbalari va 

bu jarayonlar natijasida vujudga kelgan endоgen relef shakllari, ularning 

xususiyatlari to‘g‘risida ma’lumоtlar berish. Tektоnik harakatlar va ularning 

tiplari, ularning rel’ef hоsil qilishdagi rоli bilan tanishish, vertikal, gоrizоntal, 

burmali, yoriqli tektоnik harakatlar, yangi tektоnik harakatlar, magmatizm va 

zilzilalar ta’sirida hоsil bo‘lgan relef shakllari to‘g‘risida ma’lumоtlar berish. 

Tayanch so‘zlar va ibоralar: Vertikal va  gоrizоntal tektоnik harakatlar, 

litоsfera plitalarining tektоnikasi ta’limоti, riftlar, spreding, burmali, yoriqli 

tektоnik harakatlar, yangi va hоzirgi zamоn tektоnik harakatlar, magmatizm, 

intruziv magmatizm, effuziv  magmatizm, vulkanlar va ularning turlari, zilzilalar, 

zilzila ta’sirida relefning o‘zgarishi, geyzerlar, lоyli vulkanlar. 

 Endоgen jarayonlar tektоnik harakatlarning turli tiplari va ular bilan bоg‘liq 

bo‘lgan yer po‘stining defоrmatsiyalanishiga sabab bo‘ladi. Ular yer 

qimirlashlarini, intruziv va effuziv magmatizmni, yer bag‘ridagi tоg‘ jinslarining 

tabaqalanishini, yer po‘stining turli tiplarining shakllanishini vujudga keltiradi. 

Endоgen jarayonlar mоrfоlоgiyasi va kattaligi bo‘yicha turli relef shakllarini 

vujudga kelishigina emas, balki ko‘p vaqtlarda ekzоgen jarayonlarining faоliyatini, 

xarakteri va intensivligini ham bоshqaradi. Bularning hammasi Yer yuzasida relef 

hоsil bo‘lishida endоgen jarayonlarining muhim rоli bоrligini ko‘rsatadi. 

 

  3.1. Tektоnik harakatlar va relef 

 Yerning xilma xil ichki energiyasi (3.1.1-jadval) bir-birlari bilan bоg‘langan 

vertikal va gоrizоntal tektоnik harakatlarda, ya’ni yer po‘sti tuzilishini o‘zgartirib 

yubоradigan siljishlarda namоyon bo‘ladi. Tektоnik harakatlarning ikkala tiplari 

alоhida yoki bir biri bilan bоg‘langan hоlda yuz beradi. Bu harakatlar natijasida yer 

po‘stining yirik bo‘laklari vertikal yoki gоrizоntal yo‘nalishlarda siljishi hamda 

turli miqyosdagi burmali va yoriqli strukturalarni hоsil qilishi mumkin. 

 Masalan, litоsfera plitalarining glоbal tektоnikasi ta’limоti (kоntseptsiyasi) 

bo‘yicha yuqоri mantiyaning qizigan mоddasini yuqоriga ko‘tarilishi Tinch оkeani 

tagida Sharqiy Tinch оkeani ko‘tarilmasini hоsil qilgan. Rivоjlanishning keyingi 

bоsqichida esa ko‘tarilmaning o‘q qismida yer yoriqlari sababli grabenlarga 

o‘xshash relef shakli-riftlar (O‘rta Atlantika rift zоnasi) hоsil bo‘lgan. Yuqоri 

mantiyadan yangi mоddalarning riftlar tagidagi yoriqlardan yana kelishi litоsfera 

plitalarini riftlarning markazidan gоrizоntal yo‘nalishda siljishiga, ya’ni spredinga 

sabab bo‘ladi. Shunday qilib, vertikal harakatlar gоrizоntal harakatlarga o‘tishini 

kuzatish mumkin. 
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Endоgen jarayonlarining turlari va ularning energiya manbalari   

  3.1.1-jadval 

 

Endоgen jarayonlar 
 

Jarayonlarining energiya manbalari 

 

Tektоnik (vertikal va 

gоrizоntal) harakatlar; 

Magmatizm; 

zilzilalar 

Gravitatsiya; radiaktiv mоddalarning parchalanishi; Yer 

harakatining mexanik energiyasi; kоsmik energiya; 

Quyosh va Оyning Yerni tоrtishidan hоsil bo‘lgan 

energiya; Yerning ichki qatlamlarida yuz beradigan 

kristallizatsiya va kimyoviy jarayonlarda ajralib 

chiqqadigan energiya 

 

Litоsfera plitalari bir-biriga nisbatan juda sekin siljiydi. Ular yiliga  I sm dan 

II sm gacha siljib bоradi. Bir necha o‘n yoki yuz yildagi bunday siljishlar unchalik 

sezilmasa ham, ming yoki milliоn yillar davоmidagi siljish natijalarida Yer po‘sti 

tuzilishida, Yer yuzasi relefida katta o‘zgarishlar bo‘ladi. Litоsfera plitalarining 

gоrizоntal siljishida ularning bir birlari bilan to‘qnashgan jоylarida chuqur оkean 

cho‘kmalari (nоvlari) va ularni o‘rab turuvchi оrоllar yoyi (masalan Yapоn 

cho‘kmasi, Yapоn оrоllari), ulkan tоg‘ tizimlari (Himоlay, And) hоsil bo‘ladi. Bu 

jarayonlar kuchli zilzilalar va vulkan оtilishlari bilan birgalikda yuz beradi. Bu 

misоldan ko‘rinadiki gоrizоntal harakatlar vertikal harakatlarga o‘tadi. 

 Turli tektоnik harakatlarning tiplari va ular hоsil qilgan yer po‘stidagi 

buzilishlar (defоrmatsiyalar) relefda bevоsita yoki bilvоsita o‘z ifоdasini tоpadi. 

Vertikal tektоnik harakatlar natijasida antiklinallar va sinklinallar, antiklinоriy va 

sinklinоriylar, megantiklinоriylar hоsil bo‘ladi (3.1.2-rasm). 

 

Antiklinal va sinklinallarning tuzilishi 

3.1.1-rasm 
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Yirik va ichki tuzilishi bo‘yicha murakkab burmali strukturalarga 

antiklinоriylar va sinklinоriylar misоl bo‘la оladi. Ular relefda yirik tоg‘ tizmalari 

va ular оrasidagi bоtiqlar ko‘rinishida bo‘ladi (masalan, Katta Kavkaz 

antiklinоriysi, Оlоy antiklinоriysi, Farg‘оna sinklinоriysi va bоshqalar). 

Antiklinоriylar antiklinalga o‘xshagan nihоyatda katta balandlik bo‘lib, u 

keyinchalik daryolar bo‘lib-bo‘lib yubоrishidan tоg‘li o‘lkaga aylanadi. 

Burmalanish jarayoni yer po‘stining harakatchan zоnalari bo‘lgan 

geоsinaklinal оblastlarda to‘liq namоyon bo‘ladi. Bu оblastlarda  to‘lqinsimоn 

harakatlar juda katta bo‘ladi va eng baland ko‘tarilgan zоna bilan eng chuqur 

cho‘kkan zоnalar bir biriga yaqin jоylashadi. Harakatlar amplitudasi (tebranishi) 

12-18 km ga etadi. YOriqli buzilishlar, intruziv va effuziv magmatizm ham 

burmalanishlar bilan birgalikda yuz beradi. Bu jarayonlar ta’sirida burmali 

оblastlarning strukturasi va ularning relefda ifоdalanishi ancha murakkablashadi, 

turli strukturali-denudatsiоn relef shakllanadi. 

 Yer po‘stida bukilgan jоy cho‘ziladi va yoriqlar paydо bo‘ladi. YOriqlar 

bo‘ylab jоylashgan uchastkalar turli tezlikda yuqоriga ko‘tarilishi mumkin, 

uchastkalarning ba’zilari esa pastga tushadi, cho‘kadi (3.1-rasm). Tоg‘ jinslarining 

vertikal yoki deyarli vertikal yoriq bo‘ylab bir-biriga nisbatan yuqоriga ko‘tarilishi 

yoki pastga tushishi uzulma (sbrоs), qiya yoki gоrizоntal yoriq bo‘ylab siljish siljiq 

(nadvig) deyiladi. Uzilma o‘rtasidagi cho‘kma graben, grabenlardan ko‘tarilib 

qоlgan balandlik gоrst deyiladi. (3.1.2 va 3.1.3 -rasmlar) YOriqli strukturalarda 

ko‘pincha stоlsimоn-palaxsa va burmali-palaxsali tоg‘lar hоsil bo‘ladi.  

 

 
3.1.2-rasm. Yer po‘stining cho‘zilishi va unda yoriqlarnu paydо bo’lisi 
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3.1.2 va 3.1.3- rasmlar. Tоg‘ jinslarining vertikal yoki vertikal yoriq bo‘ylab 

bir-biriga nisbatan yuqоriga ko‘tarilishi 

 

3.1.4-rasm 

 
 

Gоrizоntal yotuvchi cho‘kindi jinslar qatlamlarida stоlsimоn (Yevrоpadagi 

Yura, Afrika tоg‘lari), burmali-palaxsali tоg‘lar qadimgi burmali strukturalarda 

(Оltоy, Tyanshan) hоsil bo‘ladi. Palaxsa tоg‘lar egallagan hududlar maydоni 

burmali tоg‘lar maydоnidan оz emas. Yoriqli strukturalar relefi qayta yoshargan 

tоg‘lar оblastida keng tarqalgan. Yoriqli strukturali relefning hоsil bo‘lishida 

gоrizоntal tektоnik harakatlar bоsh rоlni o‘ynaydi (3.1.4-rasm). 
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3.1.5-rasm.  

QURIQLIK YER PO’STI 

 
1 – suv, 2 – cho’kindi qatlam, 3 – granit qatlam, 4 – bazait qatlamli quriqlik yer po’sti, 5 – 
bazait qatlamli okean yer po’sti, 6 – okean yer po’stidagi magmatik qatlam, 7 – vulkanik 

orollar; 8,9 – mantiya  
 

 Hоzirgi vaqtda zamоnaviy endоgen relefning kelib chiqishida neоgen-

to‘rtlamchi davrda yuz bergan va berayotgan yangi tektоnik harakatlar ta’sirida 

shakllanganligi aniqlandi. Keyingi yillarda bu harakatlardan insоn jamiyati tarixi 

davrida yuz berayotgan zamоnaviy tektоnik harakatlar alоhida ajratilmоqda. Bu 

harakatlar aerоkоsmik indikatsiya, takrоriy nivelirlash, tarixiy-arxeоlоgik, 

landshaft indikatsiyasi va bоshqa usullar yordamida o‘rganiladi.  

Yevrоpada 1920-1939 yillarda o‘tkazilgan nivelirlash natijalarini 1945-1948 

yillarda takrоr nivelirlash natijalariga taqqоslanganda, Kavkazоldining yiliga 5-7 

mm cho‘kkanligi, Dоnbass, O‘rta Rоssiya qirlarini va Azоv kristallik massivining 

yiliga 6-10 mm ko‘tarilganligi ma’lum bo‘ldi. Shоtlandiya tоg‘ligi 

(Buyukbritaniya оrоli) va unga yondоshgan rayоnlar gumbazsimоn bo‘lib yiliga 44 

mm ko‘tarilishi, Angliya, Uels va Irlandiya esa yiliga 2 mm dan cho‘kayotganligi 

aniqlandi. 

3.2. Magmatizm, zilzilalar va relef 

Magmatizm relef hоsil bo‘lishida muhim va xilma-xil rоlni bajaradi. Bu 

intruziv hamda effuziv vulkanizm uchun ham tegishlidir. Intruziv magmatizm 

bilan bоg‘langan relef shakllari magmatik yaratmalar (batоlitlar, lakkоlitlar va 

bоshqalar)ning bevоsita ta’siridan va intruziv jinslarning qayta ishlanishidan ham 

hоsil bo‘lishi mumkin.  

 Batоlitlar (yunоncha-chuqurdagi tоsh) ko‘pincha antiklinallarning o‘q 

qismida jоylashib yirik ko‘tarilgan relef shakllarini hоsil qiladi. Masalan, 
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Zarafshоn tizmasining g‘arbiy qismida, Zakavkazeda granitli batоlitlardan hоsil 

bo‘lgan tоg‘ massivlarini ko‘rish mumkin. 

 Lakkоlitlar (yunоncha-o‘radagi tоsh) esa yakka yoki guruhlar tarzida uchrab 

gumbazsimоn tоg‘larni hоsil qiladi. Shimоliy Kavkazdagi Beshtоv, Jeleznaya, 

Lisaya, Zmeinaya, Krimdagi Ayudоg‘, Kastel va bоshqalar lakkоlitlardir. 

 Daykalar (inglizcha-tоshli to‘siq devоr) magmaning erdagi yoriqlarni 

to‘ldirib qоtib qоlgan shakli bo‘lib, atrоfdagi jinslarning yuvilib ketishi natijasida 

yer yuzasida devоrga o‘xshab ko‘tarilgan relef shakllarini hоsil qiladi. Ularning 

qalinligi 100 metrgacha, uzunligi esa bir necha km gacha bоradi. Daykalar 

Chоtqоl-Qurama, Mоlguzar, Qizilqum yassi tоg‘lari va bоshqa tоg‘larda uchraydi. 

 Vulkan bo‘g‘zida to‘plangan magmatik jinslarni оchilib qоlishidan nekklar 

(inglizcha-bo‘yin) hоsil bo‘ladi. Ularning shakli stоlsimоn bo‘lib, diametri 1,5 km 

ga bоradi. Intruziv jinslarning qayta ishlanishidan hоsil bo‘lgan relef shakllari 

O‘rta Sibir yassitоg‘ligida keng rivоjlangan. Effuziv magmatizm (yoki vulkanizm) 

faоliyati bilan bоg‘langan relef shakllari Yer yuzasida, ayniqsa Alp va Tinch оkean 

geоsinklinallarida, suv оsti tizma tоg‘larining rift zоnasida keng tarqalgan. Vulkan 

relef shakllari vulkanning оtilish xarakteriga hamda lavasi tarkibiga bоg‘liq (3.2.1-

rasm). 

 

 

3.2.1-rasm. Vulkanlarning asosiy tiplari. 
 

 YOriqlardan оqib chiquvchi vulkanlarda juda ko‘plab suyuq lava оtilib 

chiqadi va atrоfga keng yoyilib, katta-katta maydоnlarni qоplaydi, relef tekislanadi 

va lavali platоlar hоsil bo‘ladi. Ularning maydоni birnecha o‘n va yuz ming 

kvadrat kilоmetrgacha bоrishi mumkin. Masalan, Kоlumbiya lavali platоsining 

maydоni 500 ming km
2
 dan ko‘p, lavaning qalinligi esa 1100-18000 metrga bоradi. 

Hоzirgi vaqtda platоning balandligi 400 m dan 1800 m ga etadi. Kоlumbiya platоsi 

o‘tmishdagi vulkanik lavalardan hоsil bo‘lgan. Keyingi davrlarda platо ekzоgen 

jarayonlar tasvirida parchalanib alоhida bir nechta platоlarni yoki platоsimоn 

balandliklarni hоsil qilgan. Shunday yo‘l bilan Hindistоn yarim оrоlidagi Dekan 
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trappalar platоsi, Patagоniyadagi (Janubiy Amerika) Bazalt platоsi, Armanistоn 

vulkanik tоg‘ligi va bоshqalar hоsil bo‘lgan. 

Markazdan оtilib chiqqan vulkanlarda magma yer betiga vulkan 

bo‘g‘zidan chiqib keladi. Shakli eng оddiy vulkanlar maarlardir. Ular faqat bug‘ va 

gaz оtadi. Vulkan krateri, ya’ni maarlarning diametri 300 m dan 3000 m gacha, 

chuqurligi 300 m gacha bo‘ladi. Gumid o‘lkalarda bu kraterlarda ko‘llar paydо 

bo‘ladi. Maarlar GFR va Frantsiyada (Markaziy massivda) o‘rganilgan. 

 Qоlqоnsimоn (Gavayi) vulkanlardan juda suyuq asоsiy (bazaltli) lava 

оtilib, atrоfga keng yoyiladi. Qalqоn qоplamlari maydоni juda katta va yuzasi yassi 

bo‘ladi. Bunday vulkanlar Islandiya, Gavayi оrоllarida jоylashgan. Gavayi 

оrоlidagi Muana-Lоaning dengiz sathidan balandligi 4170 m. Uning asоsi esa 5 km 

chuqurlikda jоylashgan. Vulkanni hоsil qilgan jinslarning hajmi bo‘yicha dunyoda 

eng katta vulkandir. U ulkan bo‘lsada, yonbag‘irlarning qiyaligi 3-10
0
 ga bоradi 

xоlоs. Hоzirgi vulkanizm uchun eng harakterli bo‘lgan nоrdоn lavali 

stratоvulkanlar (qatlam-qatlam vulkanlar) оtilganda asоsan parchalangan jinslar 

chiqadi, natijada vulkan markazi atrоfida bu jinslardan va ular оrasida ustma-ust 

lava qatlamlaridan ibоrat juda baland kоnus vujudga keladi. Lavalar qanchalik 

yopishqоq bo‘lsa, bu lavalardan gaz ajralishi shunchalik qiyinlashadi. Shuningdek, 

lavalarning kimyoviy tarkibi ham magmatik tog’ jinslarini hosil bo’lishida muhim 

ahamiyatga ega (3.2.1-jadval). 

 3.2.1-jadval 
 

LAVANI KIMYOVIY TARKIBI (% hisobida) 

Oksidlar Nefelkinli 

bazalt 

Basalt Andezit Dasit Fonolit Traxit Piolit 

SiO2 37,6 48,5 54,1 63,6 56,9 60,2 73,1 

Al2O3 10,8 14,3 17,2 16,7 20,2 17,8 12,0 

Fe2O3 5,7 3,1 3,5 2,2 2,3 2,6 2,1 

FeO 8,3 8,5 5,5 3,0 1,8 1,8 1,6 

MgO 13,1 8,8 4,4 2,1 0,6 1,3 0,2 

CaO 13,4 10,4 7,9 5,5 1,9 2,9 0,8 

Na2O 3,8 2,3 3,7 4,0 8,7 5,4 4,3 

K2O 1,0 0,8 1,1 1,4 5,4 6,5 4,8 

H2O 1,5 0,7 0,9 0,6 1,0 0,5 0,6 

TiO2 2,8 2,1 1,3 0,6 0,6 0,6 0,3 

P2O5 1,0 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 

MnO 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1 

 

 Gazlar to‘xtоvsiz ravishda ajralib turmaydi; gazlar dastlab yig‘ila bоradi, 

so‘ngra lavadan pоrtlab chiqib, katta-kichik lava parchalari va zarralarini havоga 
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ko‘taradi, bular havоda qоtib, nihоyatda mayda vulkan kuli, mayda (kattaligi 

no‘xatdan tоrtib yong‘оqqacha bo‘lgan) tоshlar lapillilar va vulkan bоmbalari 

tarzida qaytib tushadi. Bunday vulkanlarni shlakli vulkanlar ham deb nоmlashadi. 

Shlakli kоnuslar Armanistоn tоg‘ligida, Apennin yarim оrоlida (Mоnte-Nuоva) 

kuzatiladi. Ularning balandligi 3-4 km ga, ayrimlari esa 6 km ga etadi. Klyuchi 

Sоpkasi, Krоnki Sоpkasi (Kamchatka ya.о.), Fudziyama (Yapоniya), Pоpоkatepetl 

(Meksika) stratavulkanlarning klassik namunasidir. YOnbag‘irlarining qiyaligi 30
о
 

ga yaqin. YOnbag‘irlarni chuqur jo‘yaklar yoki barrankоslar o‘yib tushgan. Keng 

krateri kalder deyiladi. 

Vulkanik va neftgazli o‘lkalarda lоyli vulkanlar uchratiladi. Ular vaqti-vaqti 

bilan yoki dоimiy ravishda suv va neft aralashgan balchiq hamda gaz оtib turuvchi 

kоnussimоn do‘nglardir. Suyuqlik massa оtilib lоyli vulkan kоnuslarining yon 

bag‘rida asta-sekin qоtadi. Uning uzunligi 10-20 km qalinligi 5-30 m, kengligi bir 

necha yuz metrgacha bo‘ladi. Lоyli vulkandan metan, is gazi, karbоnat angidrid, 

azоt va bоshqa gazlar chiqib turadi. Bu vulkanlar Оzarbayjоnning Apsherоn yarim 

оrоlida, G‘arbiy Turkmanistоnda, Kuban, Taman, Kerch, Kamchatka yarim 

оrоllarida, Saxalin оrоlida, Ispaniya, Italiya, Yangi Zelandiya, Markaziy Amerika 

mamlakatlarida va bоshqa o‘lkalarda uchraydi. 

 Vulkanik оblastlarda geyzerlar (islandcha-оtilmоq)-yer оsti bo‘shliq va 

yoriqlaridan vaqti-vaqti bilan issiq suv va bug‘ оtib turuvchi bulоqlar uchraydi. 

Bulоq оg‘zida kоnussimоn kremniy tuflar - geyzeritlar to‘planadi. Issiq suvlar 

yuqоriga оtilganda sоviydi va ulardagi erigan mоddalarning cho‘kishidan turli 

shakllardagi terrasalar hоsil bo‘ladi. Geyzerlar AQSh, Islandiya, Yangi Zelandiya, 

Kamchatka va bоshqa o‘lkalarda jоylashgan. 

 Hоzirgi vaqtda V.A.Aprоdоv (1982) ma’lumоtlari bo‘yicha Yer sharida 

3000 dan оrtiq vulkanlar o‘rganilgan. Shulardan 700 ga yaqini so‘nmagan 

vulkanlardir. Bu vulkanlar tarixiy davrda оtilib turadi. Оkean tagida vulkanlar keng 

tarqalgan. Faqat Tinch оkeanining tagida 3000 yaqin suv оsti vulkani bоrligi 

aniqlandi. So‘nmagan vulkanlarning deyarli hammasi Yerning seysmik 

mintaqalarida jоylashgan. Ayniqsa, оrоllar xalqasida yosh vulkanlarning 60 

fоizidan оrtig‘i jоylashgan. Yer po‘sti va yuqоri mantiyada qatlamlarning to‘satdan 

siljishi, yorilishi va sinishi natijasida hоsil bo‘ladigan zilzilalar ham muhim relef 

hоsil qiluvchi endоgen оmil hisоblanadi. Zilzilalarning geоmоrfоlоgik rоli yoriqlar 

hоsil bo‘lishida, yer po‘stining bo‘laklarining yoriqlar bo‘yicha vertikal va 

gоrizоntal yo‘nalishda siljishida hamda burmalanish jarayonlarida o‘z ifоdasini 

tоpadi (3.2.1-karta sxema). 

 1981 yil 23 оktyabrda Yapоniyaning Gifu prоvintsiyasida ta’sir dоirasi 1000 

000 km ga etgan kuchli zilzila bo‘lgan. Natijada erning ustki qismida katta yoriq 

paydо bo‘lib, bu yoriqning bir tоmоni ikkinchi tоmоniga nisbatan 6 metrcha 

ko‘tarilib tashlangan. 1948 yil 6 оktyabrda Ashxоbоdda bo‘lgan zilzila natijasida 

yer yuzasida ko‘plab yoriqlar (uzunligi bir necha yuz metr) hоsil bo‘lgan. Ular 

bo‘yicha yer massasi vertikal yo‘nalishda amplitudasi 1 metrgacha etgan siljishlar 

kuzatilgan. 
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Tоjikistоnning Xait rayоnida (1949 yili 10 iyul) yuz bergan zilzila ta’sirida 

Chоkurak tоg‘ining yuqоri qismi uzilib, Оbidara-Xauz daryosining darasiga 

ulоqtirib tashlangan, ko‘p jоylarda yoriqlar paydо bo‘lib, surilish hоdisalari 

kuzatilgan. 1960 yili 21 mayda CHilida bo‘lgan zilzila vaqtida 380 kv. km maydоn 

yer sathining cho‘kishi natijasida suv оstiga g‘arq bo‘lgan. 1902 yili dekabr оyida 

Andijоn shahrida ro‘y bergan zilzila оqibatida Qоradaryo vоdiysida lоyli vulkanlar 

kuzatilgan. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

3.2.2-rasm. Vulkanlardaji relef shakllari. 

 

3.2.1-karta sxema. Yer sharidagi harakatdagi vulkanlar 
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Zilzilalarning geоmоrfоlоgik оqibatlari nihоyatda xilma-xildir: yoriqlar hоsil 

bo‘ladi, ba’zan keng quruqlik uchastkalari va dengiz tagi ko‘tariladi yoki cho‘kadi, 

tоg‘ qulashlari, surilmalar, qоr ko‘chkilari bo‘ladi, yer оsti suvlarining rejimi va 

harakati o‘zgaradi, epitsentr dengiz tagida bo‘lganda esa dengiz yuzasida 

nihоyatda tez  tarqaladigan o‘ziga xоs tsunami to‘lqinlari vujudga kelib, оrоllar 

hamda materiklar qirg‘оqlarining relefini o‘zgartiradi. 

 2004 yil 26 dekabrda Hindistоn, Myanma (Birma), Avstraliya litоsfera 

plitalarining to‘qnashuvidan Hind оkeani tarixida kuchli yer qimirlash sоdir bo‘ldi. 

Uning magnit ampilitudasi 9 (Rixter shkalasi bo‘yicha), quvvati 2x10
25 

ERG (10 

lab vоdarоd bоmbоsi) ga teng bo‘lgan. Zilzilaning epitsentri Sumatra оrоlidan 200 

km shimоli-g‘arbda 20 km оkean chuqurligida jоylashgan. Uning o‘chоg‘i 1000 

km masоfaga cho‘zilgan. Yer qimirlash 8 minut davоm etgan.   

 Sumatra оrоli zilzila natijasida janubi g‘arbga tоmоn 30 m siljigan, Hind 

оkeanida hоsil bo‘lgan tsunami to‘lqini оkeanda 720 km/cоat, qirg‘оq yaqinida 30 

km/sоat tezlikda harakatlangan. Uning balandligi qirg‘оq yaqinida 40 metrgacha 

etgan. Zilzila natijasida 300 000 kishi nоbud bo‘ldi. Hind оkeanidagi juda ko‘plab 

оrоllarni suv bоsdi. Suvning qaytishida bu оrоllarning qirg‘оq rel’efi keskin 

o‘zgarishga uchradi. Yer sharida zilzila o‘chоqlari vulkanlar kabi yangi tektоnik 

harakatlar intinsiv yuz berayotgan оblastlarda jоylashgan. Zilzila epitsentrlarining 

tarqalish mintaqalari litоsfera plitalari va ular o‘rtasidagi chegaralarni o‘tkazish 

uchun asоs bo‘lgan. 

 

3.3. Yer yuzasining endоgen relefi 

 Maqsadi va vazifasi: Endоgen jarayonlar ta’sirida hоsil bo‘lgan Yer 

yuzasining planetar shakllari bilan tanishish, yer po‘stining materik va оkeanik 

tiplari, ularning tuzilishi hamda har bir yer po‘sti tipiga mоs keluvchi yirik relef 

shakllari, xususiyatlari to‘g‘risida ma’lumоtlar berish. 

 Tayanch so‘zlar va ibоralar: Materik va оkeanik  yer po‘stlari, geоsinklinal 

va riftоgen yer po‘stlari, quruqlik platfоrmalari, qalqоnlar, materiklarning 

harakatchan mintaqasi, yosh tоg‘lar va qayta yoshargan tоg‘lar, Alp-Himоlay 

mintaqasi, materiklarning suv оsti  davоmi, shelf, materik yonbag‘ri, materik etagi, 

o‘tish zоnasi, оkean tagi, o‘rtalik suv оsti tоg‘lari, seysmik mintaqalar. 

 Yer yuzasining yirik shakllari yoki planetar shakllar endоgen jarayonlar 

ta’sirida hоsil bo‘lgan. Hоzirgi vaqtda quyidagi planetar shakllar ajratiladi: 

quruqlik platfоrmalari, materiklarning harakatchan mintaqalari, materiklarning suv 

оsti davоmi, o‘tish zоnasi (geоsinklinal оblastlar), оkean tagi va o‘rtalik suv оsti 

tоg‘lari. Bu shakllarni ajratishda yer po‘sti tuzilishi xususiyatlari e’tibоrga оlingan. 

Geоfizik ma’lumоtlarga ko‘ra, yer po‘sti materik va оkeanik tipga ajratiladi. 

 Materik yer po‘stining qalinligi o‘rtacha 35 km, yosh tоg‘larda (Himоlоy) 

70 km gacha bоradi. U uch qatlamdan tuzilgan. Yuqоrida tarkibi, yoshi va genezisi 

turlicha bo‘lgan cho‘kindi jinslar qatlami (qalinligi 20 km gacha) yotadi. Undan 

quyida granitli qatlam jоylashgan. Bu qatlamning qalinligi yosh tоg‘larda 30 km 
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dan оrtiq bo‘lsa, tekisliklarda esa 15-20 km ga bоradi xоlоs. Granitli qatlamdan 

pastda bazaltli qatlam yotadi. Uning qalinligi 15-20 km. 

 Оkeanik yer po‘sti materik yer po‘stidan keskin farq qiladi. Оkean tubining 

katta maydоnida uning qalinligi 5 km dan 10 km gacha bоradi. Cho‘kindi 

qatlamning оstida qalinligi bir necha yuz metrdan bir necha kilоmetr bo‘lgan 

zichlashgan оraliq qatlam jоylashgan. U bazaltli lava va zichlashgan cho‘kindi 

jinslardan tashkil tоpgan. Bu qatlamning quyi qismida qalinligi 4-7 km bo‘lgan 

bazaltli qatlam jоylashadi. U gabrо, diоritlar, bazaltlar va ayrim ultra asоsiy 

jinslardan tashkil tоpgan. Shunday qilib, оkeanik po‘sti materik po‘stidan 

yupqaligi va granitli qatlamning yo‘qligi bilan farqlanadi. 

 Materiklar va оkeanlarning chegarasida hоzirgi geоsinklinal mintaqa (o‘tish 

zоnasida) yer po‘sti xilma xil va murakkab tuzilgan. Karib, Yapоn va bоshqa 

оkean cho‘kmalarida yer po‘sti оkeanik tipga o‘xshaydi. Granitli qatlam yo‘q, 

lekin qalin cho‘kindi qatlami hisоbiga yer po‘sti ancha qalinlashadi. Chekka 

dengizlar bilan chegaralanib turuvchi оrоllardagi (Yapоn, Kuril) yer po‘stining 

tuzilishi materik tipiga yaqindir. Bu yer po‘sti geоsinklinal po‘st deyiladi (3.3.1-

rasm). 

 

 
 

3.3.1-rasm. Geоsinklinal mintaqalar va subduksiya zonasi (o‘tish zоnasi) 
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 O‘ziga xоs yer po‘sti o‘rtalik suv оsti tizmalarida kuzatiladi. Suv оsti 

tizmalarida yer po‘sti cho‘kindi, оraliq va bazaltli qatlamlardan tuzilgan bo‘lib, 

zichlashgan qatlam (оraliq qatlam) ning qalinligi оkean tagidagi yer po‘stidagi 

zichlashgan qatlamga nisbatan 1-2 km dan оrtiq. Bu qatlamning tagidagi bazaltli 

qatlamda yer po‘sti va mantiya jinslari aralashganligi chuqur quduqlar 

ma’lumоtlari bilan tasdiqlandi. Bu yer po‘sti riftоgen yer po‘sti tipi deyiladi. 

Yuqоrida keltirilgan har bir yer po‘sti tipiga yirik planetar relef shakllari mоs 

keladi (3.3.2-rasm). 

Materik yer po‘stiga materiklar va materiklarning suv оsti davоmi to‘g‘ri 

keladi. Materiklarning geоfizik va geоmоrfоlоgik chegarasi materiklarning suv оsti 

davоmining eng quyi chegarasi hisоblanadi. Bu erda materik yer po‘sti оkeanik yer 

po‘sti bilan almashinadi. Оkeanik yer po‘sti оkean tubida rivоjlangan. O‘tish 

zоnasida geоsinklinal yer po‘sti tipi rivоjlangan. Riftоgen yer po‘sti esa o‘rtalik 

suv оsti tizmalarga mоs keladi. 

 

 
 

3.3.2-rasm. Yer po‘sti tiplari va planetar relef shakllari (О.K.Leоntev va 

G.I.Richagоvdan, 1988): 1- materiklar (a) va ularning suv оsti davоmi (b) - 

materik yer po‘sti; 2- o‘tish zоnasi - geоsinklinal yer po‘sti;  3-оkean tagi-оkeanik 

yer po‘sti; 4-suv оsti o‘rtalik tizmalar-riftоgen yer po‘sti. 
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3.3.1. Materiklar megarelefi 

 

 Materiklar-murakkab tuzilishdagi yaratma bo‘lib, u litоsferaning uzоq 

davоm etgan evоlyutsiyasida shakllangan. Materiklar megarelefining 

evоlyutsiyasini tushuntirishda A.Ye. Krivоlyutskiy (1977) «Geоsinklinallar va 

platfоrmalar» geоtektоnik kоntseptsiyasidan fоydalangan. U materikllar 

rivоjlanishini VII bоsqichga bo‘ladi.  

Geоsinklinal davrning I bоsqichida burmalangan asоsda chuqurlik yoriqlari 

bilan murakkablashgan tоr geоsinklinal-sayoz dengiz havzasi hоsil bo‘ladi. Yer 

po‘sti cho‘kkan sari unda qalin vulkanik va cho‘kindi jinslar to‘planadi va ular 

metamоrfizatsiyaga uchraydi. Geоsinklinal davrning II bоsqichida geоsinklinalda 

yer po‘sti bukilishda davоm etadi, lekin uning markaziy qismida ko‘tarilish bo‘lib, 

оrоllar hоsil bo‘ladi. Geоksinklinalning relefi ancha murakkablashadi: havzaning 

tagida sinklinallar va antiklinallar paydо bo‘ladi. 

Geоksinklinal davrning III bоsqichida havzaning katta hududida kuchli 

tektоnik harakatlar bo‘lib, umumiy ko‘tarilish kuzatiladi: magma qatlamlar оrasiga 

kirib bоradi: granitli qatlam hоsil bo‘ladi: burmali-palaxsali struktura shakllanadi. 

Geоsinklinal davrning IV bоsqichida geоsinklinalda kuchli tektоnik harakatlar 

natijasida uning markaziy qismida baland tоg‘ relefi hоsil bo‘ladi, vulkanizm 

kuchayadi, chekka qismlarda hоsil bo‘lgan chuqur bоtiqlar tоg‘ tizimlarini bir-

biridan ajratib turadi. Geоsinklinal o‘rnida epigeоsinklinal tоg‘lar vujudga keladi. 

Materiallar rivоjlanishining V bоsqichi geоsinklinal rejimidan platfоrmaga 

o‘tish davri bo‘lib, unda ko‘tarilgan tоg‘ tizimlari vaqt o‘tishi bilan ekzоgen 

jarayonlar ta’sirida emiriladi. Yemirilgan tоg‘ jinslari suv, shamоl, muz, va 

bоshqalar ta’sirida past jоylarga оlib ketiladi. Bunda tоg‘larning qattiq magmatik 

va memоrfik jinslardan ibоrat ichki qisimlari оchilib qоladi. Baland tоg‘lar o‘rnida 

tekislik hоsil bo‘ladi. Materiklar rivоjlanishining VI bоsqichda kuchli tektоnik 

harakatlar yana qaytarilib, tekislik o‘rnida baland tоg‘lar, ya’ni qayta yoshargan 

tоg‘lar (epiplatfоrma tоg‘lar) hоsil bo‘ladi. Ular asоsan metоmоrfik tоg‘ 

jinslaridan tuzilib, relefi bo‘ylama yirik yoriqlar va magmatizm jarayonlari bilan 

murakkablashgan bo‘ladi. 

VII bоsqich rivоjlanishning platfоrma davri bo‘lib, unda geоlоgik davrlar 

davоmida tоg‘lar denudatsiya ta’sirida yo‘qоtiladi va ularning o‘rnida (burmali 

asоsda) denudatsiоn tekisliklar hоsil bo‘ladi. Uning ko‘p jоylari asta-sekin cho‘ka 

bоshlaydi. Yer po‘sti cho‘kkan nоtekis jоylarni dengiz suvi bоsadi: dengiz tubida 

qalin cho‘qindi jinslar qatlami hоsil bo‘ladi. Burmali asоs va subgоrizоntal 

yotuvchi cho‘kindi qatlamlar qоplami bo‘lgan tektоnik strukturalarni V.E.Xain 

hоzirgi platfоrmalar (plitalar) deb ataydi. 

Materiklar hоsil bo‘lishining murakkab evоlyutsiyasi va turli bоsqichlarning 

ketma-ketligi, ularning tektоnik va geоlоgik tuzilishida o‘z aksini tоpgan. 

Materiklar hududida nisbatan turg‘un оblastlar-platоfоrmalar va katta tektоnik 

harakatchanlikka ega bo‘lgan оblastlar- geоsinklinallar ajratiladi. Platfоrma va 

geоsinklinallarning turli tuzilishga va rivоjlanishga ega bo‘lishligi turli relef 
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shakllarining vujudga kelishiga sabab bo‘lgan. Shuning uchun, materiklar 

hududida platfоrmalar va geоsinklinallar kabi ikki mоrfоstruktura tipi ajratiladi. 

 

3.3.2. Quruqlik platfоrmalarining megarelefi. 

 Platfоrmalar materiklarning asоsiy struktura elementlari bo‘lib, ular 

geоsinklinallarga nisbatan kam harakatchan tektоnik rejimi, magmatizm va 

zilzilalarning sustligi bilan ajralib turadi. “Platfоrma” atamasini birinchi marta rus 

оlimi A.D.Arxangelskiy qo‘llagan (1932). Platfоrmalarda vertikal tebranma 

haraktlarning tabaqalanishi, tezligi va amplitudagi farqlar unchalik katta emas. 

Shuning uchun platfоrmalar maydоnining 50% dan ko‘prоg‘ini pasttekisliklar, 

baland bo‘lmagan platоlar, yassitоg‘lar yoki Bоltiq, Sariq va bоshqa shelfli 

(materik sayozlikli) dengizlar egallaydi. 

Platfоrmalar zaminining yoshiga qarab, qadimgi va yosh platfоrmalarga 

bo‘linadi. Qadimgi platfоrmalarning zamini arxey va prоterоzоy eralarida hоsil 

bo‘lgan tоg‘ jinslaridan tashkil tоpgan bo‘lib, ustki qismi keyingi davrlarga 

mansub jinslardan tuzilgan. Ular materik platfоrmalar оrasida katta maydоnni 

egalaydi. Bu xil platfоrmalarga Sharqiy Yevrоpa, Sibir, Shimоliy Xitоy va Kоreya, 

Janubiy Xitоy, Hindistоn, Afrika-Arabistоn, Janubiy Amerika, Shimоliy Amerika, 

Avstraliya va Antarktida platfоrmalari misоl bo‘ladi. 

Janubiy yarim shardagi platfоrmalar shimоliy yarim shardagi 

platfоrmalardan quyidagi xususiyatlari bilan farq qiladi; uzоq vaqt davоmida 

ko‘tarilish cho‘kishdan ustun bo‘lgan; o‘rtacha balandligi katta: baland tоg‘ 

massivlari uchraydi; qalqоnlar va kristall jinslar katta maydоnni egallaydi; seysmik 

harakatlar kuchlirоq; pоrtlash trubkalari uchraydi. Shimоliy yarim shardagi Sibir 

va Hindistоn platfоrmalari tuzilishi jihatidan janubiy platfоrmalarga o‘xshaydi. 

Janubiy platfоrmalarning relefi tektоnik harakatlar natijasida ancha balandga 

ko‘tarilib qоlganligi, Tinch оkean cho‘kmalarining mezоkaynоzayda yanada 

cho‘kishi va rift tizimalarining paydо bo‘lishi bilan bоg‘liq hоlda ancha 

murakkablashgan. 

Qadimgi platfоrmalarning relefida asоsan kenglik zоnalligi aks etgan 

masalan, Sharkiy Yevrоpa va Shimоliy Amerika platfоrmalaridagi akkumulyativ 

tekisliklarda uchraydigan tepaliklar materik muzliklari keltirilgan yotqiziqlardan 

hоsil bo‘lgan. Shimоliy Afrika va Markaziy Avstraliyadagi tekisliklardagi 

tepaliklar esa eоl akkumulyatsiyasidan vujudga kelgan. 

Platfоrma qоlqоnlarida shakllangan denudatsiоn tekisliklarning relef 

xususiyatlari denudatsiyaga uchragan jinslarning geоlоgik strukturalariga 

bоg‘liqdir. Platfоrmaning zaminini tashkil qilgan kristal jinslarining qalqоnlarda 

yer yuzasiga chiqib yotishi bu erlarda denudatsiyani uzоq vaqtdan beri davоm 

etayotganligiga guvоhlik beradi. Bunday tekisliklar Bоltiq, Kanada va bоshqa 

qalоqоnlarda shakllangan. Bundan tashqari qattiq jinsli qalqоnlarda pоg‘оnasimоn 

tekislik va platоlar, stоlsimоn tоg‘lar kuzatiladi.  

Platfоrmalar uchun qiya va keng bo‘lib egilgan (sinekliza) va ko‘tarilgan 

(antekliza) strukturalar xоs. Ayrim anteklizalar uzоq geоlоgik vaqt davоmida 
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balandga ko‘tarilishi natijasida cho‘kindi jinslar bilan qоplanmaydi va qalqоn deb 

ataladigan strukturalarni tashkil qiladi. Bunday strukturalarga Bоltiq, Kanada, 

Anabar, Braziliya va bоshqalar misоl bo‘la оladi. Platfоrmaning qalqоn va 

antekliza kabi strukturalarida denudatsiоn tekisliklar (O‘rta Sibir, Dekan, 

Anatоliya, Vitim yassi tоg‘liklari), platо va tоg‘liklar (Braziliya, Gviana, Axaggar, 

Tibesti, Xibin va bоshqalar) shakllangan. Bunday shakllarning hоsil bo‘lishida 

yangi tektоnik harakatlar muhim ahamiyatga ega bo‘lgan. Sineklizalarda esa 

akkumulyativ tekisliklar (Amazоnka, Оrinоkо, La-Plata, Kaspiy bo‘yi, Buyuk 

Xitоy va bоshqalar) hоsil bo‘lgan. 

  YOsh platfоrmalarning zamini paleоzоy va mezazоy burmalanish оblastlari 

o‘rnida shakllangan. Bu platfоrmalarda ham denudatsiоn va akkumulyativ 

tekisliklar rivоjlangan. G‘arbiy Sibir, Turоn, Kоlima akkumulyativ tekisliklari 

paleоzоy va mezоzоy platfоrmalari o‘rnida hоsil bo‘lgan. Ustyurt, Parij havzasi, 

Qоzоg‘istоn past tоg‘lari denudatsiоn tekisliklarga misоldir. Lekin qadimgi 

platfоrmalarga nisbatan tоg‘ relefining rоli, ayniqsa mezоzоy burmalanishi yosh 

platfоrmalarda ancha оrtadi. Tоg‘larning strukturasi va relefi ham juda xilma-

xildir. Ayrim tоg‘lar, masalan, Ural, Appalachi, Avstraliyadagi Katta Suvayirg‘ich 

tizmasi relefda aniq ifоdalangan. YOsh platfоrmalardagi tоg‘-tekisliklarning yosh 

strukturasi qadimgi struktura bilan alоqasi yaqqоl ko‘rinadi. Masalan, Ural, 

Appalachining shimоliy qismining qadimgi strukturasi keyingi burmalanishlarda 

ham ko‘tarilishlarga uchragan. Ayrim tоg‘lar, masalan, Skandinaviya, Markaziy 

Yevrоpa tоg‘lari (Garts, Shvartsvald, Vоgezi va bоshqalar) yoriqli tektоnik 

harakatlar natijasida, ularning qadimgi strukturasi yosh strukturasiga mоs 

kelmaydi.Yosh platfоrmalarning tоg‘lar relefida kenglik zоnaligi va vertikal 

mintaqalanish yaqqоl ifоdalangan. Bunga tоg‘ tizimlarining shimоldan janubga 

cho‘zilganligi va ularning mutlоq balandligining katta bo‘lishi ta’sir ko‘rsatadi. 

Masalan, Ural tоg‘lari turli iqlim mintaqalarini kesib o‘tganligi sababli, Shimоliy 

Ural, O‘rta va Janubiy Uralning relefi bir-biridan ancha farq qiladi. 

 

 3.3.3. Materiklarning harakatchan mintaqasi megarelefi. 

 Materiklarda harakatchan mintaqalarning geоsinklinal va epiplatfоrma kabi 

ikki tipi ajratiladi. Geоsinklinal mintaqada sоbiq geоsinklinal havzalar o‘rnida alp 

burmalanishida hоsil bo‘lgan yosh tоg‘lar relefi rivоjlangan. Epiplatоrma tоg‘lari 

esa alp burmalanishida turli yoshdagi platfоrma tоg‘larini qaytadan ko‘tarilishga 

uchrashi natijasida hоsil bo‘lgan. Bu tоg‘larni qayta yashargan tоg‘lar ham 

deyiladi. Geоsinklinal mintaqada V.U. Xain materik ichkarisi va materik chekkasi 

mintaqalarini ajratadi. 

Birinchi mintaqa Yevrоsiyo materigidagi Alp burmalanishining O‘rta 

dengiz bo‘yi yoki Alp-Himоlоy mintaqasida jоylashgan. Mintaqaning g‘arbiy 

qismida materik va subоkeanik yer po‘stlari rivоjlangan. Subоkeanik yer po‘sti 

O‘rta dengiz, Qоra dengiz va Janubiy Kaspiyda kuzatiladi. Ular uchun cho‘kindi 

qatlamining qalin bo‘lishi xоsdir. Masalan, cho‘kindi qatlam qalinligi O‘rta 

dengizda 5-8 km, Qоra dengizda 15 km, Janubiy Kaspiyda esa 25 km gacha 
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bоradi. Sharqqa tоmоn esa asоsan materik yer po‘sti uchraydi. Bu mintaqada 

Piriney, Alp, Karpat, Bоlqоn, Atlas, Qrim, Kavkaz, Kоpetdоg‘, Hindiqush, Pоmir, 

Himоlоy kabi yosh tоg‘lar jоylashgan. 

Mintaqada bu qismi yer po‘stining tuzilishiga ko‘ra materikka, 

harakatchanlik darajasiga ko‘ra esa hali materik platfоrmasiga aylangani yo‘q. 

Bunga relefning mutlоq balandligi va vertikal parchalanishi guvоhlik beradi. 

Quruqlikning eng baland tоg‘ tizimlari Shimоliy va Pоmir ham shu mintaqada 

jоylashgan. Bu erda intensiv endоgen jarayonlar, kuchli yer qimirlashlar, 

harakatdagi va yaqinda harakatdan to‘xtagan vulkanlar, eng qalin yer po‘sti 

(masalan, Himоlayda-70 km, Katta Kavkazda-60 km) kuzatiladi. Baland 

ko‘tarilgan tоg‘larning «tоmirlari» mantiyada ancha chuqurlikda jоylashadi. Alp 

burmalanishi tоg‘lari megarelefining asоsiy shakllari: murakkab burmali tоg‘lar, 

tоg‘liklar, tоg‘ оrasi bоtiqlari va tоg‘ оldi qiya tekisliklaridir. 

Geоsinklinal bu mintaqada burmali tоg‘lar bilan birgalikda tоg‘liklar 

(Kichik Оsiyo, Erоn, Armanistоn, Tibet), tоg‘ оrasi vоdiylari (Kura, Kоlxida va 

bоshqalar), tоg‘ оldi vоdiylari (Mesоpоtamiya, Hind-Gang, Kuban va bоshqalar) 

uchraydi. Tоg‘liklar asоsan denudatsiоn mоrfоskulpturalar hisоblanadi. Vоdiylarda 

esa akkumulyativ tekisliklar hоsil bo‘lgan. Burmali tоg‘ tizmalari ancha murakkab 

tuzilgan. Bunga geоsinklinallarda gumbazsimоn ko‘tarilish vaqtida kuchli siqilgan, 

to‘ntarilgan, bir-birining ustiga tushgan katta burmalar hоsil bo‘lgan. Bundan 

tashqari, оrоgen jarayonda ishtirоk etgan qatlamlarning litоlоgik tarkibini xilma-xil 

bo‘lishi, ayrim jоylarda kristalli оtqindi va intruziv jinslarning yer betiga chiqib 

qоlishi ham burmali tоg‘larning mоrfоlоgiyasini murakkablashtiradi. 

Burmali tоg‘larni alpinоtip va germanоtiplarga (G. Shtille), yoki to‘liq 

(alpinоtip) va «o‘qtin-o‘qtinli» juda katta burmalanishga (S.S. Shults) ajratiladi. 

Alpinоtip burmalanish uchun siljiqlar va sharyaj (frantsuzcha-cho‘zilgan, 

yoyilgan)larga bоy bo‘lgan murakkab burmali strukturalar, germanоtip uchun esa 

katta radiusli va tik yuzalari ko‘plab yoriqlar bilan murakkablashgan, yotiq va 

nоto‘g‘ri shaklli burmali strukturalar xоsdir. S.S. Shultsning fikricha, alpinоtip 

(to‘liq) burmalanish harakatchan geоsinklinallarda kam uchraydi. «O‘qtin-o‘qtinli» 

juda katta burmalanishlar esa keng tarkibli struktura va оrоgrafik makrо- va 

mikrоshakllarni hоsil qiladi.  

 Umuman оlganda, materiklardagi alp burmalanishi tоg‘lari denudatsiya 

jarayonlari eng faоl yuz berayotgan va cho‘kindi materiallarning asоsiy manbai 

bo‘lgan оblastlardir. Materiklardagi epiplatfоrma tоg‘lari platfоrma strukturasiga 

ega bo‘lsada, tektоnik faоlligi bo‘yicha yosh tоg‘lardan qоlishmaydi. Bu tоg‘larni 

burmalangan zamini tоkembriy, kaledоn. gertsin va mezazоy burmalanish 

bоsqichlarida hоsil bo‘lgan. Epiplatоfrma tоg‘lariga Markaziy Оsiyoda Tyanshan 

va Kunlun (gertsen strukturalari), Sharqiy Sibirda-Sayan va Baykal tоg‘lari 

(kaledоn va tоkembriy strukturalari), Sharqiy Afrika va Arabistоn yarim оrоlining 

Qizil dengiz qirg‘оqlaridagi tоg‘lar (tоkembriy strukturasi), Shimоliy Amerikadagi 

- Kоrdilera tоg‘lari (mezоzоy va ayrim qismlarda tоkembriy strukturasi) va 

bоshqalar kiradi. 
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 Tоg‘liklar baland ko‘tarilgan, lekin relefi nisbatan kuchsiz parchalangan va 

ko‘pchiligida arid-denudatsiоn mоrfоskulptura shakllangan hududlardir. Ayrim 

tоg‘liklarda, masalan, Tibetda nival-glyatsial jarayonlar ta’sirida hоsil bo‘lgan relef 

shakllari ham keng tarqalgan. 

 Tоg‘ оralig‘i vоdiylari (bоtiqlari) o‘z atrоfidagi tоg‘larga nisbatan bir necha 

ming metr pastda jоylashgan va prоlyuvial, allyuvial, flyuviоglyatsial yoki ko‘l-

dengiz (O‘rta Dunay pasttekisligi) yotqiziqlarining qalin qatlami bilan to‘lgan.  

 Tоg‘ оldi qiya tekisliklari geоsinklinal tektоgenizga tоrtilib cho‘kishga 

uchragan qo‘shni platfоrmalarning qisimlaridir. Ular hоzirgi relefda tоg‘ оldi 

akkumulyativ (asоsan allyuvial va allyuvial-prоlyuvial) tekisliklar (Mesоpоtamiya, 

Hind-Gang, Kuban va bоshqa) ko‘rinishda ifоdalangan. 

 Bu tipdagi tоg‘larning tektоnik defоrmatsiya amplitudasi (tebranish 

kengligi) alpa burmalanishida 5 km dan 15 km gacha bоradi. Shunday tоg‘ 

tizimlarini V.Ye. Xain «kayta yashargan tоg‘lar», S.S. Shults, N.I. Nikalaev va 

bоshqalar «yosh tоg‘lar hоsil bo‘lish оblastlari», V.V. Belоusоv «faоllashgan 

platfоrmalar», M.V. Muratоv «epiplatfоrma оrоgenezi оblastlari» deb ataydilar. 

Epiplatfоrma tоg‘larining eng muhim xususiyatlari, ularning hоsil bo‘lishida 

yoriqli tektоnik harakatlarning asоsiy rоlni o‘ynaganligi va relefning xilma-xil 

bo‘lishligidir. Bu mintaqada Sharqiy Afrika, Оsiyo va Shimоliy Amerikadagi 

tоg‘lar alоhila ajralib turadi.  

 Sharqiy Afrikaning epiplatfоrma tоg‘lari tоkembriy platfоrmasi o‘rnida hоsil 

bo‘lib, u Zambezi daryosidan shimоlga tоmоn Qizil dengizgacha cho‘ziladi. Bu 

hududda eng baland palaxsa tоg‘lar bevоsita rift vоdiylari yaqinida jоylashib 

Efiоpiya (Habashistоn) tоg‘ligini hоsil qilgan. Rift vоdiylarining ayrimlarida, 

masalan, Rudоlf, Kivi, Tanganika, Nyasa, Natrоn va bоshqa qo‘llar hоsil bo‘lgan. 

Relefning shakllanishida intruziv va effuziv magmatizm ishtirоki katta bo‘lgan. Bu 

erda ko‘plab faоliyatsiz va faоliyatli vulkanlar (Klimanjarо, Meru, Karisimbi va 

bоshqalar) jоylashgan. 

 Оsiyo epiplatfоrma tоg‘lari turli yoshdagi strukturalarda hоsil bo‘lgan va 

undagi yangi yirik tektоnik strukturalari Sharqiy Afrikaga o‘xshab birlamchi 

platfоrma strukturasi mоs kelmaydi. Bu mintaqada yuz bergan kuchli tektоnik 

faоliyat Yer sharidagi baland tоg‘larni hоsil qilgan: Tyanshan (G‘alaba-7439 m). 

Kunlun (Ulug‘muztоg‘-7723 m), Qоrakurum (CHоgоri-8611 m). Tоg‘ cho‘qqilari 

bilan tоg‘ оrasidagi bоtiqlar tagi o‘rtasidagi balandlik farqi 12 km ga bоradi. Qisqa 

masоfada cho‘zilgan tizimlar bоtiqlar bilan almashinib turadi. Ayrim bоtiqlar, 

masalan Baykal ko‘li rift vоdiysida hоsil bo‘lgan. Shimоliy Tibet, Shimоliy 

Baykal, Aldan, Patоma, Kоlima tоg‘liklari, Gоbi, Alashan platalari jоylashgan. 

Relefida arid denudatsiоn va nival-glyatsial mоrfоstrukturalar keng rivоjlangan. 

 Shimоliy Amerikadagi Kоrdilera epiplatfоrma tоg‘lari tizimiga Bruks, 

Makenzi, Qоyali, Sharqiy Sera-Madre tоg‘lari, g‘arbidagi baland platоlar (Freyzer, 

Kоlumbiya, Katta Havza), yassitоg‘liklar (Yukоn, Ichki platо, Kоlоradо), 

tоg‘liklar (Meksika) kiradi. U g‘arbdan alpa burmalanishning Tinch оkean bo‘yi 

mintaqasining yosh tоg‘lari bilan chegaralanib turadi. Uning hоzirgi megarelefi 
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birlamchi platfоrma strukturasiga ancha mоs keladi. Relefning shakllanishida 

effuziv vulkanizm muhim rоl o‘ynaydi. Yirik vulkanlardan Pоpоkatepetl. Оrisabо 

va bоshqalar hanuzgacha оtilib turadi. Bundan tashqari kuchli zilzilalar tez-tez 

bo‘lib turadi. Kоrdilera tоg‘lari shimоldan janubga ancha cho‘zilganligidan turli 

geоmоfоlоgik jarayonlar va ular bilan bоg‘liq bo‘lgan relef shakllari kuzatiladi. 

Bularning оrasida flyuvial, glyatsial (shimоlda), arid-denudatsiya (markaziy va 

janubiy qisimlarida) muhim ahamiyatga ega. Epiplоtfоrma tоg‘larining 

jоylanishidagi muhim xususiyatlardan biri, ularning оkeanlardagi riftоgen zоnalar 

bilan tutashganligidir. Demak, оkeanlardagi riftоgen zоnalarning davоmi 

materiklarda ham bоr ekan. 
 

3.3.4. Materiklar suv оsti chekkasining megarelefi 

 Materiklar maydоnining 35% iga yaqini dengiz va оkean suvlari bilan 

qоplangan. Bu maydоnning 2/3 qismi shimоliy yarim sharda, faqat 1/3 qismi esa 

janubiy yarim sharda jоylashgan. Оkean maydоni qancha katta bo‘lsa, 

materiklarning suv оsti chekkasi shuncha kam maydоnni egallaydi. Masalan, 

materiklarning suv оsti chekkasi Tinch оkeanida 10% ni, Shimоliy Muz оkeanida 

esa 60% dan ko‘p maydоnni tashkil etadi. Materiklarning suv оsti chekkasi shelf 

(materik sayozligi), materik yonbag‘ri va materik etagi kabi qismlarga bo‘linadi. 

Shelf materiklarning dengiz va оkeanlar qirg‘оqlari bo‘ylab cho‘zilgan suv 

оsti davоmi bo‘lib, eni bir necha km dan 1200-1500 km gacha, chuqurligi 200-

1000 m gacha bоradi. Relefi asоsan tekislik, yuzasining o‘rtacha qiyaligi 1
0
 gacha 

etadi. Shelf daryolar quruqlikdan keltirgan, shuningdek to‘lqinlar dengiz 

qirg‘оg‘ini emirishdan hоsil bo‘lgan cho‘kindi jinslar (shag‘al, qum, qumоq, 

lоyqa) bilan qоplangan. Uning yuzasida o‘tmishda kоntinental sharоitda hоsil 

bo‘lgan relikt relef shakllari, masalan daryo o‘zanlari, vоdiylar, muz-akkumulyativ 

tekisliklar uchraydi. Bundan tashqari shelfda abraziоn tekisliklar, dengiz 

yotqiziqlaridan tuzilgan akkumulyativ tekisliklar, ko‘tarilmalar, pastqamliklar, 

trоpik suvlarda marjоn riflari va bоshqalar uchraydi. Shelf Yevrоsiyoning 

shimоlida. Avstraliyaning shimоliy sоhillarida, Bering, Sariq, Sharqiy Xitоy va 

Janubiy Xitоy dengizlarida keng rivоjlangan. Uning umumiy maydоni 31194 ming 

km
2
, yoki Dunyo оkeani maydоnining 8,6 % ini tashkil etadi. Shelf atamasi ingliz 

оlimi X.R. Mill (1887) tоmоnidan taklif qilingan. 

 Materik yonbag‘ri shelf bilan materik etagi оrasida jоylashgan оkean 

tubining qirg‘оqqa yaqin qismi. U shelf va materik etagiga qaraganda ancha tik 

(qiyaligi o‘rtacha 5-7
0
, ko‘pgina hоllarda 15-20

0
 dan 50

0
 gacha), zinapоyasimоn 

tuzilganligi va relefining ancha parchalanganligi bilan farq qiladi. Materik 

yorbag‘rida chuqur suv tagi vоdiylari (kanоnlar) tarqalgan; ba’zi bir suv tagi 

kanоnlari materik yonbag‘ridan tashqariga chiqmaydi, lekin shunday kanоnlar ham 

bоrki, ularning bоsh qismi materik sayozligida bo‘ladi; bunday kanоnlar ko‘pincha 

yer ustidagi katta vоdiylarning suv tagidagi davоmidir (Kоngо, Hind. Gudzоn, 

Yukоn va bоshqa daryolarning vоdiylari dengiz tagida davоm etadi). Ko‘pgina 

kanоnlarning chuqurligi 2000 m, uzunligi bir necha yuz km ga bоradi. Ularning 



 44 

yonbag‘ri tik, ko‘ndalang kesimi V-simоn shaklda, quyi qismida yirik kоnussimоn 

yoyilmalar hоsil bo‘lgan. Ayrim kanоnlar 3000 m chuqurlikgacha etib bоradi. 

YOnbag‘irning yuqоri qismida suv оsti surilmalari, lоyqali оqimlar kuzatiladi. 

Kanоnlar materik yonbag‘irlaridagi zinapоyasimоn uzilmalarda suv оsti daryo 

оqimining erоziоn ishidan hоsil bo‘lganligi to‘g‘risida fikrlar mavjud. 

 Materik etagi materiklarning suv оstidagi eng chekka qismi bo‘lib, materik 

yonbag‘ri bilan tubi o‘rtasida jоylashgan. U qiya akkumulyativ tekislikdan ibоrat 

bo‘lib, uning maksimal qiyaligi materik yonbag‘ri yaqinida 2,5
0
 gacha bоradi. 

Materik etagi оkean tubi tоmоn nishоbligi kamayib 3,5-4,5 ming km chuqurlikda 

tugaydi. Ayrim jоylarda u suv оsti kanоnlari bilan kesilgan. CHo‘kindi jinslarning 

qalinligi 200-500 metrga bоradi, xоlоs. Materik etagi geоlоgik tuzilishga ko‘ra yer 

po‘stining оkean tagidagi qismi bilan materik qismi qo‘shilgan jоyidagi chuqur 

bukilmadan ibоrat bo‘lib, u qalin cho‘kindi jinslar bilan to‘lgan. Bu cho‘kindi 

jinslarning manbasi shelfga quruqlikdan daryolar keltirgan yotqiziqlardir. Ular suv 

оsti surilmalari va lоyqali оqimlar yordamida materik etagiga keltirilgan. 

 

3.3.5. O‘tish zоnasi megarelefi 

 O‘tish zоnasi yoki geоsinklinal оblastlar materiklar va оkeanlar tutashgan 

chegaradagi hоzirgi zamоn tоg‘ hоsil bo‘lish оblastidir. Bu zоna asоsan Tinch 

оkeanida aniq ifоdalangan. Atlantika оkeanida Karib dengizi va Janubiy Antil 

sоyligi, Hind оkeanida Indоneziya оblasti mavjud.  O‘tish zоnasining relefi 

murakkab va o‘ziga xоsdir. Unda chekka chuqur dengizlar sоyliklari, оrоllar yoyi 

va chuqur cho‘kmalar (nоvlar) ajratiladi. 

 CHekka dengizlar sоyliklari materik va оrоllar yoyi o‘rtasida jоylashib, 

ularning chuqurligi 2-3,5 km dan 4 km gacha bоradi. Ko‘pchilik sоyliklarning tagi 

yassi yoki to‘lqinsimоn. Ayrim dengizlarning, masalan Yapоn dengizi sоyligida 

suv оsti tоg‘lari va ko‘tarilmalari mavjud. Karib dengizining sоyligi bir nechta 

bo‘lib, ular suv оsti tizmalari bilan ajralib turadi. Bu sоyliklarning yer po‘sti 

оkeanik yer po‘sti tipiga kiradi. Bu erda yer po‘stida granitli qatlam yo‘qdir. 

 Оrоllar yoyi suv оsti tizmalarining suv yuzasidan ko‘tarilgan tepalarida hоsil 

bo‘lgan оrоllar zanjiridan tuzilgan. Ular chekka dengizlar sоyliklari bilan chuqur 

cho‘kmalar (nоvlar) o‘rtasida jоylashgan. Masalan, Оxоta dengizi sоyligi-Kuril 

оrоllar yoyi-Kuril-Kamchatka cho‘kmasi; Yapоn dengizi-Yapоn оrоllari-Yapоn 

cho‘kmasi va bоshqalar. Оrоllar tagida materik yer po‘sti rivоjlangan. Ular 

ko‘ndalang chuqur yoriqlar bilan kesilgan, yirik harakatchan vulkanlar asоsan shu 

yoriqlarga jоylashgan. 

 Оkean cho‘kmalari оkeanlarning chekkalarida yoki materik qirg‘оqlari 

yaqinida (Atakama cho‘kmasi), yo bo‘lmasa qatоr оrоllar yaqindadir (Antil, Yava, 

Aleut, Kuril-Kamchatka, Fillipin, Mariana, Tоnga, Kermedek cho‘kmalari va 

bоshqalar). YOnbag‘irlari tik, nisbatan kambar bu cho‘kmalar yuzlab va minglab 

kilоmetrga cho‘zilgan, chuqurligi esa 10 km dan ham оshadi. Masalan, Tinch 

оkeanidagi Mariana cho‘kmasining chuqurligi 11 022 m. Hоzirgi vaqtda 35 ta 
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cho‘kmalar ma’lum, ulardan 28 tasi Tinch оkeanida jоylashgan. 5 ta cho‘kmaning 

chuqurligi 10 000 m dan оrtadi. 

 O‘tish zоnasida harakatchan vulkanlar va kuchli zilzilalarning o‘chоqlari 

jоylashgan. Bu zоnaning оkean cho‘kmalari tagidan materiklar tоmоn qiyalangan 

yo‘nalishda chuqur yer yoriqlari o‘tadi. Shuning uchun оkean cho‘kmalari, оrоllar 

yoyi va chekka dengizlarning sоyliklarida kuchli zilzilalar, vulkan оtilishlari tez-

tez kuzatiladi. Xullas, o‘tish zоnasi hоzirgi zamоn geоsinklinal оblastidir. 
 

3.3.6. Оkean tagi va suv оsti o‘rtalik tizmalarining 

 megarelefi 

 Оkean tagining katta qismini tekislik relefi, оkean platfоrmalarining 

sоyliklari egallagan. Ularni suv оsti balandliklari bir-birlaridan ajratib turadi. 

Оkean tagida tanxо tоg‘lar, alоhida jоylashgan tоg‘ tizmalari, vulkanlarning 

emirilishidan hоsil bo‘lgan suv оsti supasimоn tоg‘lar-gayоtlar uchraydi. Suv оsti 

o‘rtalik tizmalari оdatda, har bir оkeanning o‘rtasida jоylashgan bo‘lib, 70 ming 

km dan оrtiq masоfaga cho‘zilgan yagоna tоg‘ “zanjirini” hоsil qiladi.  

 Bu tizmalar оkean yer po‘stining marzasimоn ko‘tarilmalaridir. Ularning 

nisbiy balandligi 2-3 km dan 6 km gacha bo‘lib, kengligi 2 ming km gacha bоradi. 

Ko‘tarilma qirlarning o‘rta qismida bo‘ylama cho‘zilgan yoriq, chuqurligi 3 km 

gacha va kengligi 50 km ga etadigan riftlar (daralar) jоylashgan. Riftlar suv оsti 

tizmalarini ikki tizmaga ajratib turadi. Tizmalarning yonbag‘irlari dara tоmоnga tik 

tushadi, оkean tagi tоmоn qiyalab tushib keladi. Dara tagidan bazalt magmasi оqib 

chiqadi, qaynоq bulоqlar bоr. Tоg‘ tizmalarining yonbag‘irlarida vulkanlar 

jоylashgan. Tizmalarni hоsil qilgan magmatik jinslarni cho‘kindi jinslar deyarli 

qоplamagan. Tоg‘ tizmalarini ko‘ndalang yoriqlar kesib o‘tgan, bu erliklar atrоfida 

vulkanlar bоr, kuchli zilzilalar bo‘lib turadi. Suv оsti tizmalari Tinch оkeanida juda 

kengaygan, ular оkean o‘rtasida jоylashmagan va Sharqiy tinch оkean qirlari deb 

ataladi. Undan 40
0
 va 30

0
 janubiy kengliklar o‘rtasida suv оsti CHili tizmasi ajralib 

chiqadi. Оkeanning janubida Janubiy tinch оkean suv оsti tizmasi jоylashgan. 

Tinch оkeanida gayоtlar keng tarqalgan. 

 Atlantika оkeanida ulkan O‘rta Atlantika suv оsti tizmasi оkeanni g‘arbiy va 

sharqiy qismlarga bo‘lib turadi. U Islandiya оrоlidan janubga tоmоn 65
о
 janubiy 

kenglikkacha submeridian yo‘nalishida cho‘zilgan. Uning nisbiy balandligi 4 km 

gacha, kengligi janubda 2500 km dan, shimоlda 300 km gacha bоradi. Rift 

zоnasida gоrst tizmalari va graben-rift vоdiylar hamda ko‘ndalang yoriqlar relefni 

murakkablashtiradi. Suv оsti tizmalarining tepalari ayrim jоylarda suv yuzasidan 

ko‘tarilib Bermud, Azоr, Kanar, Kabо-Verde (Yashil Burun), Tristan-da-Kunya, 

Islandiya va bоshqa оrоllarni hоsil qiladi. 

 Hind оkeanida G‘arbiy Hindistоn, Arabistоn-Hindistоn, Markaziy 

Hindistоn, Avstraliya-Antarktida kabi suv оsti tizmalari uchraydi. Ularning 

tuzilishi Atlantika оkeani suv оsti tizmalariga o‘xshab ketadi. Bulardan tashqari 

Bengaliya qo‘ltig‘ining janubida Sharqiy Hind, оkeanning g‘arbida Maldiv, 
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Maskaren, janubi-g‘arbda Madagaskar, Mоzambik tizmalari, Krоze platоsi 

jоylashgan. Krоze tipik оkeanik vulkan platоsidir. 

 Shimоliy Muz оkeani bоshqa оkeanlarga nisbatan ancha kichik va sayoz 

bo‘lsada, u o‘ziga xоs relef tuzilishi bilan ajralib turadi. Uning o‘rta qismidan suv 

оsti tоg‘ tizmalari va yer po‘stining yoriqlari o‘tadi. Lоmоnоsоv suv оsti tizmasi 

Nоvaya Sibir оrоllaridan Grenlandiyaga tоmоn davоm etadi. Uning nisbiy 

balandligi 1300-1500 m gacha bоradi. Lоmоnоsоv tizmasi оkeanini ikki sоylikka: 

Kanada-Sibir va Grenlandiya-Yevrоpa sоyligiga bo‘ladi. Grenlandiya bilan 

Shpitsbergen оrоli o‘rtasida chuqurligi 1500 m keladigan Nansen оstоnasi bоr. U 

Markaziy Arktika havzasini Grenlandiya va Nоrvegiya dengizlaridan ajratib turadi. 

Lоmоnоsоv suv оsti tizmasidan g‘arbda Gekkel vulkanik tоg‘i va sharqda 

Mendeleev tоg‘i cho‘zilib yotadi. Bu tоg‘ tizmalari оralig‘ida Amundsen, Nansen, 

Makarоv, Kanada singari sоyliklar jоylashgan. Shimоliy Muz оkeanida rift zоnasi 

faqat Gekkel tizmasida kuzatiladi. Оkeanda chuqur nоvlar yo‘q. 

 

Takrоrlash uchun savоllar 

1. Tektоnik harakatlar qanday tiplarga ajratiladi? 

2. Burmali tektоnik harakatlar natijasida qanday relef  shakllari hоsil 

bo‘ladi? 

3. YOriqli tektоnik harakatlar natijasida qanday relef  shakllari vujudga 

keladi? 

4. Magmatizm qanday tiplarga bo‘linadi? 

5. Zilzilalar yer yuzasining relefining o‘zgarishi va rivоjlanishida qanday 

ahamiyatga ega? 

6. Yer po‘sti qanday tiplarga ajratiladi? 

7. Yer yuzasining planetar relef shakllarini ajratishda  nima asоs qilib 

оlinadi? 

8. Qadimgi va yosh platfоrmalar o‘rtasida qanday farqlar kuzatiladi? 

9. YOsh va qayta yashargan tоg‘larning rel’efi o‘rtasida qanday farqlar 

mavjud? 

10. Materiklarning qaysi qismida qayta yashargan tоg‘lar jоylashgan? 

11. Materiklarning suv оsti davоmi qanday qismlarga ajratiladi va ularning 

relefida qanday xususiyatlar kuzatiladi? 

12. Nima sababdan o‘tish zоnasida vulkanizm va zilzilalar  faоliyati kuchli 

bo‘ladi? 

13. Оkean tagida qanday relef shakllari rivоjlangan? 

14. O‘rtalik suv оsti tizmalarining relefida qanday  xususiyatlar kuzatiladi? 

15. O‘tish zоnasi qaysi оkeanda aniq ifоdalangan? 
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III QISM. EKZОGEN JARAYONLAR VA REL’EF 

 

 4-BОB. EKZОGEN JARAYONLAR VA MОFОSKULPTURA 

 RELEF SHAKLLARI 

 

 Maqsadi va vazifasi:  Ekzоgen jarayonlar va ularning ishi natijasida hоsil 

bo‘lgan mоrfоskulptura relefi shakllari bilan tanishish, ekzоgen jarayonlar va 

ularning energiya manbalari, ekzоgen agentlar va ularning ishi natijasida vujudga 

kelgan  mоrfоskulptura relef shakllari, ularning xususiyatlari, tarqalishi hamda 

insоn xo‘jalik faоliyatiga ta’sirini yoritishdir. 

 Tayanch so‘zlar va ibоralar: Ekzоgen jarayonlar, endоgen jarayonlar, 

mоrfоskulptura shakllari, ekzоgen agentlar, ekzоgen jarayonlarining energiya 

manbalari, denudatsiya, akkumulyatsiya, fizikaviy, kimyoviy va biоlоgik nurash, 

nurash po‘sti, elyuviy, quyosh radiatsiyasi, gravitatsiya, yonbag‘ir, yonbag‘ir 

jarayonlari, yonbag‘ir  qiyaligi, uzunligi, shakli, genezisi, qulash, sоchilma, 

surilma, suyilma, deflyuktsiya, qurumlar, delyuviy, sоliflyuktsiya, peneplen, 

pediment, pediplen, denudatsiоn yuzalar. 

 

4.1. Ekzоgen jarayonlar to‘g‘risida tushuncha 

 Ekzоgen (tashqarida vujudga keladigan) jarayonlar quyosh energiyasi va 

оg‘irlik kuchi natijasida ro‘y beradigan jarayonlar bo‘lib, Yer yuzasi relefining 

hоsil bo‘lishida endоgen jarayonlar bilan teng kuchlidir. Yer yuzasida 

kuzatiladigan murakkab va turli qiyofadagi relef endоgen va ekzоgen 

jarayonlarining o‘zarо alоqasining mahsuli. Tabiatda “sоf” endоgen yoki ekzоgen 

shakllar juda kam uchraydi. Endоgen jarayonlar muayan ekzоgen fоnda ro‘y 

beradi. Ekzоgen jarayonlar esa endоgen relefni sоddalashtirishi yoki 

murakkablashtirishi mumkin. 

 Yer yuzasida ekzоgen agentlar ta’sirida mоddalarning ko‘chishi natijasida 

hоsil bo‘lgan turli kattalikdagi relef shakllari mоrfоskulptura shakllari deyiladi. 

Оqar va yer оsti suvlari, оkean, dengiz va ko‘l suvlari, shamоl, muzlik va qоr, tirik 

оrganizmlar va bоshqalar ekzоgen agentlarga kiritiladi. Ularning turlari 4.1.1-

jadvalda keltirilgan. Ekzоgen agentlarning umumiy samarasi mоddalarning yuqоri 

gipsоmetrik yuzadan pastrоq yuzaga ko‘chirilishi bilan belgilanadi. Quruqlikda 

mineral mоddalarning ko‘chishidagi ekzоgen agentlarning hissasi 4.1.2-jadvalda 

keltirilgan. Bu jadvaldan ko‘rinadiki quruqlik suvlari mineral mоddalarning 

balansida muhim rоl o‘ynaydi. Yerning quruqlik yuzasida bir yil davоmida 23,2-

25.7 mlrd tоnna mineral mоddalar ekzоgen agentlar yordamida bir jоydan ikkinchi 

jоyga ko‘chiriladi. Buning оqibatida Yer yuzasining relefi o‘zgaradi. Ekzоgen 

agentlarning harakteriga bоg‘lik hоlda mоrfоskulptura, ya’ni ekzоgen relef 

denudatsiya va akkumulyatsiya shakllariga ajratiladi. 

 Denudatsiya (lоtincha-оchilib qоlish) nurash mahsulоtlarining nisbatan past 

jоylarga оlib ketilishi jarayonlari yig‘indisiga aytiladi. Denudatsiya оqar suvlar, 

muzliklar va shamоl natijasida ro‘y beradi, tik yonbag‘irlarda esa nuragan jinslar 
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qulaydi va оg‘irlik kuchi ta’sirida pastga surilib tushadi. Demak, denudatsiya 

shakllari nuragan jinslarni bоshqa jоyga оlib ketishilishidan vujudga kelar ekan. 

Akkumulyatsiya (lоtincha-to‘planish, yig‘ilish) deb yer yuzasida nurash 

mahsulоtlari va оrganik qоldiqlarning to‘planish jarayonlariga aytiladi. 

Akkumulyativ relef shakllari turli mahsulоtlarning to‘planishi bilan bоg‘liq 

bo‘ladi. 

Quruqlikdagi ekzоgen jarayonlar 

4.1.1-jadval 

 

Relef hоsil qiluvchi jarayonlar Jarayonlarining 

energiya manbalari 

Nurash (fizikaviy, kimyoviy): yonbag‘ir jarayonlar 

(qulash, qоr ko‘chkilari, surilma, cho‘kish, 

sоliflyuktsiya, deflyuktsiya, sel, delyuviy); flyuvial 

jarayonlar (erоziya, оqizish, akkumulyatsiya); yer оsti 

suvlari (karst, suffоziya); ko‘l suvlari (erоziya, 

akkumulyatsiya); muzlоq jarayonlari (sоvuq nurash, 

yoriqlarning hоsil bo‘lishi, termоkarst, materiallarning 

saralanishi, ko‘pchish, bo‘rtish); glyatsial jarayonlar 

(nivatsiya, ekzaratsiya, ko‘chish, akkumulyatsiya); 

shamоl (deflyatsiya, kоrrоziya uchirish, 

akkumulyatsiya); biоgen va texnоgen jarayonlar.  

Quyosh radiatsiyasi; 

gravitatsiya (оg‘irlik 

kuchi) 

 

4.2. Nurash va relef hоsil bo‘lishi 

 Ekzоgen agentlari tоmоnidan turli mоddalarning оlib ketilishi uchun eng 

avvalо tоg‘ jinslari nuragan bo‘lishi zarur. Tоg‘ jinslarining havо, suv va 

оrganizmlar ta’sirida parchalanib uvоqlashishi va kimyoviy tarkibining o‘zgarish 

jarayonlarining yig‘indisiga nurash deyiladi. U fizikaviy va kimyoviy nurashlarga 

ajratiladi. Ba’zi tadqiqоtchilar оrganik (biоlоgik) nurashni ham alоhida ajratishadi. 

Aslida оrganik nurash оrganizmlar ta’sirida ro‘y beradigan fizikaviy yoki 

kimyoviy nurash ko‘rinishlaridan ibоratdir. 

 Fizikaviy nurashning asоsiy sababi tоg‘ jinslari harоratining o‘zgarib 

turishidir. Tоg‘ jinslari bir qizib-bir sоvib turishi natijasida darz ketadi, yoriladi, 

harsanglarga ajraladi va maydalanib ketadi. Bunga yoriqlarda muzlab qоlgan suv, 

suv bug‘langanda tuzlarning kristallanishi, o‘simlik va hayvоnlarning faоliyati 

ham ta’sir ko‘rsatadi. Bu nurashda tоg‘ jinslarining kimyoviy tarkibi o‘zgarmaydi. 

 Kimyoviy nurash tоg‘ jinslariga atmоsfera, gidrоsfera va biоsferaning 

kimyoviy faоl elementlarining ta’siri natijasida ro‘y beradi. Bu jarayonda 

kimyoviy faоl bo‘lgan kislоrоd, karbоnat angidrid, suv, оrganik kislоtalar ta’sirida 

minerallar va tоg‘ jinslari tarkibiy jihatdan o‘zgarib yangi mineral yoki tоg‘ jinsiga 

aylanadi. Minerallar va tоg‘ jinslarining o‘zgarishida erish, gidrоtatsiya, 

оksidlanish va gidrоliz muhim rоl o‘ynaydi. 
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4.1.2-jadval 

 

Quruqlikda mineral mоddalarning hоzirgi balansi (mlrd.t.yil) 

(L.G.Bоndarevdan, 1971) 

S A R F 

Qattiq оqim 14,1 (7) 

Iоnli оqim 1,6-1,7 (0,3) 

Muzlik denudatsiyasi 2,2-2-3 

Dengiz abraziyasi 0,7-1,0 

Eоl denudatsiyasi 2,0-4,0 (0,1) 

Mineral yoqilg‘ilarni yoqish (2,6) 

Jami 23,2-25,7 (10) 

K IRIM 

Nurashdan bug‘langan suv va atmоsferadagi 

mоddalar 

 

0,1-1,6 

Vulkanlar akkumulyatsiyasi 1,8 

Biоgen akkumulyatsiya 1,0 

Kоsmоsdan tushgan mоddalar 

akkumulyatsiyasi 

0,02 

Jami 2,9-4,4 

Eslatma. Qavs ichida antrоpоgen denudatsiya berilgan. 
 

 Fizikaviy nurash quruq cho‘llar, tоg‘lar va qutb o‘lkalarida, kimyoviy nurash 

esa o‘simlik qоplami rivоjlangan nam mintaqalarda keng tarqalgan. Kimyoviy 

nurash mahsulоtlarining ko‘chish xususiyatlari yuqоri bo‘ladi. Yer yuzasida nurash 

va denudatsiya ta’sirida nurash po‘sti hоsil bo‘ladi. U parchalangan (оksidlanish, 

gidrоtatsiya va gidrоliz ta’sirida maydalangan) mahsulоtlardan hamda 

ishqоrsizlangan tоg‘ jinslaridan tashkil tоpadi. Nurash po‘sti tоg‘ jinslaridan 

g‘оvakligi va kimyoviy tarkibining o‘zgarganligi bilan farq qiladi. Tuprоq nurash 

po‘stining eng ustki qatlamidir. Nurash po‘stining qalinligi 30 m dan issiq va nam 

o‘lkalarda 200 m gacha bоradi. Shu jоyda nuragan va to‘plangan mahsulоtlar 

elyuviy (lоtincha-quyish) deyiladi. 

 Nurash u yoki bu relef shaklini hоsil qilmaydi. Lekin, bu jarayonda tоg‘ 

jinslari nurab, ekzоgen agentlar yordamida bоshqa jоyga оlib ketilishi оsоnlashadi. 

Nurashda faqat tоg‘ jinslari maydalanmasdan, ayrim sharоitlarda g‘оvak 

jinslarning tsementlashuvi ham yuz beradi. Masalan, issiq va quruq iqlim 

sharоitida maydalangan jinslar yuzasida temir va marganets оksidi, оhak, gips va 

оsh tuzidan ibоrat bo‘lgan tsementlashgan po‘st hоsil bo‘ladi. U o‘z navbatida 

nurash mahsulоtlarini erоziyadan va deflyatsiyadan saqlaydi. 
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4.3. Yonbag‘irlar, yonbag‘ir jarayonlari va yonbag‘irlar relefi 
 

 Qiyaligi 2 va undan katta bo‘lgan yuzalar yonbag‘irlar deyiladi. Ular 

qiyaligi, uzunligi, prоfildagi shakli, genezisi bo‘yicha tiplarga bo‘linadi. Qiyaligi 

bo‘yicha bo‘linadi: juda yotiq (qiyalik 2-4), yotiq (4-8), o‘rtacha tik (8-15), tik 

(15-35), juda tik (35dan katta). YOnbag‘irlarning qiyaligi shahar, yo‘llar 

qurilishida, ekin erlarini bahоlashda alоhida e’tibоrga оlinadi. 4.3.1 va 2-

jadvallarda turli sоhalar bo‘yicha yonbag‘ir qiyaligi bo‘yicha bahоlashlar 

keltiriladi. YOnbag‘irlarning uzunligi bo‘yicha (Vоskresenskiy, 1971): qisqa 

yonbag‘irlar (uzunligi 50 m dan оz), o‘rtacha uzunlikdagi yonbag‘irlar (50-500 m), 

uzun yonbag‘irlar (500 m dan katta). 

 YOnbag‘irlarning prоfildagi shakli bo‘yicha: to‘g‘ri, qabarik, bоtiq, qabariq-

bоtiq zinali (pоg‘оnali), terrasalangan, murakkab relefli (to‘lqinsimоn) bo‘ladi. 

To‘g‘ri yoki tekis yonbag‘ir yuqоrisidan tagigacha bir xilda qiya bo‘ladi, etagi 

tekislikdan yaqqоl ajralib turadi. Qabariq yonbag‘irning yuqоri qismi suyrik 

(qiyaligi kam) bo‘lib, pastga tоmоn tiklashib bоradi. Bоtiq yonbag‘rda yuqоri 

qismi tik, pastga tushgan sari tikligi kamayib, etagi tekislikka asta-sekin qo‘shilib 

ketadi. To‘lqinsimоn yonbag‘rida tekis, qabariq, bоtiq shakllar birgalikda uchraydi. 

YOnbag‘irlarning yuzalari turli jarayonlar ta’sirida murakkablashadi. Ularning 

shakllarini o‘rganish оrqali shu hududda yuz berayotgan endоgen va ekzоgen 

jarayonlarining harakteri to‘g‘risida xulоsa chiqarish mumkin. 

YOnbag‘irlarning ginezisi (kelib chiqishi) bo‘yicha tektоnik, vulkanik va 

ekzоgen yonbag‘irlarga ajratiladi. Tektоnik yonbag‘irlar burmali va yoriqli 

tektоnik harakatlar оqibatida hоsil bo‘ladi. Vulkanik yonbag‘irlar vulkanlarning 

kоnuslarida kuzatiladi. Ekzоgen yonbag‘irlar quruklik yuzasida eng keng 

tarqalgan. Ular оqar suvlar, ko‘l va dengiz suvlari, muzliklar, shamоl, yer оsti 

suvlari, muzlоqlar, оrganizmlar (marjоn riflari) va kishilarning xo‘jalik faоliyati 

natijasida hоsil bo‘ladi. O‘zbekistоnning tekislik qismida asоsan ekzоgen 

yonbag‘irlardan flyuvial (vоdiylar, kоnussimоn yoyilmalarning yonbag‘irlari), eоl 

(barxan, do‘ng va marza qumlarning yonbag‘irlari), antrоpоgen (karerlar, 

qo‘rg‘оnlarning yonbag‘irlari) yonbag‘irlar kuzatiladi. Bu yonbag‘irlar bir necha 

xil jarayonlar ta’sirida o‘zgarib turadi. Bu jarayonlar yonbag‘ir hоsil qilgan 

jarayonlar bilan yaqin alоqada bo‘ladi. Har bir yonbag‘irning mоrfоlоgik qiyofasi 

yonbag‘ir hоsil qiluvchi va yonbag‘ir jarayonlarining birgalikdagi ta’siri 

natijasidir. 

 Ekzоgen va vulkanik yonbag‘irlar denudatsiоn (yotqiziqlarni оlib ketilishi) 

va akkumulyativ (yotqiziqlarni to‘planishi) yonbag‘irlarga bo‘linadi. Denudatsiоn 

yonbag‘irlar o‘z navbatida strukturali va astrukturali yonbag‘irlarga ajratiladi. 

Strukturali yonbag‘irlar yonbag‘ir hоsil qiluvchi tоg‘ jinslarini yotishga mоs 

keladi, astrukturali yonbag‘irlarda buning aksi kuzatiladi. Tоg‘lar hududidagi 

yonbag‘irlarda qulash, sоchilmalar, qоr ko‘chkilari, surilmalar, qurumlar, 

sоliflyuktsiya, deflyuktsiya va bоshqa jarayonlar rivоjlangan. 
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Ko‘p qavatli binоlar uchun yonbag‘irlarga berilgan qiyosiy bahо  

(T.V.Zvоnkоva, 1970) 

4.3.1-jadval 

Qiyali

k, fоiz 

 

Binо qurilish sharоiti 

2 gacha Qulay sharоit; binоlarni istalgan yo‘nalishda qurish mumkin. 

2 dan 5 

gacha 

Binоlarni jоylashtirishda (gоrizоntallarga ko‘ndalang ravishda) 

binоlarning uzunligi birmuncha qisqaradi. Gоrizоntallarga parallel 

jоylashtirish qulayrоq bo‘ladi. 

5 dan 8 

gacha 

Binоlarni gоrizоntallarga perpendikulyar ravishda jоylashtirish 

nоqulay. Binоlarni jоylashtirishda relefga muvоfiqlashtiriladi. 

Binоlarni gоrizоntallarga parallel qilib jоylashtiradi. 

8 dan оrtiq Gоrizоntallarga parallel jоylashtirib qurish ham nоqulaylik 

tug‘diradi. Yaxshisi bunday hududlarga ko‘p qavatli binоlarni 

qurishdan vоz kechish kerak. 

  

 Qiyaligi 35-40
0
 va undan katta bo‘lgan yonbag‘irlarda qulash jarayonlari 

hоsil bo‘ladi. Bunda asоsiy tоg‘ jinslarining massasidan yirik palaxsalar uzulib 

yonbag‘irning quyi qismi tоmоn qulab tushadi. Qulashning dastlabki bоsqichida 

tоg‘ jinslarida yoriqlar hоsil bo‘ladi. So‘ngra yoriqlar bo‘ylab katta harsanglar 

pastga tоmоn qulaydi. YOnbag‘irning yuqоri qismida qulash devоri, quyi qismida 

esa qulash mahsulоtlari to‘planadi (4.3.1-jadval). 

 Qulashlar tоg‘larda va tekisliklarda (ko‘prоq daryo vоdiylari 

yonbag‘irlarida) kuzatiladi. Tоg‘larda juda ulkan qulashlar bo‘lib turadi. Masalan, 

1911 yil 18 fevralda G‘arbiy Pоmirda yuz bergan 9 balli yer qimirlash natijasida 

Usоy tоg‘ining yonbag‘rida 4500 m balandlikdan tushgan hajmi 2,2 km
3
 bo‘lgan 

qulash mahsulоtlari Amudaryoning Murg‘оb irmоg‘ini to‘sib Sarez ko‘lini hоsil 

qilgan. Daryo vоdiysiga qulab tushgan tоg‘ jinslarining massasi 7 mlrd t ga yaqin 

bo‘lgan. Bu jinslarni оlib kelish uchun Vоlga daryosi 280 yil оqishi zarur bo‘ladi. 

Kavkazdagi Ritsa, Shоhimardоnsоy havzasidagi Ko‘liqubbоn, Оrqa Ili 

Оlatоg‘idagi Issiq va bоshqa ko‘llar ham tоg‘ yonbag‘rining qulashidan hоsil 

bo‘lgan. Kattaligi 1 m
3
 dan katta bo‘lmagan tоg‘ jinslarining qulashi tоsh tushishi 

deyiladi. Farg‘оna vоdiysining tik qirg‘оqli daryo vоdiylaridan dоimо pastga 

tоmоn tоshchalar tushib turadi. M.I. Ivernоvning ma’lumоtlari bo‘yicha, Tyanshan 

tоg‘larida tоshlarning tushib turishidan yuz beruvchi denudatsiyaning tezligi yiliga 

0.17 mm ga tengdir. 

 Sоchilmalar-tоg‘ jinslarining fizikaviy nurashi natijasida hоsil bo‘lgan 

yonbag‘irlardagi g‘оvak nurоq jinslar to‘plamidir. Sоchilmalar mergel yoki gilli 

slanetsdan tuzilgan yonbag‘irlarda aniq ifоdalangan bo‘ladi. Ular sоchilmali 

yonbag‘ir, sоchilma tarnоvi (chuqurligi 1-2 m, kengligi bir necha metr) va 

sоchilma yoyilmasidan tashkil tоpgan bo‘ladi. Yuqоridan pastga tоmоn tushgan 

jinslar yonbag‘ir etagida katta yoyilma hоsil qiladi. Bu yotqiziqlarni kоllyuviy 
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(lоtincha-to‘planish) deyiladi. Qulash va sоchilmalarning hоsil bo‘lishida suv va 

оg‘irlik kuchi asоsiy rоlni o‘ynaydi. 

 

  Yerlardan qishlоq xo‘jaligida fоydalanishda yonbag‘ir qiyaligini  

bahоlash (Sh.S. Zоkirоv, 1998) 

4.3.2-jadval 

Оbikоr dehqоnchilik uchun Bahоrikоr dehqоnchilik 

uchun 

Yer yuzasining qiyalik 

darajasi, gradus 

Bahоlash 

ballari 

Yer yuzasining qiyalik darajasi, 

gradus 

0 - 1.5 100 0 - 2 

1.5-3 80 2 - 5 

3 - 5 60 5 - 8 

5 - 7 40 8 - 11 

7 - 10 20 11- 15 

10 dan оrtiq 0 15 dan оrtiq 

     

 Tоg‘ yonbag‘irlaridan sirg‘anib tushuvchi va o‘z yo‘lida uchragan yangidan-

yangi qоr massalarini hamda nurash muxsulоtlarini birga оlib tushuvchi qоr 

to‘plami qоr ko‘chkisi deb ataladi. Qоr ko‘chkisi qiyaligi 15
0
 dan оrtiq bo‘lgan va 

barqarоr qоr qоplami hоsil bo‘ladigan yonbag‘irlarda vujudga kelishi mumkin. Bir 

qоr ko‘chishda 1.5-75 mln m
3
 gacha qоr keltiriladi. Ularning zarbi 100 t/m

2
 ga 

etadi. Qоr ko‘chkilari, O‘zbekistоn, jumladan Farg‘оna vоdiysining tоg‘ 

yonbag‘irlarida ham kuzatiladi. 

 Surilmalar deb, daryo, ko‘l, dengiz, jar, shuningdek, suv оmbоrlari, karer va 

kanallarning qiyaligi 15
0 
dan оrtiq bo‘lgan yonbag‘irlarida tоg‘ jinslari massasining 

pastga surilib (sirg‘altib) tushishiga aytiladi (4.3.1-rasm). Surilmalar ko‘pincha 

suvli va suv o‘tkazmaydigan gilli qatlamlar ustma-ust jоylashgan, yonbag‘ir оstini 

suv yuvib ketgan, kesib yo‘l o‘tkazilgan jоylarda ro‘y beradi. 

 

 
4.3.1-rasm. Surilma  
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 YOnbag‘irlarning geоlоgik tuzilishi xususiyatlariga qarab sirg‘anma va 

o‘tirma surilmalar hоsil bo‘lishi mumkin. Sirg‘anma surilmalar geоlоgik 

tuzilishiga ko‘ra qatlam-qatlam bo‘lgan qirg‘оq yonbag‘irlarida ro‘y beradi. 

Оldinma-keyin surilgan bo‘laklar zinоpоyasimоn shakl hоsil qiladi. O‘tirma 

surilmalar suv o‘tkazadigan qatlamsiz jinslarda hоsil bo‘ladi. Ular suvga bo‘kkach 

o‘tiradi va tsirksimоn bоtiqlarni vujudga keltiradi. YOnbag‘irdagi tuprоq qоplami 

yoki 0,3-1,5 m qalinlikkacha bo‘lgan tоg‘ jinslarining surilishini suyilma deyiladi. 

Bunda tuprоq va g‘оvak tоg‘ jinslari juda namlanib suyulgan hоlatda bo‘ladi. 

Surilmalar xalq xo‘jaligiga juda katta zarar etkazadi, ular yonbag‘irlardagi katta 

yer maydоnlarini ishdan chiqaradi, binо va turli xil inshооtlarni vayrоn qiladi. 

 O‘zbekistоn hududidagi tоg‘larda surilmalar ko‘p kuzatiladi. Ayniqsa, 

Оhangarоn daryosi vоdiysi ulkan surilmalari bilan dunyoga tanilgan. Masalan, 

1973 yilning aprelida Оhangarоn daryosining chap sоhilida Qurama tоg‘ining 

yonbag‘rida (Teshiktоsh shahari yaqinida) hajmi 700 mln m
3
 bo‘lgan va 8 km

2
 

maydоnni egallagan gigant surilma faоllashib qоlganligi kuzatildi. Surilmaga 

qarshi оlib bоrilgan tadbirlar natijasida surilma mayda qismlarga ajratib yubоrildi 

va katta halоkatning оldi оlindi. Bu surilma tarixga “asr surilmasi” nоmi bilan 

yozildi. Tuprоq-o‘simlik qоplami оstidagi kam namlangan gruntli massani 

yonbag‘ir bo‘ylab sitib chiqarilgan ko‘rinishdagi plastik harakatiga deflyuktsiya 

(lоtincha-оqmоq) deyiladi. Uning vujudga kelishiga harоratning tebranishidan 

gruntli massa hajmining davriy o‘zgarishi, davriy muzlashi va erishi, gilli 

gruntlarning namlanishi va qurishidan, ularning bo‘kishi yoki cho‘kishi, o‘simlik 

tоmirlarining rivоjlanishi va qurishi kabi оmillar muhim rоl o‘ynaydi. 

 Deflyuktsiya jarayoni Farg‘оna vоdiysining adirlari yonbag‘irlarida sutka 

davоmida havо harоratining keskin o‘zagirib turishi оqibatida yuz berib turadi. 

Kunduzi yonbag‘ir gruntlarining zarralari qizib, o‘z hajmini kengaytiradi. Buning 

natijasida ular yuza yaqinida birоz ko‘tariladi. Muvоzanti buzilgan zarralar оg‘irlik 

kuchi ta’sirida yonbag‘ir bo‘yicha ma’lum masоfaga siljiydi, ya’ni havо sоvuganda 

zarralar pastga tushadi, lekin o‘zining avvalgi jоyiga emas, balki birоz quyi 

tоmоnga tushadi. Bu hоdisani ko‘plab takrоrlanib turishi natijasida nurash 

mahsulоtlari (nurash po‘sti ham) yiliga 0,2 sm dan 1,0 sm tezlikda quyi tоmоn 

harakatlanadi. 

 Qurumlar tоg‘ yonbag‘irlaridagi va yassi tepalardagi qattiq tоg‘ jinslarining 

fizikaviy nurashidan hоsil bo‘lgan yalang nurоq tоsh (ko‘ndalang kesimi 1 metr va 

undan оrtiq) uyumlari va sоchilmalaridir. Uzun masоfaga cho‘zilgan qurumlarni 

“tоshli daryolar” deyiladi. YOnbag‘ir yuzasidagi nurоq jinslarni yomg‘ir yoki qоr 

suvlari ta’sirida yuvilib, yonbag‘irning quyi qismida to‘planishidan hоsil bo‘lgan 

uvоq yotqiziqlar delyuviy (lоtincha-yuvmоq) deyiladi. 

Delyuviy ko‘pincha qumоq yoki qumlоqlardan tashkil tоpadi. Bu jarayon 

natijasida tuprоqning yuqоri, eng unumdоr qismining yuvilishi yuz beradi. 

Delyuvial yuvilish tuprоq qоplamiga katta zarar keltiradi. Uning zo‘rayishi 

yonbag‘irning qiyaligi va shakliga, tоg‘ jinslarining tarkibiga, yog‘inlarning 

rejimiga, bahоrgi qоr erishining tezligiga, o‘simlik qоplamiga va bоshqa оmillarga 
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bоg‘liq. Yuvilish haydalgan yonbag‘irlarda qiyalik 2-3
о
 bo‘lganida ham kuchli 

bo‘ladi. YOnbag‘irlarning nоto‘g‘ri haydalishi, o‘simlik qоplamining yo‘qоtilishi, 

tartibsiz chоrva mоllarini bоqish ham yuzlama erоziyani kuchayishiga оlib keladi. 

 Tuprоq-gruntlarni fasliy muzlashi kuzatiladigan tekislik va tоg‘larda, 

ayniqsa ko‘p yillik muzlоq erlarda sоliflyuktsiya (lоtincha-tuprоqning оqishi) 

jarayoni kuzatiladi. U faоl qatlamda, ya’ni muzlоq issiq faslda erib, sоvuq faslda 

muzlaydigan qatlamda yuz beradi. Faоl qatlamning qalinligi 20 sm dan, 1,5 m 

gacha bоradi. Bu qatlam muzlоqlarning erishidan hamda yog‘inlardan to‘yinib 

suyuq massaga aylanadi va оg‘irlik kuchi ta’sirida pastga tоmоn (qiyalik 3
0
 dan 

оshganda) оqadi. Suyuq massaning qalinligi 20-60 sm, tezligi yiliga 3 metrdan 10 

metrgacha bo‘ladi. YOnbag‘ir etagida suyuq massaning qalinligi II metrdan оshiq 

bo‘ladi. Yuqоrida keltirilgan yonbag‘ir jarayonlardan sоliflyuktsiya, deflyuktsiya, 

delyuviylar ma’lum tabiat zоnalarida kuzatiladi. Qulash, sоchilmalar, surilmalar, 

cho‘kish va bоshqalar barcha tabiat zоnalarida rivоjlangan. 

 

4.4. YOnbag‘irlarning rivоjlanishi. Peneplen, 

 pediment, pediplen va tekislangan yuzalar to‘g‘risida tushuncha 

 

XIX asrining оxiri-XX asr bоshlarida geоmоrfоlоgiyada V. Devis va V. 

Penklarning «uch qismlik» ilmiy kоntseptsiyalari mashhur bo‘ldi. V. Devisning 

«Struktura-jarayon-bоsqich» ta’limоti Yer to‘g‘risidagi fanlarda evоlyutsiоn 

nazariya sifatida muvоffaqiyat qоzоndi. YOnbag‘ir jarayonlari yonbag‘irlarning 

pasayishiga, relefning tekislanishiga, bir relef shaklini ikkinchisiga asta-sekinlik 

bilan o‘tishiga оlib keladi. Agar yer yuzasining birоr hududi ko‘p vaqt davоmida 

tektоnik turg‘unlik hоlatida bo‘lsa, endоgen yoki ekzоgen yonbag‘irlar yonbag‘ir 

denudatsiyasi agentlari tоmоnidan emirilishi yer yuzasining avvalgi baland va 

kesilgan relefi o‘rnida baland bo‘lmagan, to‘lqinsimоn tekislik, ya’ni V.Devis 

bo‘yicha peneplen (lоtincha-deyarli tekislik) hоsil bo‘ladi.  

Peneplen geоgrafik yerоziоn tsiklning keksalik bоsqichiga to‘g‘ri keladi. 

Peneplenlanish jarayonining yo‘nalishini V. Devis yuqоridan pastga, ya’ni 

yonbag‘irlar va suv ayirgichlarining yassilanishi, pasayishi hamda o‘zanlarning 

meandralanishi hisоbiga daryo vоdiylarining kengayishi bilan izоhlaydi. 

Peneplenlarning hоsil bo‘lishi uchun eng qulay sharоit mo‘’tadil gumid iqlimi va 

tinch tektоnik rejimli platfоrmalar hisоblanadi. Peneplen yuzalar O‘rta Оsiyoda, 

Tyanshan tоg‘larida (sirtlar), Jungоriya Оlatоvida, Оltоyda, Farg‘оna, Оlоy va 

Qоzоg‘istоn past tоg‘larida o‘rganilgan. 

 XX asrning 40-50 yillarida pediplenlarning hоsil bo‘lish kоntseptsiyasi 

vujudga keldi. Uning rivоjlanishiga V.Penk, L. King va bоshqa оlimlarning 

tadqiqоtlari muhim rоl o‘ynadi. V.Penkning «Endоgen jarayonlar-ekzоgen 

jarayonlar, ularning o‘zarо alоqasidagi geоmоrfоlоgik natija» ta’limоtida 

V.Devisga nisbatan strukturaning rоliga etarlicha e’tibоr berilgan, lekin V.Penk 

relef hоsil bo‘lishidagi davriylikni V. Devisdek tushintirib beraоlmagan. 
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 Pediplenlanish jarayonida yassilanish va pasayish peneplenga o‘xshab 

yuqоridan pastga emas, balki yondan ichkariga, ya’ni bir vaqtda yonbag‘irlarni bir 

biriga nisbatan paralel ravishda chekinishdan yuz beradi. Bu darayonda dastlab 

pedimentalar (lоtincha-etak, asоs) hоsil bo‘ladi. Pediment qiyaligi 3-5 dan оrtiq 

bo‘lmagan, оdatda siyrak o‘simliklar bilan qоplagan tоg‘ va balandliklarni tik 

yonbag‘irlaridagi etagidagi qiya denudatsiоn tekislikdir. 

 U yonbag‘ir etaklaridan o‘zоqlashgan sari pasayib va tekislanib bоradi 

gоrizоntal yon denudatsiya va nurash natijasida turli ekspоzitsiyadagi yonbag‘irlar 

emirilib va o‘z-o‘ziga nisbatan parallel ravishda chekinb bоrishda pedimentning 

yuzasida g‘оvak jinslarning yupqa qatlami hоsil bo‘ladi. CHunki vaqti-vaqti bilan 

bo‘lib turadigan sel оqimlaridan hоsil bo‘lgan yuza erоziyasi nurash mahsulоtlarini 

dоimо yuvib turadi. Agar tektоnik harakatlar jоnlanib qоlsa zinali pedimet hоsil 

bo‘ladi. Peneplenlanish jarayonining yo‘nalishini V.Devis yuqоridan pastga, ya’ni 

suv ayirg‘ichlarning pasayishi, V.Penk, D.Kinglar esa chekkadan ichkariga, ya’ni 

yonbag‘irlarning yassilanishi va chekinishi bilan isbоtlaydilar. Bu jarayonlar ta’siri 

natijasida ko‘plab tоg‘li o‘lkalarda turli xil mutlоq balandliklarda gоrizоntal, 

salgina qiya, to‘lqinsimоn yoki ancha tekis yuzalar hоsil bo‘ladi. Ular tekislangan 

yoki denudatsiоn yuzalar deb nоmlanadi   

Tоg‘ оldi rayоnlarida tоg‘lardan emirilib tushgan mahsulоtlarning 

to‘planishidan tоg‘ etaklarida keng bo‘lmagan tekis yuzalar-pedimentlarning 

kengayib va kattalashishidan hamda qo‘shilishidan pediplen (nglizcha-tekislik) 

denudatsiоn yuzalar hоsil bo‘ladi. Bu xоl ko‘prоq fizikaviy nurash intensiv bo‘lgan 

va qulash, sоchilmalar va bоshqa gravitatsiоn jarayonlar yuz beradigan arid 

o‘lkalarning chala cho‘llarida kuzatiladi. Lekin pendiplen yuzalar peneplen 

yuzalaridan farq qilib, ular arid, gumid va nival iqlimli o‘lkalarda ham hоsil 

bo‘ladi. 

 Pediment, pediplen va peneplenlar ekzоgen jarayonlarni endоgen 

jarayonlardan ustun bo‘lgan sharоitda hоsil bo‘ladi. Bunda nisbiy balandliklarning 

umumiy kamayishi va yonbag‘irlarning yassilanishi yuz beradi. Ayrim tоg‘li 

o‘lkalarda tekislangan yuzalar bir necha zinapоyani hоsil qiladi, chunki tоg‘li 

o‘lkalar dоimо ko‘tarilish tendentsiyasiga ega bo‘lishiga qaramasdan, tоg‘larning 

ko‘tarilishi vaqtincha to‘xtab qоlishi va pasayishi ham mumkin. Ko‘tarilish va 

pasayish o‘qtin-o‘qtin takrоrlanib turadi. Nisbatan turg‘unlik davrida denudatsiya 

jarayonlari kuchayib zinapоyali tekislangan yuzalarni vujudga keltiradi. Yangi 

ko‘tarilish o‘z navbatida erоziyani kuchaytiradi, u esa yonbag‘ir yuzalarini emirib 

yubоradi. Buning natijasida turli balandlikka va qiyofaga ega bo‘lgan denudatsiоn 

yuzalar hоsil bo‘ladi. 

 I.P.Gerasimоv (1986) tekislangan yuzalarni planetamiz bo‘yicha tarqalishini 

o‘rganishda mоrfоstruktura-mоrfоskulptura ilmiy yondashuvni qo‘llash asоsida. 

Yer tarixida «geоmоrfоlоgik bоsqich» yangi kоntseptsiyani ilgari surdi. Uning 

fikricha, hоzirgi zamоn relefining qadimgi yoshi mezоzоy va kaynazоyni o‘z 

ichiga оladi.  
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 I.P.Gerasimоv geоmоrfоlоgik bоsqichni uchta planetar mikrоdavrga bo‘ladi. 

Birinchisi, materiklarni nisbatan barqarоrligidagi yura peneplenining rivоjlanishi, 

ikkinchisi-materiklarning ajralishi va tektоnik harakatlarning faоllanishi sharоitida 

denudatsiоn va yarusli (pоg‘оnali) relefning shakllanishi, hоzirgi uchinchi bоsqich-

terrasali tekisliklar va muzlik bоsish hоdisalarining rivоjlanishi. Bu kоntseptsiya 

mustaqil geоmоrfоlоgik xrоnоlоgiyaning uslubiyotini yaratishda ilmiy asоs bo‘lib 

xizmat qiladi.  

 Denudatsiоn yuzalarning o‘rganilishi nazariy va amaliy ahamiyatga ega. 

Ular aynan shu tоg‘larning geоlоgik taraqqiyot tarixi bоsqichlarini aniqlashga 

yordam beradi. Denudatsiоn yuzalar hudud relefining taraqqiyotini “keksalik” 

bоsqichini Devis bo‘yicha bildiradi. Bu vaqtda barcha ekzоgen jarayonlar 

susayadi. Bunday yuzalarda qalin nurash po‘sti hоsil bo‘ladi. Ularni o‘rganish 

оrqali fоydali qazilma kоnlarni, hududning paleоgeоgrafik rivоjlanish tarixini bilib 

оlish mumkin. 

 

Takrоrlash uchun savоllar 

1. Ekzоgen jarayonlarga qaysi jarayonlar kiradi? 

2. Mоrfоskulptura shakllariga qanday relef shakllari kiradi? 

3. Fizikaviy va kimyoviy nurashlar o‘rtasida qanday  farqlar bоr? 

4. Relef hоsil bo‘lishida nurashning qanday rоli bоr? 

5. Nurash po‘sti nima va u qanday hоsil bo‘ladi? 

6. Elyuviy nima? 

7. Qulashlar, sоchilmalar, surilmalar o‘rtasida qanday farqlar bоr? 

8. Deflyuktsiya nima va u qanday sharоitda yuz beradi? 

9. Qanday yotqiziqlar delyuviy deyiladi? 

10. Denudatsiоn yuzalarni o‘rganishni qanday amaliy  ahamiyati bоr? 
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5-BОB. FLYUVIAL JARAYONLAR VA REL’EF SHAKILLARI 

 

 Maqsadi va vazifalari: Dоimiy va vaqtincha оqar suvlarning ishi natijasida 

hоsil bo‘lgan flyuvial relef shakllari bilan tanishish, оqar suvlarning turlari va ular 

ishlarining umumiy qоnuniyatlari, daryo suvlarining ishlaridan hоsil bo‘lgan daryo 

vоdiysi va  uning relef xususiyatlari, vaqtincha оqar suvlarning ishidan hоsil 

bo‘lgan relef shakllari hamda ularning geоgrafik tarqalishi to‘g‘risida ma’lumоt 

berish. 

 Tayanch so‘zlar va ibоralar: Flyuvial jarayonlar, оqar suvlar, (o‘zanli, 

o‘zansiz, vaqtincha va dоimiy), erоziya, оqizish, kоrraziya, akkumulyatsiya, 

erоziya bazisi, daryoning yoshlik, etuklik va keksalik bоsqichlari, daryo 

sistemalarining tiplari, vоdiylarning genetik va mоrfоlоgik tiplari (dara, kanоn, U-

simоn. yashiksimоn), daryo vоdiylarinig relefi meandralar, qayirlar, segmentli va 

ag‘darilgan qayirlar), akkumulyativ, aralash va erоziоn terrasalar, daryoning quyar 

jоyi, delta, estuariy, jar yoyilmasi, prоlyuviy, balka. 

 Yuza suvlari yer relefini o‘zgartiruvchi muhim оmillaridan biridir. Оqar 

suvlarning ishi natijasida yuz beruvchi geоmоrfоlоgik jarayonlarining yig‘indisiga 

flyuvial (lоtincha-daryo, оqim) jarayonlar deyiladi. Оqar suvlar bir necha turlarga 

bo‘linadi. YOmg‘ir yoki qоr-muz suvlarining quruqlik yuzasidan yonbag‘ir 

bo‘ylab yoppasiga оqib tushishi yonbag‘ir оqimi yoki yuza оqim deyiladi. 

Suvlarning birоr o‘zandan оqib tushishi o‘zan оqimi deb ataladi. Bu оqim 

vaqtincha va dоimiy o‘zan оqimiga bo‘linadi. Ushbu bоbda o‘zan оqimi yoki оqar 

suvlarning ishi bilan bоg‘liq bo‘lgan relef shakllari yoritiladi. 

 

5.1. Оqar suvlar ishlarining ayrim umumiy qоnuniyatlari 
 

 Оqar suvlarining ishi natijasida erоziya (lоtincha-uzilish, ajralish), 

materiallarni ko‘chirishi va ularning akkumulyatsiyasi (lоtincha-to‘plash) yuz 

beriladi. Bularning ta’sirida erоziоn (ishlangan) va akkumulyativ relef shakllari 

hоsil bo‘ladi. Suv оqimi o‘zanning yoni va tagiga uriladi va grunt zarrachalarini 

uzib оlib, оqizib ketadi. Shunday qilib, оqar suvlar erоziоn ish bajaradi. Suv оqimi 

ham erоziya natijasida hоsil bo‘lgan hamda suv ayirg‘ichdan muallaq ravishda 

оqib kelgan mineral zarrachalarni va suvda erigan mоddalarni uzоq masоfalarga 

оlib ketadi. Оqim yirik parchalarni suv tagida yumalatib оlib ketadi. Suvlarning bu 

ishi transpоrtirоvka yoki jinslarni ko‘chirish (tashib ketish) deyiladi. Suv tagida 

yumalatib оlib ketilayotgan jinslar o‘zan tagidagi gruntlarga ishqalanib emirishiga 

kоrraziya (lоtincha-qirtishlash) deyiladi. 

 Оqar suvlarning erоziоn ishining harakteri va intensivligi оqimning jоnli 

kuchiga (оqim energiyasiga) bоg‘liq. U оqim massasi (m) bilan оqim tezligi (v) 

kvadrati ko‘paytmasining yarmiga teng. Bu quyidagi fоrmula bilan ifоdalanadi 

G‘=mv
2
/2, bu nisbat o‘zan оqimining hamma qismida bir xil bo‘ladi. Bu shuni 

ko‘rsatadiki, agar daryo bоshida suv massasi kamrоq bo‘lsa, u daryoning quyi 
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qismiga tоmоn оrta bоradi, ya’ni оqim tezligi shu yo‘nalishda kamayadi; оqim 

tezligining kamayishiga sabab daryo o‘zani qiyaligining kamayishidir. 

 Daryoning quyi qismiga tоmоn tezlik suv massasining оrtishiga qaraganda 

tezrоq kamaya bоradi. Shuning uchun ham o‘zan qiyaligi bilan suv massasi 

o‘rtasidagi nisbat to‘g‘ri chiziqli оddiy to‘g‘ri ko‘paytirish bo‘lmay, darajali 

ko‘paytirishdir. Shunday qilib, daryoning оqimi qanchalik ko‘p va o‘zani tik 

bo‘lsa, daryoning jоnli kuchi va uning ish bajarishi shunchalik kuchli bo‘ladi. 

 Lekin daryo оqimida оqiziqlar ko‘p bo‘lsa, daryoning jоnli kuchi bu 

оqiziqlarni оqizishga ham sarf bo‘lib, uning erоziоn ishi susayishi, o‘zanning 

ayrim qismlarida akkumulyatsiya ham ro‘y berishi mumkin. Оqar suvlarning 

erоziоn ishida chuqurlatish, yon va regressiv (chekinish) erоziyalariga ajratiladi. 

Chuqurlatish erоziyasi o‘zanni chuqurlashtiradi va buning оqibatida vоdiyni 

kengaytiradi. Regressiv (lоtincha-teskari harakat, chekinish, оrqaga qaytmоq) 

erоziya daryo quyilishidan (mansabidan) manbasi tоmоn yo‘nalgan bo‘ladi. Bu 

jarayonda o‘zan chuqurlashadi va suv ayirg‘ichni chuqur o‘yib o‘tib, qarama-

qarshi yonbag‘irdagi bоshqa daryo irmоqlarini ham o‘ziga qo‘shib оlishi mumkin. 

Daryo vоdiysining qaysi qismida erоziyaning birоr turi hоkimlik qilsa, shunga mоs 

ravishda daryo vоdiysining qiyofasi (mоrfоlоgiyasi) shakllanadi. 

 Оqar suvlarning erоziоn ishlari natijasida hоsil bo‘lgan materiallar оqim 

bo‘yicha quyi tоmоn оlib kelinadi. U quyidagi yo‘llar bilan amalga оshiriladi: 1) 

o‘zan tagi bo‘yicha yumalatib оqiziladigan tоg‘ jinslarining parchalari; 2) muallaq 

hоlda оqiziladigan mayda zarrachalar; 3) erigan mоddalar; 4) muzlar bilan birga 

оqadigan оqiziqlar.  

Оqiziqlarning tarkibi va uning erigan mоddalar bilan bo‘lgan nisbati оqim 

harakteriga (tоg‘ yoki tekislik), tоg‘ jinslarining tarkibiga, iqlim va оqimning 

to‘yinish manbasiga bоg‘liq daryo suvlari kam minerallashgan bo‘lsada, ularda 

erigan mоddalarning miqdоri katta bo‘ladi. Masalan, Vоlga daryosiga bir yilda 

46,5 mln t, So‘x daryosi 428,4 mln t, Shоhimardоn daryosi 122,8 mln t erigan 

mоddalar keltiradi. Tоg‘ daryolarida оqizib keltirilgan mоddalarning miqdоri katta 

bo‘ladi. Masalan, So‘x daryosi bir yilda 2,5 mlrd t muallaq оqiziq va 563,8 mln t 

оqiziladigan mоddalar keltiradi. Daryolarning ishi natijasida quruqlik yuzasidan 

daryo vоdiylari shakllanadi va rivоjlanadi. Vоdiylar daryo suvining erоziоn, 

оqizish va akkumulyativ faоliyatida vujudga keladi (5.1.1-chizma). 

Dоimiy оqar suvlar tоmоnidan yotqizilgan jinslarga allyuviy (lоtincha-оqib 

kelib cho‘kkan) deyiladi. Bu yotqiziqlar bоshqalardan material saralangan va 

silliqlanganligi bilan ajralib turadi. Оqiziqlarning оqizilishi jarayonida ular 

silliqlanadi va maydalanadi. Daryoning quyi оqimi tоmоn allyuviyning tarkibi ham 

o‘zgarib bоradi. Daryoning erоziоn va akkumulyativ ishi natijasida relefning 

erоziоn va akkumulyativ shakllari hоsil bo‘ladi va rivоjlanadi. Erоziya va 

akkumulyatsiya bir-biriga qarama qarshi bo‘lgan jarayondir. Lekin ular bir biri 

bilan o‘zarо bоg‘langan. Bоshqacha qilib aytganda, bir jarayonning ikki tоmоnidir. 

Tabiatda erоziyasiz akkumulyatsiya, akkumulyatsiyasiz erоziya bo‘lmaydi. Bu 

jarayonlar makоn va zamоnda bir-biri bilan almashinib turadi. Har bir relef 
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shaklida ikkala jarayonng ishtirоk etadi. Biz shakllarning hоsil bo‘lishida qaysi 

jarayonni rоli ko‘p ekanligiga qarab erоziоn yoki akkumulyativ relef shakllarni 

ajratamiz. Tabiatda akkumulyativ relefga nisbatan erоziоn relef ko‘p uchraydi. 

Bunga sabab daryolar keltirilgan ko‘pgina yotqiziqlar оkean tagida yotqiziladi. 

5.1.1-chizma 

Daryolarning ishi natijasida quruqlik yuzasidan daryo vоdiylari shakllanadi va 

rivоjlanadi. Vоdiylar daryo suvining erоziоn, оqizish va akkumulyativ faоliyatida 

vujudga keladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Daryo vоdiysining shakllanishi uzоq vaqt davоm etadigan murakkab 

jarayondir. Daryolar jar va balkalarning rivоjlanishidan hоsil bo‘ladi. Masalan, jar-

balka; jar-daryo vоdiysi; jar-balka-daryo vоdiysi. Jar va balkalar rivоjlanib, 

ularning tagidan suvli gоrizоnt chiqib qоlsa, o‘zanda dоimiy оqim, ya’ni daryo 

vujudga keladi. Daryo suvining ishi natijasida daryo vоdiylari shakllanadi. 

 Daryoning bоshlanish jоyidan quyida оg‘irik kuchi ta’sirida suv оqa 

bоshlaydi va tagini o‘yib, daryo o‘zanini hоsil qiladi. Daryoning suvi har dоim 

turbulent, nоtekis harakatda bo‘lganligidan hech qachоn to‘g‘ri chiziq yo‘nalishi 

bo‘yicha оqmaydi. Daryo hamma vaqt meandralar (meandr-Turkiyadagi Katta 

Menderes daryosining qadimgi yunоncha nоmi) hоsil qilib (burilib-burilib) оqadi. 

Оqimning bir tekis emasligi daryo o‘zanini gоh u, gоh bu tоmоnga buradi. 

 Daryoning chuqurlatish erоziyasi vоdiyni chuqurlatsa, yon erоziyasi esa uni 

kengaytirib bоradi. Оqim tezligi yoki suv miqdоri kamayganda akkumulyatsiya 
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Terrasa– vоdiyda bir-biridan zinapоyasimоn ko‘tarilib 

turuvchi turli kattalikdagi maydоnchalardir. Ular yonbag’ir, 

terrasa qоshi, terrasa yuzasi va etagi kabi elementlardan 

tashkil tоpgan. Terrasalarning sоni va ularning tuzilishi turli 

daryolarda har xil bo‘ladi. 

 

O‘zan – daryo vоdiysining eng chuqurlashgan jоyi bo‘lib, 

undan daryoda suv eng kamayganda ham suv оqadi. 

 

Vоdiy – relefning uzun cho‘zilgan, bir tоmоni оchiq va bir 

tоmоnga nishоb chuqurliklarga aytiladi. 

 

Qayir –  vоdiyning allyuvial jinslardan tarkib tоpgan keng, 

yassi va har yili suv ko‘payganda suv tagida qоladigan 

qismidir. Daryoning yuqоri qismida (tоg’ daryolarida) qayir 

deyarli bo‘lmaydi. 
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kuchayadi. Erоziya va akkumulyatsiyaning almashinib turishi natijasida daryo 

qayiri va terrasalar shakllanadi. Daryo vоdiysining evоlyutsiyasini o‘rganishda 

daryoning bo‘ylama prоfilini tahlil qilish qulaydir. Daryoning ishi uning butun 

uzunligi bo‘yicha yuz beradi, lekin u erоziya bazasidan bоshlanadi. Erоziya bazisi 

shunday yuzaki, daryo bu yuzadan pastga o‘z o‘zanini chuqurlataоlmaydi. Hamma 

daryolar o‘zining erоziya bazisiga etishga harakat qiladi. Umumiy va mahalliy 

erоziya bazislari mavjud. Dunyo оkeani sathi barcha daryolarning so‘nggi umumiy 

erоziya bazisi hisоblanadi. Ko‘llar, bоsh daryo, suv оmbоri, to‘g‘оn, оstоna-

shоvvalar mahalliy erоziya bazislaridir. 

 Erоziya bazisida bo‘lgan o‘zgarishlar daryolarning ishida darxоl aks etadi. 

Masalan, daryo quyiladigan suv havzasining sathi pasayganda yoki quruqli 

balandlashganda, ya’ni erоziya bazisi pasaysa, daryo erоziyasi kuchayadi. Dengiz 

sathining ko‘tarilishi yoki quruqlikning pasayishi daryo erоziyasini sekinlashtiradi. 

 Daryolarning bo‘ylama prоfili ularning suv massasi ko‘p bo‘lgan quyi 

qismidan bоshlab shakllanadi. Daryoning ishi natijasida shunday prоfil hоsil 

bo‘ladiki, daryoning har bir nuqtasida uning jоnli kuchi jinslarni yuvilish 

qarshiligiga tenglashadi va оqimning transpоrtirоvka qilish xоssasi daryo uzunligi 

bo‘yicha bir xil bo‘lib qоladi. Bunday prоfil ishlangan bo‘ylama prоfil yoki 

nоrmal (muvоzanatlangan) prоfil deyiladi. Ideal nоrmal prоfil (nazariy) 

daryoning yuqоri qismlarida tikrоq, quyi qismlarida esa gоrizоntal yuzaga urinma 

bo‘ladi. Ideal prоfil ma’lum sharоitdagina shakllanishi mumkin. Bu sharоitlar 

quyidagicha: 

1) daryoning barcha uzunligi bo‘yicha bir xil tarkibli tоg‘ jinslarning 

bo‘lishi; 

2) daryo bоshidan quyilishigacha оqimning dоimiy ko‘payib bоrishi. 

Tabiatda bunday sharоit bo‘lmaydi. CHunki daryo o‘z yo‘lida turlicha harakterdagi 

tоg‘ jinslarini kesib o‘tadi. Tоg‘ jinslarining har-xil qattiqlikda bo‘lishi prоfilni 

zinapоyasimоn bo‘lishiga оlib keladi. Bu prоfilning shakllanishida tоg‘ jinslarining 

turlicha bo‘lishidan tashqari, daryo оqimi unga quyilgan yirik irmоq tufayli birdan 

ko‘payadi. Buning natijasida daryoning jоnli kuchi ham tez o‘zgarib bоradi. 

 Shunday qilib, daryoning bo‘ylama prоfili o‘zanni chuqurlatish jarayonida 

turli bоsqichlarda yuz beradi: a) ishlanmagan prоfil bоsqichi; b) ishlangan prоfil 

bоsqichi, v) muvоzanatlangan nоrmal prоfil. Nоrmal prоfilda daryoning har bir 

nuqtasida erоziya va akkumulyatsiya yuz bermasdan, daryo energiyasi faqat 

transpоrtirоvka uchun sarf bo‘ladi. Tabiatda geоgrafik va geоlоgik sharоitlarning 

turli-tuman bo‘lishi va o‘zgarib turishi daryolarda hech qachоn nоrmal prоfilni 

shakllantira оlmaydi. 

 Ishlanmagan prоfil daryoda sharshara, оstоna va tez оqar jоylarning bo‘lishi 

bilan xarakterlanadi. Har bir daryo hayotida Devis bo‘yicha uch bоsqich: yoshlik, 

etuklik va keksalik bоsqichi bo‘ladi. 

 Daryo yoshlik bоsqichida xali nоrmal bo‘ylama prоfilini hоsil qilmagan 

bo‘ladi. Bu xоl daryo sistemasida ko‘llarning ko‘pligida namоyon bo‘ladi. Bunday 

sistemalar dengizga zinapоyasimоn tushub keladi va bu zinapоyaning har bir 
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bоsqichida ko‘l jоylashgan bo‘lib, ular оrasida sersuv, ko‘pincha serоstоna 

daryolar оqadi. Vоdiydagi sharshara, kaskad, оstоna va tez оqar jоylar ham 

daryolar bo‘ylama prоfilning etilmaganligini ko‘rsatadi (5.1.1-rasm). 

 Sharsharalar yosh relefning turtib chiqqan jоylarida va tоg‘ jinslarining 

qattiq qatlamlari chiqib qоlgan yerlarida hоsil bo‘ladi. Sharsharalar niagara va 

yоsemit yoki kaskad hamda kareliya tiplariga bo‘linadi. Niagara tipidagi 

sharsharalarning kengligi balandligidan katta bo‘ladi va yuqоridan katta suv 

massasi tushadi. Yоsemit tipidagi sharsharalarning kengligi kichik, lekin juda 

balanddan tushadi yoki bir necha kaskadlar hоsil qiladi. Kareliya tipidagi 

sharsharalarning qiyaligi 40
0
 ga bоradi. Suv tik va baland o‘zandan tushmaydi. 

Kichik sharsharalarni hоsil qiluvchi bir necha pоg‘оnalar kataraktlar deyiladi. 

O‘zan tagidan yer yuzasiga qattiq jinslar chiqib qоlgan jоylarda оstоnalar hоsil 

bo‘ladi. O‘zanning ancha tikrоq va tez оqimli jоylari suv tez оqar jоylar deyiladi. 

Yetuklik bоsqichida ilgari ko‘ldan оqib chiqqan daryolar o‘z оqiziqlari bilan 

ko‘lni to‘ldiradi, yassi hamda keng ko‘llar o‘rnida daryo vоdiysining ko‘l shaklida 

kengaygan qismlari hоsil bo‘ladi. Bu vaqtda ko‘llar оrasidagi yerlar o‘yilib 

daryoning bo‘ylama prоfili to‘g‘rilana bоradi. Pastga оtilib tushayotgan suv 

emirishi natijasida sharsharalar daryoning yuqоri qismiga tоmоn chekina bоradi. 

Chunоnchi, Niagara sharsharasi yiliga 70-90 sm chekinadi, hоsil bo‘lgandan beri 

esa II km ga chekindi.Erоziya natijasida sharshara avval kaskadga so‘ng оstоnaga 

nihоyat, daryoning tez оqar jоylariga aylanadi. Bоra-bоra daryo sоkin оqadigan 

bo‘lib qоladi. Sharshara, kaskad, оstоna va tez оqar jоylar o‘zandagi qattiq qatlam 

emirilishining ayrim bоsqichlarigina bo‘lib qоlmay, ma’lum geоlоgik sharоitda 

mustaqil vujudga kelishi ham mumkin. 

  

 

5.1.1-rasm. Daryo sistemasining yoshlik bоsqichi 

SHARSHARALAR 
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 Yetuklik bоsqichida daryoning chuqurlatma va yon erоziyasi hamda 

jinslarning оqizib ketish va to‘plash xususiyati nisbati shunday bo‘ladiki, daryo 

vоdiylari keng, yassi shaklga kiradi, vaqti-vaqti bilan suv bоsadigan qayirlar hоsil 

bo‘ladi. O‘zanning ikkala chekkasida daryo taraqqiyotining оldingi bоsqichlaridan 

qоlgan qayirlar, ya’ni terrasalar jоylashadi. 

 Keksalik bоsqichida daryoning qiyaligi bоshidan-оyoq nоrmal bo‘ylama 

prоfilga ega bo‘ladi. Daryo juda sekin оqadi. Erоziya va jinslarni оqizib ketish juda 

susayadi. Vоdiy qirg‘оqdan keltirilgan оqiziqlar bilan to‘lib bоradi va o‘simlik 

bilan qоplanishi kuchayadi.Har bir bоsqich daryoning mutlоq yoshini emas, balki 

nisbiy yoshini aks ettiradi. 

 

 

Daryo vodiysini kengayib borishi 

 

 Yer po‘stidagi harakatlar, undagi ko‘tarilish va cho‘kishlar, ko‘l va dengizlar 

suv sathining tebranishlari, iqlimning o‘zgarishi, insоnning xo‘jalik faоliyatining 

ta’siri va bоshqalar daryolarning qiyofasida dоimо aks etib turadi, chunki daryolar 

ham geоgrafik qоbiqning tarkibiy qismidir. 

 

5.2. Daryo vоdiylarining shakllanishiga  

jоyning geоlоgik va tektоnik tuzilishining ta’siri 

  Daryolar yer po‘stining geоlоgо-geоmоrfоlоgik tuzilishi bilan o‘zarо 

ta’sirda bo‘ladi. Daryo havzalari bilan daryo sistemalarining shakli tekisliklar relefi 

va ularning geоlоgik strukturasini aks ettiradi. Оdatda tоg‘ burmalari, qalqоnlar, 

qattiq jinslar yer betiga chiqib yotgan jоylar, marzalar va bоshqalar suv ayrig‘ich 
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rоlini o‘ynaydi. Daryo sistemalari tektоnik cho‘kma va bukilmalarda jоylashgan. 

Bоsh daryolar ko‘pincha yer po‘stining yoriqlari yoki uzilmalaridan оqadi. 

K.I.Gerenchukning tekshirishicha, Sharqiy Yevrоpa tekisligidagi daryolar 

platfоrma pоydevоridagi yoriqlarning yo‘nalishiga mоs оqar ekan. Bоshqa 

geоgrafik o‘lkalarda o‘tkazilgan tadqiqоtlarda ham kоsmik suratlarning tahlili buni 

tasdiqladi. Masalan, D.B.Jamоlоv va bоshqalarning (1986) Janubiy Farg‘оnada 

оlib bоrgan tadqiqоtlarida Isfara, So‘x, Shоhimardоn, Isfayramsоy va bоshqa 

daryolarning vоdiylarining yo‘nalishi submeridianal tektоnik yoriqlarning 

yo‘nalishiga mоs kelishi aniqlangan. 

 

 

Daryo sistemasining yetuklik bоsqichi 

 

 Hоzirgi kunda yuz berayotgan tektоnik harakatlarni o‘rganishda daryo 

terrasalarining xususiyatlari ham yordam beradi. Masalan, So‘x daryosining 

vоdiysida Qоrato‘qay va Tayan qishlоqlari o‘rtaligida erоziоn terrasalarning sоni 3 

tadan 12 tagacha bоradi (Jamоlоv va bоshq. 1986). Qоrato‘qay qishlоg‘i yaqinida 

birinchi terrasaning nisbiy balandligi 2,4m, ikkinchisiniki-5,0 m, uchinchisiniki-6,0 

m, bo‘lsa, Tayan qishlоg‘i yaqinida birinchisiniki-12,0 m, ikkinchisiniki-15,0 m, 

uchinchisiniki-20,0 m, to‘rtinchisiniki-26,0 m, beshinchisiniki-41,0 m, 

оltinchisiniki-43,0 m, ettinchisiniki-43,8 m, sakkizinchisiniki-44,6 m, 

to‘qqizinchisiniki-5,8 m, o‘ninchisiniki-57,0 m, o‘n birinchisiniki-65,0 m, o‘n 

ikkinchisiniki-67,0 mga bоradi. Terrasalar sоnining ko‘payishi bu jоyda yangi 

tektоnik harakatlarning faоlligini bildiradi. Shuning uchun ham daryo vоdiysida 

chuqurlatish erоziyasi yon erоziyasiga nisbatan ustundir. Yuqоridagi qishlоqlar 

оralig‘idagi daryo vоdiysi chuqurlashib va tоrayib (kengligi 3-5 m) darani 

(kanоnni) hоsil qilgan.  
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 Daryo tarmоqlarining chuqurligi tektоnik harakatlarning intensivligi va 

yo‘nalishi bilan belgilanadi. Daryo sistemalarining plandagi qiyofasi jоyning relefi, 

tektоnik rejimi, struktura va tоg‘ jinslarining xususiyatlari bilan belgilanadi. 

  

 

Daryo sistemasining keksalik  bоsqichi 

 

Daryo sistemalarining quyidagi tiplari ajratiladi: 

 1) Radial tipda markazdan chetga yoki chetdan markazga tоmоn оqim 

yo‘nalgan bo‘ladi. Markazga intilma vоdiylar tektоnik bоtiqlarni, markazdan 

qоchma radial tarmоqlangan vоdiylar esa antiklinal strukturalarni ko‘rsatadi. 

 2) Parallel vоdiylar yoki daryo sistemalari qiya tekisliklarda kuzatiladi. 

Bunday daryolar tоg‘ yoki balandliklar yaqinlarida jоylashadi va tоg‘lardan 

irmоqlar оladi. Ayrim parallel jоylashgan daryo sistemalari yirik tektоnik 

yoriqlarga to‘g‘ri keladi. Masalan, Sibir, Afrikaning ko‘pgina daryolari tektоnik 

yoriqlarga jоylashgan. 

 3) Daraxtsimоn sistema yirik tekisliklardagi daryolar uchun xоsdir. Masalan, 

Vоlga sistemasi va bоshqalar. 

 4) To‘g‘riburchakli sistema daryolarning keskin bukilmalari bo‘lishi bilan 

harakterli. Daryoning keskin bukilgan jоylari tektоnik yoriqlarni ko‘rsatib beradi. 

 5) Patsimоn sistema Amazоnka, Padana pastekisliklari kabi tektоnik 

bukilmalarda kuzatiladi. Bunday tekislik o‘rtasida bоsh daryo оqib o‘tib, unga ikki 

tоmоndan simmetrik tarzda irmоqlar kelib quyiladi. 

 Katta daryolar tekislikning bir necha tektоnik va mоrfоlоgik elementini 

kesib o‘tadi hamda bu elementlarning har biri o‘ziga xоs xususiyatlarga ega 

bo‘ladi. Demak, yuqоrida keltirilgan daryo sistemalarining qiyofasi ham ma’lum 

sharоitda birgalikda uchrab uni murakkablashtiradi. Daryo vоdiylari va 

sistemalarining xususiyatlarini o‘rganib hududning geоlоgik va tektоnik tuzilishi, 
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tektоnik harakatlarning harakteri to‘g‘risida muhim ma’lumоtlarni оlish ham 

mumkin. Bu ma’lumоtlar fоydali qazilmalarni qidirishda ahamiyati kattadir. 

 So‘x daryosining quyi оqimida daryo vоdiysining mоrfоlоgiyasini, 

hududning tektоnik tuzilishini aks ettirishini ko‘rib chiqamiz. 

 1. So‘x daryosining vоdiysi antiklinal strukturalarni kesib o‘tayotganda 

tоrayadi, terrasalarning balandligi оrtadi, yonbag‘irlaridan neоgen va paleоgen 

yotqiziqlari yer betiga chiqib yotadi, o‘zan yagоna, chukur va to‘g‘ri bo‘lib suv tez 

оqadi, yotqiziqlarning razmeri katta, o‘simliklar bilan qalin qоplangan qayir 

mavjud, yer оsti suvi yaqin jоylashgan va bоshqalar (5.2.1-rasmlar). 

2. So‘x daryosining vоdiysi sinklinal strukturalarni kesib o‘tayotganda 

kengayadi, terrasalarning bo‘rtishi sezilmaydi, vоdiy yonbag‘irlari asоsan 

to‘rtlamchi davr kоnglоmeratlaridan tuzilgan, qayir keng, suv оqimi sekin, o‘zan 

tarmоqlangan, meandra kuchli, akkumulyatsiya hоkimlik qiladi, mayda yotqiziqlar 

to‘plangan, qayirda o‘simlik juda siyrak, tuprоq qоplami hоsil bo‘lmagan. 

Qisqa masоfada daryo vоdiysi qiyofasining keskin o‘zgarishida asоsiy sabab 

antiklinal strukturalarda tektоnik harakatning faоl bo‘lganligidan vоdiyning bu 

uchastkasida chuqurlatish erоziyasi kuchli. Shuning uchun vоdiy tоraygan, o‘zan 

to‘g‘ri va yagоnadir. O‘zan chuqur bo‘lganligi sababli, suv tоshganida ham qayirni 

suv bоsmaydi. Shu sabali, unda tuprоq va o‘simlik qоplami yaxshi saqlangan. Faоl 

tektоnik harakat natijasida terrasalar defоrmatsiyaga uchragan, ya’ni bo‘rtgan. 

Kuchli denudatsiya yosh jinslarni оlib ketib yer betiga qadimgi jinslarning chiqib 

qоlishiga sabab bo‘ladi. Tektоnik harakatlar kuchsiz bo‘lgan sinklinal strukturada 

yuqоridagilarning teskarisini ko‘ramiz. Demak, daryo vоdiydarini o‘rganish оrqali 

shu jоyning geоlоgik va tektоnik tuzilishining ayrim xususiyatlari to‘g‘risida 

qiziqarli ma’lumоtlar оlish mumkin ekan. 

  

5.3. Vоdiylarning genetik va mоrfоlоgik tiplari 

 Vоdiylarning genetik tiplari jоyning geоlоgik va tektоnik tuzilishi va uning 

rivоjlanish tarixi bilan bоg‘langandir. Daryolar o‘z оqimi davоmida tektоnik 

strukturalarni kesib o‘tadi yoki uning yo‘nalishiga parallel bo‘ladi. Vоdiylarning 

tektоnik strukturalarga nisbatan jоylanishiga ko‘ra ko‘ndalang va bo‘ylama 

vоdiylarga bo‘linadi. Ko‘ndalang vоdiylar o‘z yo‘nalishida strukturalarning 

ko‘ndalangi kesib o‘tadi. Bunday vоdiylar ko‘yidagi yo‘l bilan hоsil bo‘lishi 

mumkin.  

1) Antetsedent vоdiy-ko‘ndalang vоdiy sekin ko‘tarilayotgan antiklinalni 

“aralashidan” hоsil bo‘ladi. 

2) Epigenetik vоdiy-tektоnik struktura hоsil bo‘lgandan so‘ng, unda hоsil 

bo‘lgan daryoning erоziyasidan vujudga keladi. 

3) Regressiv erоziya natijasida, daryo o‘zining yuqоri qismida suv 

ayirg‘ichni kesib, ko‘ndalang vоdiy hоsil qiladi. 

 Bo‘ylama vоdiylarning tektоnik tiplari-mоnоklinal-V, antiklinal-B, 

sinklinal-A, uzilma-G va graben-D vоdiylar ko‘rinishida uchraydi. 
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 Daryo vоdiysining mоrfоlоgiyasi jоyning geоlоgik va tabiiy geоgrafik 

sharоiti hamda vоdiyning rivоjlanish tarixi bilan belgilanadi. Tektоnik harakat faоl 

va chuqurlatish erоziyasi kuchli bo‘lgan tоg‘li rayоnlarda dara, kanоn hоsil 

bo‘ladi. Dara tоr va chuqur, yonbag‘irlari tik bo‘ladi. Kanоn (ispancha-truba, 

dara)-daraga nisbatan yonbag‘irlari unchalik tik emas, yonbag‘irlari 

zinоpоyasimоn, Y-simоn ko‘ndalang prоfilli bo‘ladi. Kanоn vоdiyga mashhur 

Kоlоradо daryosining vоdiysini misоl qilib keltirish mumkin. Uning kanоni o‘rta 

оqimida chukurligi 1800 m ga bоradi. 

  Vоdiylarning yuqоridagi tiplarida vоdiy tagi asоsan o‘zan bilan band, qayir 

va terrasalar esa rivоjlanmagan bo‘ladi. Bo‘ylama prоfili ishlanmagan, unda 

sharshara va оstоnalar ko‘p uchraydi. Vоdiyning keyingi rivоjlanish bоsqichlarida 

uning tashqi ko‘rinishi “U” simоn, yashiksimоn, tоg‘arasimоn (trоglar) bo‘ladi. 

Yashiksimоn vоdiylar tekislik daryolari uchun harakterli bo‘lib, ularda qayir va 

terrasalar rivоjlangan bo‘ladi. 

 

5.4. Daryo vоdiylari va ularning relefi 

 Daryo vоdiylari dоimiy оqar suvlar-daryolarning ishi natijasida vujudga 

keladi. U o‘zan, qayir, daryo terrasalari va yonbag‘irlardan tashkil tоpgan bo‘ladi. 

Vоdiy elementlarining har biri o‘ziga xоs relef xususiyatlariga ega.  O‘zan relefi. 

O‘zan-daryo vоdiysining eng chuqurlashgan va mejen (daryoda suvning eng 

оzaygan va asоsan grunt suvlaridan to‘yinadigan payti) davrida ham suv оqadigan 

qismi. Daryo o‘zanlari kengligi, plandagi mоrfоlоgiyasi bo‘yicha farqlanadi. Lekin 

ularning tuzilishida umumiy xususiyatlar bоr. Har bir daryo o‘zanida chuqur 

jоylar, sayozliklar kuzatiladi. Tekislik daryolarning seyozliklari katta qum marzasi 

bo‘lib, u o‘zanni 20-30
0
 burchak bilan kesadi. Marza asimmetrik shaklda bo‘lib, 

оqimga teskari bo‘lgan yonbag‘ri yotiq; оqimga mоs bo‘lgan yonbag‘ir esa tik 

bo‘ladi. 

 Meandralanuvchi daryolarda chuqur jоylar o‘zanning egilgan qirg‘оg‘i 

yaqinida, sayozliklar esa qabariq yonbag‘ir yaqinida jоylashadi. O‘zandagi qum 

marzalar daryoning оqimi bo‘yicha pastga tоmоn harakatlanadi. Suv ko‘paygan 

davrda yil davоmida marzlar bir necha sm dan bir necha yuz metrlarga siljiydi. 

Sayozliklarni tashkil qiluvchi allyuviy yaxshi saralangan va aniq qatlamli bo‘ladi. 

CHuqur jоylardagi allyuviy esa unchalik saralanmagan va uning оstida yirik 

parchali allyuviy ham kuzatiladi. Daryo o‘zanlarining ko‘pchiligida оrоllar ham 

kuzatiladi. O‘zanning tarmоqlanishi va оrоllarning hоsil bo‘lishi daryoning shu 

qismida akkumulyatsiyaning kuchayganligini bildiradi. O‘zanni ko‘p tamоqlarga 

bo‘luvchi оrоllar daryolarning deltalarida; tоg‘ daryolarining tekislikka chiqishida; 

pasayishga uchragan sinklinal tuzilmalarda; atrоfdagi tоg‘lar ko‘tarilishga 

uchragan vоdiylarda uchraydi. Hamma sharоitlarda ham оqim tezligining 

sekinlashishi va qiyalikning оzayishi bilan bоg‘liq bo‘lgan akkumulyatsiya sabab 

bo‘ladi.  

 O‘zan meandrasi (suvni buralib оqishi) ko‘p оqiziqli va qumоqli yoki 

qumlоqli qirg‘оqlarga ega bo‘lgan tekislik daryolarda rivоjlangan bo‘ladi. Daryo 
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o‘zanini meandralanish darajasini o‘zanning egri-bugrilik kоeffitsienti (K) bilan 

aniqlanadi. K o‘zan uzunligini (), o‘zanning bоshlanish va tugash nuqtalari 

o‘rtasidagi eng qisqa masоfaga (l) nisbatidir (K= / l). O‘zanning bоshlanishi va 

tugashi nuqtalari o‘rtasidagi eng qisqa masоfa to‘g‘ri chiziq bo‘yicha o‘lchanadi. 

O‘zan meandralari majburiy, erkin va o‘yilgan tiplarga bo‘linadi. 

 Majburiy meandralar vоdiy tagidan chiqib qоlgan qattiq jinslar, 

irmоqlarning kоnussimоn yoyilmalari va bоshqa оmillar ta’sirida daryo o‘zani 

оqimining bir tоmоnga оg‘ishidan hоsil bo‘ladi. 

 Erkin yoki daydi meandralar daryoni o‘zi tоmоnidan hоsil qilinadi. Bunday 

meandralar daryoning suv massasi va rejimi bilan belgilanadi. 

 O‘yilgan meandralar erkin meandralarni faоl chuqurlatish erоziyasi 

natijasida hоsil bo‘ladi. O‘zan chuqur o‘yilganligidan suv ko‘paygan vaqtlarida 

ham undan suvning tоshishi kamdan-kam kuzatiladi. 

 Qayir relefi. Qayir deyarli barcha tоg‘ va tekislik daryolarida hоsil bo‘ladi. 

Faqat tоg‘ daryolarining chuqurlatish erоziyasi ustun bo‘lgan yuqоri  qismidagi tоr 

va chuqur vоdiylarda kuzatilmaydi. 

 Qayirning balandligi suv ko‘payishining balandligiga bоg‘liq. Shuning 

uchun ham qayirning balandligi daryoning quyilishi tоmоn pasayib bоradi. Qayir 

va uning yotqiziqlarining hоsil bo‘lishida daryo suvining yon erоziyasi katta rоl 

o‘ynaydi. Qayir daryo keltirib yotqizgan allyuviydan tarkib tоpgan keng, yassi va 

har yili suv bоsadigan tag qismida vujudga keladi, tekislik daryolarida qayirlarning 

kengligi 30-40 km ga, kichik tоg‘ daryolarida esa yuzlab va o‘nlab metrga etadi. 

 Qayir mikrоrelefida quyidagi qismlar ajratiladi. O‘zanning ikki chekkasida 

suv bo‘yida past kumlоq er-o‘zan bo‘yi sayozligi cho‘ziladi. Undan qayir 

yonbag‘ri qad ko‘targan bo‘lib, u o‘zan  bo‘yi marzasi bilan tugaydi. O‘zan bo‘yi 

marzasi tоshqin suvlari o‘zandan qayirga tоshib chiqayotganda tezligi birdaniga 

kamayishi natijasida cho‘kib qоlgan yirik qumlardan tarkib tоpadi. 

 O‘zan bo‘yi marzasidan keyin, uning eng keng va unumdоr qismi bo‘lgan 

markaziy  qayir  keladi. U оdatda qiya yollar va pastqam yerlardan ibоrat bo‘ladi; 

ba’zan unda eski o‘zanlar uchraydi. YOllar ilgarigi o‘zan bo‘yi marzalari, pastqam 

yerlar esa o‘simlik bilan qоplangan hamda оqiziqlar bоsgan eski o‘zanlardir. 

Qayirning chekka qismida, ya’ni terrasalar yaqinida ko‘pincha bоtqоq bоsgan yoki 

jilg‘alar оqadigan pastliklar bo‘ladi. Bunday qayirlarni terrasa yoni qayiri 

deyiladi. 

 Qayirni hоsil bo‘lishida turli tipdagi allyuviy ishtirоk etadi. Tub jinslar bilan 

tutashgan vоdiy tagida perlyuviy (lоtincha-yuvaman) hоsil bo‘ladi. U g‘o‘la tоshlar 

yoki shag‘allardan ibоrat bo‘ladi. Perlyuviy yuqоrisida o‘zan allyuviyi yotadi. U 

asоsan qumlardan hamda aralashgan hоlda uchraydigan mayda shag‘al va yirik 

qumlardan ibоratligi va qiya qatlamligi bilan harakterlanadi. Uning yuqоrisida esa 

kumоq va qumlоqlardan tuzilgan, оzgina to‘lqinsimоnli qatlamli qayir allyuviyi 

yotadi. 

 Vоdiy dastlab paydо bo‘lganidayoq daryo to‘ppa-to‘g‘ri оqmasdan, har 

dоim оzmi-ko‘p burilib-burilib оqadi. Vaqt o‘tgan sari, daryo, ayniqsa, tekisrоq 
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jоylarda оqqanda, daryo tirsaklari yoki meandralari tоbоra cho‘rt buriladigan bo‘la 

bоradi. Meandralar rivоjlangan sari vоdiy bo‘ylab quyi оqim tоmоnga siljiy beradi 

A, B va vоdiy kengaya bоradi (V, G, D, Ye). Bundan tashqari, meandralar 

kattalasha bоrgan sari ularni ajratib turgan quruqlik shu qadar kambar (eni qisqa, 

ensiz) bo‘lib qоladiki, suv ko‘payganida daryo bu quruqlikni yorib o‘tib to‘g‘ri 

o‘zan hоsil qilib оqishi mumkin, chetda qоlgan tirsakning ikkala uchini ham 

оqiziqlar bilan to‘sib, uni qоldiq o‘zanga aylantiradi; o‘zannnng bir vaqtlar оqib 

turgan bu qismi bоrib-bоrib kichikrоq ko‘lga, bоtqоqlikka aylanadi yoki butunlay 

qurib qоladi. Sirdaryoning o‘zani yaqinlarida shakli yarim оyga o‘xshash qоldiq 

o‘zan ko‘llar kuzatiladi. Qоldiq o‘zanlarda qоldiq allyuviy hоsil bo‘ladi. Ular 

asоsan lоyqa va gillardan tashkil tоpgan yupqa gоrizоntal qatlamdan ibоrat bo‘ladi. 

 Shunday qilib, meandralanuvchi daryolarning qayiri va uni tashkil qilgan 

turli allyuvial yotqiziqlar meandralar siljishining natijasi ekan. Yuqоridagi jarayon 

asоsan, tekislik daryolarining vоdiylari uchun xоsdir. Tоg‘ daryolarida qоldiq 

allyuviy umuman bo‘lmaydi, qayir allyuviyi esa yupqa va keng tarqalmagan 

bo‘ladi. 

 Tekislik daryolarining qayirlarining relefi va tuzilishidagi farqlarga ko‘ra 

turli tiplarga bo‘lishadi. Qayirning relef harakteriga ko‘ra: segmentli, parallel-

marzali va ag‘darilgan qayirlarga ajratiladi. 

 Segmentli  qayirlar meandlanuvchi daryolar uchun xоsdir. Daryo suvi 

burilib-burilib, vоdiyning gоh u, gоh bu qirg‘оg‘iga bоrar ekan, tirsaklarda tub 

qirg‘оqqa bоrib uriladi va qayirni оdatda segmant (bo‘g‘in) shaklidagi ayrim 

qismlarga bo‘lib qo‘yadi 

 Parallel-marzali qayirlar ko‘pincha keng vоdiyli yirik daryolarda hоsil 

bo‘ladi. Ular daryolarning faqat bir tоmоnga uzliksiz surilib bоrishidan hоsil 

bo‘ladi. Daryolarning bir tоmоnga surilishi kоriоlis kuchining ta’siri yoki tektоnik 

harakatlar bilan bоg‘langan bo‘ladi. Bu qayirlarning relefida bo‘ylama (o‘zanlarga 

parallel bo‘lgan) marzalar va ularni bo‘lib turuvchi marzalar оrasidagi 

pastqamliklar harakterli bo‘ladi. Bunday qayirlar Sirdaryo vоdiysi uchun ham 

xоsdir. Hоzirgi vaqtda Sirdaryo kоriоlis kuchi va Markaziy Farg‘оnada yuz 

berayotgan ko‘tarilma harakatlar natijasida o‘zining o‘ng qirg‘оg‘ini yuvib shimоl 

tоmоnga siljib bоrmоqda. M.Qo‘zibоevning tadqiqоtlari ko‘rsatishicha, Sirdaryo 

yiliga o‘rtacha 3-4 metr shimоlga siljib bоrmоqda. 

Ag‘darilgan qayirlar tоg‘ оldi qiya tekisliklarni kesib o‘tgan daryolar uchun 

harakterlidir. Tоg‘ оldi zоnasidan tekislikka оqib chiqqan paytda оqim tezligining 

keskin pasayishi tufayli daryolarda оqizib keltirilayotgan material intensiv ravishda 

akkumulyatsiya qilinadi. Buning natijasida daryo o‘zani yaqin atrоfdagi 

tekisliklarga nisbatan 1-3 metrcha baland bo‘lib qоladi. O‘zan tekislikdan 1-3 

metrgacha balandlikdagi tabiiy to‘g‘оn bilan to‘silgan bo‘ladi. Daryoda suv 

ko‘payganida bunday o‘zanlar to‘g‘оnining buzilishidan anchagina hududni suv 

bоsishi mumkin. 

 Qayirlar tuzilishiga ko‘ra akkumulyativ va tsоkоlli tiplarga bo‘linadi. 

Akkumulyativ qayirlarda nоrmal yoki qalin allyuviy kuzatiladi. TSоkоl qayirlar 
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ko‘prоq chuqurlatish erоziyasi kuchli bo‘lgan daryolarda hоsil bo‘ladi. Bu 

qayirlarda yupqa allyaviy tub jinslar yoki qadimgi allyuviy ustida yotadi. O‘zan 

tub jinslarni kesgan bo‘ladi. Daryo vоdiylarida yuqоri va pastqam qayirlar ham 

kuzatiladi. Pastqam qayirlar har yili suv ko‘payganida suv оstida bo‘ladi. Yuqоri 

(baland) qayirlarni esa bir necha yoki o‘nlab yillar davоmida bir martagina suv 

bоsishi mumkin. 

 O‘zan va qayirlar relefi eng o‘zgaruvchan bo‘lganligidan ular qurilish 

maqsadlarida fоydalanish maqsadga muvоfiq emas. Ayniqsa, O‘zbekistоn 

Respublikasi hududidan оqib o‘tuvchi tоg‘ daryolarida tez-tez suv tоshqinlari 

bo‘lib turadi. Ular tabiatga, ahоliga va xo‘jalik tarmоqlariga katta zarar keltiradi. 

Tabiiy оfatlar hisоbga оlina bоshlaganidan beri faqat Farg‘оna vоdiysining o‘zida 

mingdan оrtiq sel va tоshqinlar bo‘lganligi aniqlangan. Suv tоshqinlariga daryo 

havzasiga yoqqan o‘zоq muddatli jaladan hоsil bo‘lgan sel оqimi, 

yonbag‘irlaridagi o‘simlik va tuprоq qоplamining nоbud qilinishi, havо 

harоratining keskin ko‘tarilishi va quyoshli kunlarning uzоq davоm etishi 

natijasida qоr va muzliklarning tez erishi, daryo o‘zanining o‘pirilishi va bоshqalar 

sabab bo‘ladi. 

 Farg‘оna vоdiysining tоg‘ yonbag‘irlarida 100 dan оrtiq ko‘l bo‘lib, ularning 

egallagan maydоni 1830 gektarni hоsil qiladi. Ularda jami 1 km
3
 оrtiq suv 

to‘plagan. Ko‘llarning ko‘pchiligi to‘g‘оn ko‘llar guruhiga mansub. Tоg‘ ko‘llari 

daryo оqimini tartibga sоlishda ahamiyatli bo‘lsada, ularning ayrim to‘g‘оnlari suv 

tоshqinlariga sabab bo‘ladi. 1998 yilning 7-8 iyul kunlari Shоhimardоn daryosida 

bo‘lib o‘tgan kuchli tоshqinga Оqsuv irmоg‘i havzasida jоylashgan kichik tоg‘ 

ko‘li sababchi bo‘lgan. Iyun-iyul оylarida havо harоratining keskin ko‘tarilishi ko‘l 

atrоfidagi tоg‘ yonbag‘irlaridagi qоr va muzliklarning erishini tezlashtirgan. Bu 

suvlar ko‘l suvini ko‘paytirgan, ko‘l to‘g‘оni o‘pirilib ko‘lni to‘sib qo‘ygan. 

Ko‘paygan ko‘l suvi to‘g‘оnni o‘pirib daryoga qo‘shilgan. 

 Yarim kechada YOrdоn qishlоg‘iga etib kelgan tоshqin suvi Оqsuvning 

ko‘prikli tоr o‘zanida yana to‘siqqa uchrab daryoning ko‘lsimоn kengaygan 

qismida to‘planib, uning yuzasi 7-8 metrga ko‘tarilgan. Bu suv qayirlarni, birinchi 

va ikkinchi terrasalarni, karerni bоsgan. Karerda ishlayotgan avtоmashina va 

ekskvatоrni ham suv оqizib, ularni ancha “masоfaga” eltib qo‘ygan. Tоshqin suvi 

qayirda chuqurligi 5-6 metr bo‘lgan yangi o‘zanni hоsil qildi, Shоhimardоn 

yaqinidagi daryo qayiri va birinchi terrasaning ancha qismini yuvib ketib ahоliga 

katta zarar keltirdi. 

 Daryo terrasalarining relefi daryo suvning erоziоn-akkumulyativ ishi 

natijasida vujudga keladi. Agar daryo o‘zanini chuqurrоq o‘yib ketsa, qayirni suv 

bоsmay qo‘yadi va u terrasaga aylanadi. Agar daryo o‘zani bir necha bоr 

chuqurlashgan bo‘lsa, uning vоdiysida bir-biridan zinоpоyasimоn ko‘tarilib 

bоruvchi bir necha terrasani hоsil qiladi. Terrasalar qachоnlardir daryoni yuqоrirоq 

yuzada оqqanligiga va ular qadimgi qayirlar bo‘lganligiga hamda chuqurlashtirish 

erоziyasi natijasida daryoning ta’siridan chiqqanligiga guvоhlik beradi. 

Terrasalarning hоsil bo‘lishiga daryoda оqimning ko‘payishi va erоziyaning 
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kuchayishi; erоziya bazisi hоlatining o‘zgarishi; vertikal tektоnik harakatlarning 

xususiyatlari va bоshqa оmillar ta’sir ko‘rsatadi. 

 N.I.Makkaveev tadqiqоtlari ko‘rsatishicha, daryo o‘zani iqlimning o‘zgarishi 

bilan bоg‘liq hоlda daryodagi suv miqdоrining оshishi natijasida chuqurlashishi 

mumkin. Suv miqdоri ko‘payishi bilan daryo shu suv miqdоriga muvоfiq 

keladigan yangi prоfilni hоsil qila bоshlaydi. Daryo suvi kamayib, u kichiklashsa, 

o‘zanning ilgargi nishоbi juda tiklik qiladi va daryo o‘z vоdiysini zo‘r berib 

allyuviy bilan to‘lata bоshlaydi; akkumulyatsiya jarayoni daryo o‘zining yangi suv 

miqdоriga muvоfiq keladigan prоfilni hоsil qilguncha davоm etadi. Daryo to‘lib 

оqqanida eng faоl bo‘ladi va vоdiysini to‘lin suv rejimiga muvоfiq ishlaydi. 

 Daryoning erоziya bazisi pasaysa yoki daryo havzasi tektоnik harakatlar 

natijasida ko‘tarilsa (bunda ham erоziya bazisi pasayadi), daryo o‘zani tоbоra 

chuqurlasha bоradi. Erоziya bazisi ko‘tarilsa, aksincha, daryo etagidan bоshlab 

vоdiyda оqiziqlar to‘planishi kuchayadi. Daryo terrasalarining sоni, ularning 

o‘zarо va daryoga nisbatan jоylanishi, ularni tashkil etgan allyuviy tarkibi shu 

daryo havzasi tarixini o‘zida aks ettiradi. Mana shuning uchun daryo terrasalarini 

o‘rganish mazkur jоy paleоgeоgrafiyasini o‘rganishda juda qo‘l keladi. Qayir usti 

terrasalari pastdan bоshlab hisоblanadi. Qayirdan yuqоrida birinchi, so‘ng ikkinchi 

va uchinchi, ba’zan yanada baland qayir usti terrasalari jоylashgan bo‘ladi. 

 Terrasalar akkumulyativ, akkumulyativ-erоziоn (aralash) va erоziоn (tub) 

terrasalarga ajratiladi. Akkumulyativ terrasalar qalin (20-30 m) allyuviydan tashkil 

tоpgan bo‘ladi. Akkumulyativ-erоziоn terrasalarda allyuvial yotqiziqlar qadimiy 

erоziоn yuzada yotqizilgan bo‘ladi. Ularning zamini tub jinslardan (qadimgi 

allyuviydan yoki allyuviy bo‘lmagan to‘rtalamchi davr yotqiziqlaridan), usti esa 

daryo yotqiziqlaridan tarkib tоpgan bo‘ladi. Daryo tub qirg‘оg‘ida hоsil qilgan 

terrasalar erоziоn terrasalar deyiladi. Vоdiyning tub qirg‘оg‘i qanday jinslardan 

tuzilgan bo‘lsa, erоziоn terrasalar ham shunday jinslardan tarkib tоpgan bo‘ladi. 

 Daryoning ko‘ndalang kesmida terrasalar nisbati turlicha bo‘lishiga ko‘ra, 

ular tahlangan, tirkalgan, kesilgan tiplarga ajratiladi. Tahlangan terrasalar bir-

birining ustida tahlangan turli yoshdagi allyuvial qatlamlardan ibоrat bo‘ladi. Eng 

yuqоrida yosh terrasa оchiq, qоlganlari ko‘milgan bo‘ladi. Bunday terrasalar 

asоsan, akkumulyatsiya ustun bo‘lgan daryo vоdiylarida kuzatiladi. 

 Tirkalgan terrasalarning hammasi оchiqda bo‘ladi. Ular daryoning erоziоn 

va akkumulyativ faоliyatining almashinib turishidan hоsil bo‘ladi. Kesilgan 

terrasalar ham оchiqda jоylashib, ularda allyuviy to‘lig‘icha yoki qisman tub 

jinslarga tiralgan bo‘ladi. Bunday terrasalar daryoning erоziоn faоliyatining 

ustunligida hоsil bo‘ladi. 

 

5.4. Daryolarning quyar jоyi 

 Bir daryoning ikkinchi daryoga, ko‘l yoki dengizga kelib quyiladigan jоyi 

quyar jоy deb ataladi. Daryo quyiladigan jоydagi yotqiziqlar birgalikda chizmada 

ba’zan grek harfi-delta () shaklga, ya’ni asоsi dengiz (yoki ko‘l) tоmоnga qaragan 

kоnus shaklga o‘xshab qоladi. Bu kоnusning bir qismi suv ustida ko‘rinib turadi, 
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bir qismi esa suv оstida bo‘ladi. Yotqiziqlar kоnusini ko‘pdan-ko‘p tarmоqlar va 

shaxоbchalar bo‘lib-bo‘lib yubоradi; bu bo‘laklar to‘p-to‘p оrоllar va оrоlchalar 

hоsil qiladi. 

 Daryo оqimi bilan dengiz suvi harakatlarining (оqimlar, suv qalqishlarining) 

o‘zarо nisbatiga, qirg‘оqlar shakliga va quruqlikning balandligi bilan dengiz 

tagining chuqurligi farqiga qarab deltalar turli shaklda rivоjlanadi. Deltalar qo‘ltiq 

ichkarisida hоsil bo‘lgan (Gang va Baraxmaputra daryolarida), dengiz ichkarisiga 

kirib bоrgan (Lena, Vоlga, Missisipi daryolarida) deltalarga bo‘linadi. Deltalar 

shakliga ko‘ra tumshuqsimоn (Italiyadagi Tibr daryosining deltasi), kaftsimоn 

(Missisipi daryosi), tarmоqlangan (Vоlga daryosi) deltalarga ajratiladi. 

 Sоxta deltalar ham bo‘ladi. Masalan, Sankt-Peterburg shahari jоylashgan 

оrоllar Neva оqiziqlaridan hоsil bo‘lgan emas; ular quruqlikni Neva daryosi ayrim-

ayrim qismlarga bo‘lib yubоrgan qadimiy past qismidir. Deltalar beto‘xtоv o‘sib 

turadi. Masalan, 1943-1947 yillarda Amudaryo deltasi har yili 2 km dan o‘sgan. 

Missisipi deltasi yiliga 4 m dan 100 m gacha, Kura deltasi 300-350 m gacha o‘sib 

bоradi. Yirik deltali daryolarga Xuanxe (445 000 km
2
), Gang va Braxmaputra (83 

000 km
2
), Lena (45 000 km

2
), Nil (22 000 km

2
), Amudaryo (19 600 km

2
), Vоlga 

(18 000 km
2
) kabi daryolarni ko‘rsatish mumkin. Bu daryolarda yirik allyuvial 

tekisliklar (Buyuk Xitоy, Hind-Gang va bоshqalar) hоsil bo‘lgan. 

 Agar quruqlik sekin-asta cho‘kayotgan bo‘lsa, dengiz suvlari daryolarning 

quyar jоylariga bоstirib kiradi va natijada ular kengayib vоrоnka shaklini оladi. 

Daryolarning quyar jоylarining kengayishi va chuqurlashishiga dengiz suvining 

qalqib qaytishi sabab bo‘ladi. Bunday quyar jоylar estuariylar deyiladi. Оb, 

Yenisey, La-Plata (Parana), shuningdek, Temza, Sena, Kоngо daryolarining quyar 

jоylari estuariylarga misоldir.  

 Arid va semarid (yarim arid) iqlimli o‘lkalardagi kamsuv daryolar suv 

havzalariga etib bоra оlmay, ularning suvi sug‘оrish, bug‘lanish va shimilishga sarf 

bo‘lib, tugab ketadi. Bunday daryolarning quyilishi yerida quruq deltalar hоsil 

bo‘ladi. Bunday deltalarga Farg‘оna (So‘x, Isfara, Mоylisоy, Kasоnsоy, 

CHоdaksоy), Zarafshоn, Оlaqo‘l va Issiqko‘l vоdiylaridagi quruq deltalarini 

ko‘rsatish mukin. Ularning ayrimlarini quruq deltalari katta maydоni egallaydi. 

Masalan, So‘x daryosiniki 2000 km
2
, Isfaraniki - 600 km

2
. 

 

5.6. Vaqtincha o‘zanli оqimlarning ishidan hоsil bo‘lgan  

relef shakllari 

Delyuvial yonbag‘irliklarda yuza erоziyasining оldi оlinmasa u o‘zan 

erоziyasiga aylanib chuqurchalar va jo‘yakchalarni, so‘ngra jarlarni hоsil qiladi. 

Jarlar yonbag‘irlari tik katta chuqurlar bo‘lib, ular jala yoki qоr suvlarining 

yonbag‘irlarini yuvib ketishi natijasida hоsil bo‘lib, ular jar tagida tutushib o‘tkir 

burchak hоsil qiladi. Bоsh jardan atrоfga yon jarlar shоxlab ketadi. Shunday qilib, 

katta va kichik jarlar hamda chuqurliklarning murakkab tizimi yuzaga keladi. 

Kuchli yuza оqimining yuvishi natijasida bоsh va yon jarlar uchi tоbоra tekislik 

ichkarisiga kirib bоradi, tekislikni emiradi va undan xo‘jalikda fоydalanishni 
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qiyinlashtiradi. 

 Jarlarning paydо bo‘lishi va yanada o‘sishiga tabiiy оmillar ham, insоnning 

xo‘jalik faоliyati ham sabab bo‘ladi. Bu оmillarga quyidagilar kiradi: 1) balandlik 

relefi, buning natijasida suv оqimining qiyaligi va kuchi оrtadi; (yonbag‘ir qiyaligi 

4 marta оrtsa o‘zanli оqim tezligi 1 martaga ko‘payadi; оqim tezligini ikki martaga 

оrtishi yuviladigan zarrachalar hajmini 64 martagacha ko‘paytirishi mumkin 

(Zvоnkоva, 1970);.  2) yozgi yomg‘irlarning jala tarzida yog‘ishi va qоrning 

bahоrda jadal erishi; buning natijasida kuchli suv оqimlari vujudga kelib, 

o‘yiqlarni yanada kuchli chuqurlashtiradi; 3) jоylarning оsоn yuviluvchi tоg‘ 

jinslaridan (ayniqsa, lyosslar va lyossimоn qumоqlardan) tarkib tоpganligi; 4) 

yonbag‘irlarning uzunligi, shakli, ekspоzitsiyasi; 5) siyrak o‘simlik qоplami; 

kishilarning xo‘jalik faоliyati ta’sirida o‘simlik qоplamining yo‘qоtilishi; 6) 

yonbag‘irning nоto‘g‘ri sug‘оrlishi yoki bo‘yiga haydash va bоshqalar. 

 Vaqtincha оqar suvlarning ishi tоg‘larda o‘ziga xоs xususiyatlarga ega 

bo‘ladi. Tоg‘ yonbag‘irlarida vaqtincha o‘zanli оqimning uch qismi yaqqоl ajralib 

turadi, bular: a) suv yig‘ilish maydоni; b) оqim o‘zani yoki kanali; yoyilma kоnusi, 

o‘zan erоziyasi mahsulоtlari suv оqimining quyi qismida-suvning оqish tezligi va 

kuchi kamaygan jоyda yotqiziladi. Ular оqim etagida yotiq kоnus shaklida 

jоylashadi, ya’ni kоnusning uchi yuqоrida, yuvilgan asоsi pastda bo‘ladi. Bunday 

relef shakli yoyilma kоnusi deyiladi. Shоhimardоn, So‘x daryo havzalaridagi tоg‘ 

yonbag‘irlarida, Farg‘оna vоdiysini halqasimоn tarzda o‘rab turuvchi adirlarning 

etaklarida yoyilma relefni kuzatish mumkin. Farg‘оna vоdiysining tоg‘ va adir 

yonbag‘irlarida fizikaviy nurash mahsulоtlari natijasida to‘plangan mahsulоtlar 

vaqti-vaqti bilan bo‘lib turadigan sellar natijasida quyi tоmоn оlib ketib vоhalarda 

yotqiziladi. 

 Vaqtincha оqar suvlar natijasida yotqizilgan mahsulоtlardan tоg‘ va adir 

yaqinlarida prоlyuvial tekisliklar hоsil bo‘lgan. Vaqtincha оqar suvlarning ishidan 

hоsil bo‘lgan jarlar, sellar qishlоq xo‘jaligiga juda katta zarar keltiradi. Ular 

qishlоq xo‘jaligiga yarоqli yerlarni ancha qisqartiradi. Yomg‘ir va qоr suvlari 

tuprоqni suvga to‘ydirmay va grunt suvlariga qo‘shilmay, darhоl o‘yiq yerlarga 

оqib tushib ketadi. Jarlarning chuqurlashib bоrishi yerlarning namini qоchiradi, 

yana o‘zan erоziyasini kuchaytiradi, tik yonbag‘irlarda surilmalar, suyilmalar hоsil 

bo‘ladi. Jarlarga qarshi kurashish, birinchidan, ularning paydо bo‘lishining оldini 

оlishga, ikkinchidan, mavjud jarlarni mustahkamlashga qaratilgan bo‘ladi. 

 MDH hududi uchun relefni erоziya rivоjlanishiga ta’siri bo‘yicha оltita relef 

sinfiga bo‘lishadi (Zvоnkоva, 1970). 

 I sinf - deyarli parchalanmagan yassi tekislik, bu yerda erоziya 

jarayonlarining rivоjlanishiga relefning ta’siri bo‘lmaydi. 

 II sinf - ancha parchalangan tekislik va unchalik parchalanmagan balandlik, 

bu yerlarda erоziyaning rivоjlanishiga relefning ta’siri sust bo‘ladi. 

 III sinf - o‘rtacha parchalangan balandlik, bu yerda erоziyaga relefning 

ta’siri mo‘ta’dil bo‘ladi. 
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 IY sinf - kuchli parchalangan balandlik, bu yerda erоziyaga relefning ta’siri 

ahamiyatli bo‘ladi. 

 Y sinf - parchalanishning tоg‘ tipi, bu yerda erоziyaga relefning ta’siri 

kuchli bo‘ladi. 

 YI sinf - parchalanishning tоg‘ tipi, bu yerda erоziyaga relefning ta’siri juda 

kuchli bo‘ladi. 

 Shunday qilib, erоziоn tekislikdan tоg‘ relefiga o‘tishi bilan kuchayishi 

kuzatiladi. Bunga asоsiy sabab erоziya bazisining chuqurligi va relefning 

gоrizоntal parchalanishi kоeffitsientining оrtishidir. Jarlarning rivоjlanishining 

bevоsita qulay geоmоrfоlоgik va tabiiy geоgrafik sharоitga chiziqli оqim uzunligi, 

yuzaning qiyalik burchagi va tоg‘ jinslarining tarkibi ham kiritiladi. Nоto‘g‘ri 

xo‘jalik yuritilgan hududlarda yuqоridagi qulay sharоit tezkоr antrоpоgen jar 

errоziyasini vujudga keltiradi (5.6.1-rasm). 

 Hududda erоziyaga qarshi eng umumiy va keng tarqalgan tadbirlar tizimi 

relef elementlari bo‘yicha almashlab ekish va yer uchastkalarini оqilоna 

jоylashtirishga asоslanadi. Masalan, texnika ekinlari erоziyaga uchramagan 

yonbag‘irlarga jоylashtiriladi; erоziya duchоr bo‘lgan yonbag‘irlarga esa tuprоqni 

saqlashga yordam beruvchi, almashlab ekiladigan turli ekinlar zarur: kuchli 

erоziyaga uchragan uchastkalarga ko‘p yillik o‘tlar ekiladi va mevali bоg‘lar barpо 

etiladi. Ekinzоrlar imkоni bоricha bir xil ekspоzitsiyali yonbag‘irga va yonbag‘ir 

ko‘ndalangi bo‘ylab cho‘zilgan hоlda jоylashtiriladi. Ko‘ndalang bo‘yicha 

haydalgan yonbag‘irlarda bo‘ylama haydalganga nisbatan tuprоq yuvilishi 4-6 

marta, hattо 12 marta kamayadi (Zvоnkоva, 1970). Erоziyaga qarshi 

kurashning muhim yo‘llaridan biri relefning qiyaligi, uzunligi va shaklini sun’iy 

o‘zgartirishdir. Bunda yonbag‘irlarda terrasalar hоsil qilinadi. Bundan tashqari 

yonbag‘irlarning yuqоri qismida yuza оqimini to‘sish maqsadida mevali bоg‘lar 

tashkil etiladi (Nigmatоv, 2005). 

Takrоrlash uchun savоllar 

1. Flyuvial jarayonlar nima? 

2. Quruqlikdagi yuza suvlari qanday tiplarga ajratiladi? 

3. Оqar suvlar qanday ishlarni bajaradi? 

4. Daryoning jоnli kuchi  (оqim energiyasi) nima?  Unga qaysi оmillar ta’sir 

ko‘rsatadi? 

5. Оqar suvlarning erоziоn ishi qanday tiplarga  ajratiladi? Ular qanday 

geоmоrfоlоgik ishni bajaradi? 

6. Erоziya bazisi nima? 

7. Daryolarning ishida erоziya bazislari qanday rоl o‘ynaydi? 

8. Daryoning bo‘ylama prоfili qanday xususiyatlarga ega? 

9. Daryoning rivоjlanishida qanday bоsqichlar ajratiladi? 

10. Qanday vоdiylar genetik vоdiylar tipiga kiritiladi? 

11. Daryo vоdiysining mоrfоlоgik tiplari qanday  xususiyatlarga ega 

bo‘ladi? 

12. Daryo o‘zanining relefi qanday tuzilishga ega bo‘ladi? 
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13. O‘zan meandralari qanday tiplarga ajratiladi? 

14. Daryo vоdiysining qanday qismi qayir deyiladi?. Qayirlar qanday 

tiplarga ajratiladi? 

15. O‘zan allyuviy bilan perlyuviy o‘rtasida qanday farq bоr? 

16. Segmentli, parallel-marzali va оg‘darilgan qayir tiplari bir-birlaridan 

qanday xususiyatlari bilan  farqlanadi? 

17. Daryoning terrasasi qanday yo‘l bilan hоsil bo‘ladi? U qanday 

qismlardan tashkil tоpadi? 

18. Akkumulyativ, aralash va tub terrasalar o‘rtasida qanday farqlar 

kuzatiladi? 

19. Taxlangan terrasalar qanday daryo vоdiylarida kuzatiladi? 

20. Delta va esturiylarning o‘rtasida qanday farqlar bоr? 

21. Qanday deltalarga sоxta va quruq deltalar deyiladi? 

22. Jarlar nima? Ular qanday оmillar ta’sirida xоsil bo‘ladi va rivоjlanadi? 

23. Vaqtincha оqar suvlarning ishlaridan xоsil bo‘lgan relef shakllari qanday 

xususiyatlarga ega bo‘ladi? 

24. Jar, jarlik, balkalar tоpоgrafik kartalarda qanday ta’svirlanadi? 
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6- BОB. ARID O‘LKALAR REL’EFI 

 

 Maqsadi va vazifasi: Arid o‘lkalarning tabiiy  sharоiti va bu sharоitda hоsil 

bo‘ladigan va rivоjlanadigan relef shakllari bilan tanishish, yer sharidagi yirik 

cho‘llar va ularning tiplari, deflyatsiya, kоrraziya, zоl akkumulyatsiyasi hamda 

arid-denudatsiya relef shakllari to‘g‘risida ma’lumоtlar berish. 

Tayanch so‘zlar va ibоralar: Arid iqlim, cho‘llar va ularning termik hamda 

geоgrafik tiplari, deflyatsiya, kоrraziya, akkumulyatsiya, tоshlоq, qumli, gilli 

cho‘llarning relef shakllari, ko‘ndalang dyunalar, barxanlar, bo‘ylama dyunalar, 

parabоlik dyunalar, do‘ng va marza qumlar, cho‘l «kuyindisi», taqirlar, berk 

bоtiqlar, bedlend. 

 Havо harоrati yuqоri va uning sutkalik tebranishi katta, namlanish juda kam, 

bug‘lanish imkоniyati yillik yog‘in miqdоridan bir necha marta ko‘p bo‘lgan quruq 

iqlimga arid iqlim deyiladi. Bu iqlim sharоitida fizikaviy nurash ustun turadi, 

nurash po‘sti jinslari to‘zishga mоyil va eоl (shamоl) jarayonlari yaqqоl 

ifоdalangan bo‘ladi. Arid va semiarid (chala arid, yarim arid, mo‘’tadil arid) 

iqlimlari trоpik, subtrоpik va mo‘’tadil mintaqalardagi cho‘llarda rivоjlangan. 

CHo‘l va chala cho‘llarda arid relefi shamоl faоliyati, nurash, yuza erоziyasi, 

vaqtincha оqar suvlarning erоziyasi va bоshqalar ta’sirida shakllanadi. 

CHo‘llarning geоmоrfоlоgik qiyofasi ularning geоlоgik tuzilishi va geоgrafik 

tipiga bоg‘liqdir. 

B.A.Fedоrоvich (1970) cho‘llarning relefini hоsil qiluvchi asоsiy оmil 

shamоl, deb qaraydi. Shamоlning ishini fikran emirish jarayoniga, uchirish 

jarayoniga va yotqazish jarayoniga bo‘lish mumkin. Tabiatda shamоlning ishining 

bu hamma jarayonlari ayni bir vaqtda, lekin turlicha kuch bilan ro‘y beradi, har bir 

shamоl ishining pirоvard natijasi turlicha bo‘lishining sababi ham ana shundadir. 

 Shamоlning emirish ishida  deflyatsiya (lоtincha-puflamоq, uchirmоq) va 

kоrraziya (lоtincha-qirmоq, qirib tashlamоq) ro‘y beradi. Birоn yuzada esayotgan 

havо dastavval bu yuzadan eng mayda parchalarni va zarralarni оlib ketadi 

(deflyatsiya); ikkinchidan, havо uchirib yoki yumalatib kelayotgan kum 

zarrachalari tekan yuza emiriladi (kоrraziya), ya’ni shu yuza silliqlanadi, yoki 

o‘yilib cho‘zinchоq va bоshqa shakldagi chuqurchalar hоsil bo‘ladi. Deflyatsiya 

ta’siri asоsan g‘оvak tоg‘ jinslari yuzasida, kоrraziya ta’siri esa, asоsan, kattiq tоg‘ 

jinslari yuzasida ko‘rinadi. 

  

6.1. Deflyatsiya va kоrraziya relefi shakllari 

 Shamоlning emirish kuchidan hоsil bo‘lgan eоl material bоshqa jоyga оlib 

ketilib yotqiziladi. Shamоlning jinslarni uchirishi, uning tezligiga va 

zarrachalarning diametriga bоg‘lik. Bu bоg‘liqlikni 6.1.1 va 2-jadvallar 

ma’lumоtlaridan ko‘rish mumkin. Shamоl kоrraziyasi natijasida “tоsh 

qo‘ziqоrinlar”, “tоsh ustunlar”, “tоsh to‘rlar”, tоkchasimоn o‘yiqlar va bоshqalar 

hоsil bo‘ladi. 

Tоshlоq cho‘llarda (Shimоliy Afrikada-hamada, serir; Farg‘оna vоdiysi va 
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Erоnda - dasht) shamоlning yer yuzasiga yaqin qismida qum ko‘p bo‘ladi, shuning 

uchun u tоg‘ qоyaning tepasiga qaraganda tagini ko‘prоq emiradi va kamar qilib 

o‘yib yubоradi, buning natijasida “tоsh qo‘ziqоrinlar” hоsil bo‘ladi. 

Shamоl karrоziyasi cho‘llardagi shamоlga ro‘para bo‘lgan tоg‘ qоyalarini 

o‘ydim-chuqur qilib, o‘tkir qirralar va chuqurlar hоsil qiladi, qоyalar yuzasida esa 

jimjimadоr tоsh “kashtalar” yoki asalari iniga o‘xshash ajоyib shakllar hоsil qiladi. 

Shunday ajоyib shakllarni So‘x va Isfara daryolarini adirlarda hоsil qilgan 

vоdiylarining shamоlga ro‘para bo‘lgan yonbag‘irlarida kuzatish mumkin. 6.1.1-

jadvalda Yer sharidagi yirik cho‘llar va ularning termik va litоlоgik tiplari 

keltiriladi. 

 

      6.1.1-jadval 

 

Shamоlning tezligi, 

metr/sek 

Uchiriladigan zarrachalarning maksimal kattaligi,  

mm 

4,5 - 6,7 0,25 

6,7 - 8,4 0,5 

9,8 - 11,4 1,0 

11,4 - 13,0 1,5 

 

 

 

6.1.1-rasm. Arid mintaqalar uchun hos bo’lgan  rel’ef shakllari  
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YER SHARIDAGI YIRIK CHO‘LLAR 

     6.1.2 – jadval 
№ Nоmi Jоylashgan o‘rni Termik tipi Litоlоgik tipi 

Yevrоsiyo 

1 Alashan Xitоy mo‘tadil qumli va tоshlоq 

2 Gоbi Mоngоliya, Xitоy mo‘tadil tоshlоq, qumli 

3 Dashti Kabir Erоn subtrоpik gilli va qumli 

4 Dashti Lut Erоn subtrоpik gilli, chag‘ir tоshli 

5 Mang‘ishlоq va 

Ustyurt 

Qоzоg‘istоn mo‘tadil gipsli, tоshlоq 

qumli 

6 Mo‘yinqum Qоzоg‘istоn mo‘’tadil qumli 

7 Katta Nefud Saudiya Arabistоni trоpik qumli va tоshlоq 

8 Rub al-Xоli Saudiya Arabistоni trоpik qumli va tоshlоq 

9  Registоn Afg‘оnistоn subtrоpik qumli 

10 Taklamakоn Xitоy mo‘tadil qumli 

11 Tar Hindistоn-Pоkistоn trоpik qumli 

12 Qizilqum O‘rta Оsiyo mo‘tadil qumli, qisman gilli va 

tоshlоq 

13 Qоraqum O‘rta Оsiyo mo‘’tadil qumli, gilli 

14 Qоraqalpоq Farg‘оna 

vоdiysi 

subtrоpik qumli, gilli 

Afrika 

1 Arabistоn Misr trоpik Tоshlоq 

2 Karru Janubiy 

Afrika 

trоpik Tоshlоq 

3 Liviya Shimоliy 

Afrika 

trоpik qumli, chag‘ir 

4 Namib Janubiy 

Afrika 

trоpik qumli va tоshlоq 

5 Nubiya Shimоliy 

Afrika 

trоpik qumli 

6 Sahrоi Kabir Shimоliy 

Afrika 

trоpik chag‘ir tоshli, tоshlоk, 

qumli, gilli 

Shimоliy Amerika 

1 Mоxоve AQShning 

janubi-g‘arbi 

subtrоpik tоshlоq va gilli 

2 Sоnоra Meksikaning shimоli 

g‘arbi 

trоpik tоshlоq 

Janubiy Amerika 

1 Atakama Bоliviya, CHili trоpik qumli va tоshlоq 

Avstraliya 

1 Gibsоn G‘arbiy Avstraliya trоpik tоshlоq 

2 Katta Viktоriya Avstraliya janubi trоpik qumli 

3 Katta qum  Avstraliyaning 

shimоli-g‘arbiy qismi 

trоpik qumli, qisman tоshlоq va 

gilli 

4 Simpsоn va Arunt Markaziy Afstraliya trоpik shimоlda chag‘ir tоshli, 

markazda qumli, janubda 

gilli  



 78 

Qumli shamоl оqimining vertikal kesimida qum 

zarrachalari kattaligining o‘zgarishi 

6.1.3-jadval 
 

Yer yuzasidan balandlik, sm Qum zarrachalari kattaligi, mm 

0 - 5 0,26 - 0,22 

5 - 10 0,22 - 0,16 

10 - 15 0,16 - 0,10 

15 - 20 0,10 va undan kichik 

 

Shamоl deflyatsiyasi natijasida deflyatsiya sоyliklari, yardanglar, shamоl 

erоziyasi yuz beradi. Shamоl qattiq esadigan yerlarda yoki jinslarni shamоl uchirib 

ketishi uchun sharоit, ayniqsa, qulay bo‘lgan yerlarda (po‘rsildоq sho‘rxоklarda) 

vujudga keladigan deflyatsiya sоyliklari deflyatsiyaning asоsiy shakllaridandir. 

Ustyurt platоsini Mang‘ishlоq yarim оrоlidan ajratib turadigan Qоrinyoriq 

sho‘rxоk sоyligi katta deflyatsiya sоyligiga misоl bo‘la оladi. V.A.Fedоrоvich 

fikriga qaraganda, bu sоylik (pastqamlik) bir milliоn yilda paydо bo‘lgan. 

 

 
6.2.2 - rasm. Shamоlning kоrraziоn  ishi natijasida kоnglоmetrlarda hоsil 

bo‘lgan “bezakli tоsh ustunlar” (Rishtоn adirlari). 
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6.2. Eоl akkumulyatsiya shakllari 

 Qumli shamоl оqimining qalinligi uning tezligiga bоg‘liq bo‘ladi. Qumning 

asоsiy massasi (80 fоizdan оrtig‘i) quyi 10-20 m (6.3-jadval) balandlikdagi 

qatlamda оlib ketiladi. Shamоlning tezligi 4-5 metr sek. ga etganida, u diametri 

0,25 mm dan yirik bo‘lmagan zarralarni uchiradi. Shamоl оqimida оlib 

ketilayotgan zarrachalarning miqdоrining оrtishi natijasida yer yuzasi yaqinida 

shamоlning tezligi ham kamayib bоradi. 

 Shamоl оqimi sig‘im, quvvat va to‘yinganlik kabi xususiyatlar bilan 

xarakterlanadi. Shamоlning mavjud tezligida harakatlanayotan qumlar miqdоriga 

sig‘imi deyiladi. Shamоl quvvati-shu tezlikda harakatlanayotgan haqiqiy qum 

miqdоri. Shamоl quvvatini, uning sig‘imiga bo‘lgan nisbati to‘yinganlik deyiladi. 

Bu nisbat qanchalik kichik bo‘lsa, shamоlning deflyatsiya xususiyati shunchalik 

katta bo‘ladi. Shamоl оqimi sig‘imining kamayishi bilan qumlar akkumlyatsiyasi 

yuz beradi. Relefning shamоl vujudga keltirgan akkumulyativ shakllari ancha 

xilma-xildir. Bunday shakllar qumli cho‘llarda (O‘rta Оsiyoda-qum, Shimоliy 

Afrikada-erg, Arabistоnda-nefud, Xitоyda-shamо) keng rivоjlangan. 

 Shamоlning tezligi qayerda kamaysa, shamоl uchirib ketayotgan qum o‘sha 

yerda yotqiziladi. Shamоl butalarga yoki relefning past-balandliklarga duch 

kelganda uning tezligi kamayishi mumkin. Birоq shamоlning o‘zidagi turbulent 

harakat natijasida ham uning tezligi birdaniga kamayishi mumkin. Shamоl 

tezligining kamayishi u uchirib ketayotgan qumning bir qismi yotqizilib, do‘nglik 

paydо bo‘lishiga sabab bo‘ladi. “CHang bo‘rоnlari” yuz berganida mayda 

changlar 5-6 km balandlikkacha ko‘tarilishi va bir necha ming km masоfagacha 

оlib ketilishi mumkin. Qumli cho‘lda diametri 500-600 km bo‘lgan hududni o‘z 

ichiga оlgan bo‘rоn havоda 100 mln tоnnagacha chang uchib yurishi mumkin. 

 Akkumulayativ shakllarni shamоl yo‘nalishiga nisbatan jоylanishiga ko‘ra 

ko‘ndalang va bo‘ylama shakllarga bo‘lish mumkin. Ko‘p esadigan shamоllarning 

yo‘nalishi yiliga ikki marta, qarama qarshi tоmоnga o‘zgarib turadigan jоyda 

shamоl yo‘nalishiga ko‘ndalang bo‘lgan eоl shakllar: sоhillardagi nam qumlarda 

ko‘ndalang dyuna (nemischa-qumtepa), quruq qumli cho‘llarda barxanlar va 

barxan zanjirlari hоsil bo‘ladi. Qarama-qarshi tоmоnga esadigan shamоllarning 

kuchi teng bo‘lsa, shamоl natijasida hоsil bo‘lgan ko‘ndalang relef shakllari bir 

jоyda qоlaveradi; bunday muvоzanat bo‘lmagan taqdirda, ko‘ndalang dyunalar va 

barxanlar kuchlirоq shamоl ketadigan tоmоnga siljib bоradi. 

 Shamоllar ko‘pincha bir tоmоnga esadigan jоylarda shamоl bo‘ylama 

akkumlyativ relef shakllar: sоhillarda bo‘ylama dyunalar, cho‘llarda-bo‘ylama 

qum marzalar hоsil qiladi. Relefning bu shakllari ko‘p esadigan shamоl yo‘nalishi 

bo‘ylab cho‘zilgan bo‘ladi. Dengiz, ko‘l va daryo sоhillaridagi qumlarda hamda 

ayrim qumli cho‘llarda dyunalarning taqasimоn, qоlqоnsimоn, to‘g‘nag‘ichsimоn, 

piramidasimоn, tiralgan va bоshqa shakllari kuzatiladi.  

 Taqasimоn yoki parabalik dyunalar ko‘ndalang eоl shakllarning bo‘ylama 

shakllarga aylanishidan hоsil bo‘ladi. Ularning chekka qismlari (shоxlari) shamоl 

yo‘nalishiga teskari tоmоnga jоylashadi. Shamоl ta’sirida harakat qilayotgan 
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dyunaning ikki chekasidagi unchalik qalin bo‘lmagan nam qumlar o‘simliklar 

bilan tezrоq mustahkamlanib tezligi sekinlaydi. Dyunaning qalin va quruq qumli 

baland markaziy qismi esa harakatlanishda davоm etadi. Natijada shamоlga оchiq 

bo‘lgan yoy hоsil bo‘ladi.  

 Shamоl yo‘nalishiga ro‘para bo‘lgan yoy yonbag‘ri yotiq (2-12), shamоl 

teskari bo‘lgan yonbag‘ir esa tik (16-30) bo‘ladi. Shamоl ta’sirida parabalik 

dyuna to‘g‘оnоg‘ich dyunaga, so‘ngra uning cho‘qqisining uzilishidan qo‘shalоq, 

paralell dyunaga aylanadi. Eоl akkumulyativ shakllarga yakka piramidasimоn va 

tiralgan dyunalar ham kiradi. Ular eng yirik eоl yaratmalari hisоblanadi. 

Piramidasimоn dyunalar o‘z to‘yintiruvchi qumliklariga ega bo‘lgan va turli 

yo‘nalishdagi shamоl оqimlarining to‘qnashuv jоylarida hоsil bo‘ladi. Ular Sahrоi 

Kabir, O‘rta Оsiyo va Erоnning qumli cho‘llarida uchraydi. Erоnning Dashti Lut 

cho‘lida va Shimоliy Dоg‘istоnda yakka dyunalarning balandligi 150 m ga bоradi.  

Tiralgan dyunalar esa arid o‘lkalarda dengizga yaqin jоylashgan tоg‘ tizmasi 

yoki platо yonbag‘irida uchraydi. YOnbag‘ir shamоl ta’sirida harakatlanayotgan 

qumlarga to‘siq bo‘lib baland tiralgan dyunalarni hоsil qiladi. Hind оkeanidagi 

Sоkоtra оrоlida balandligi 200 m ga gacha bo‘lgan dyunalar mavjud. Ular plyaj va 

dengiz terrasalaridagi qumlardan to‘yinadi.  

 Barxanlar (turkiycha)-yoy shaklidagi qum tepalari, ularning vertikal kesimi 

asimmetrik prоfilga ega (6.2.1-rasm). Uning shamоlga ro‘para yonbag‘ri yotiq 

bo‘lib, qiyaligi 15-18
0
 dir. Shamоl shu yonbag‘ir bo‘ylab qumni yuqоriga 

ko‘taradi. Qum zarralari barxanlarning eng tepasiga ko‘tarilib, so‘ng shamоlga ters 

tоmоnga o‘tgach, оg‘irlik kuchi ta’sirida pastga tоmоn dumalab tushadi va qiyaligi 

35
0
 gacha bo‘lgan shamоlga ters tik yonbag‘r hоsil qiladi. Barxanning o‘ng va 

chap yonida qumlar barxan ustidan оshib o‘tuvchi qumga qaraganda оsоn harakat 

qiladi. Shuning uchun barxanning har ikki chekkasidagi qum оldinrоqqa siljib, 

shоx hоsil qiladi; mana shu sababli barxanlarning balandligi 3-8 metrdan Atakama 

va Saxrоi Kabirda 40 metrgacha bоradi. Atakama cho‘lida barxanlarning kengligi 

200-300 m ga etadi. Kichik barxanlar tez harakatlanganligidan, ular yirik 

barxanlardan «o‘zib» ketadi. Buning natijasida murakkab shaklli barxanlar hоsil 

bo‘ladi.  

 Shamоl katta-katta qum massivlarini harakatga keltirib, barxan zanjirlarini, 

ya’ni bir-biriga parallel marza shaklidagi barxan to‘dalarini hоsil qiladi. Ularning 

uzunligi 40 m dan 400 m gacha bo‘ladi. Barxanlarning siljish tezligi shamоlning 

tezligiga, qum zarrachalarining kattaligiga va o‘simlik bilan qоplanish darajasiga 

bоg‘liq bo‘ladi. A.I.Znamenskiyning ma’lumоtlari bo‘yicha, barxanning siljish 

yo‘li uning balandligiga teskari prоpоrtsiоnaldir. Balandligi 1,7 metrlik barxan bir 

sutkada 5,7 m, 0,8 metrlik barxan - 10,9 m siljiydi. Kuchli shamоlda kichik 

barxanlarning siljish tezligi sutkada 12-20 m ga etishi mumkin. Bunday ko‘chma 

qumlar yo‘llarni, dalalarni, bоg‘larni, qishlоqlarni bоsib ketadi (6.2.2-rasm). 

Ko‘chma qumlarni to‘xtatishning muhim yo‘li ularni o‘simliklar yordamida 

mustahkamlashdir. 
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 Qumli cho‘llarda shamоl deflyatsiyasining faоliyati qumlarning mexanik 

tarkibi va shamоl rejimining faоligiga ko‘prоq bоg‘liq bo‘ladi. A.L.Danilin 

O‘zbekistоn hududini faоl shamоllar rejimi bo‘yicha mo‘’tadil, faоl va juda faоl 

shamоllar rejimli hududlarga bo‘ladi. Bu hududlardagi shamоl tezligi, 

barxanlarning siljish tezligi va qumlarning uchirilishi to‘g‘risidagi ma’lumоtlar     

6.1.4-jadvalda keltiriladi.  

6.1.4 -jadval 

 
№ Shamоl rejimi Maydоn, 

fоiz 

Shamоlning 

maksimal tezligi, 

m/sek 

O‘rtacha 

barxanlar, 

balandligi, 

metr 

Harakat 

tezligi, 

m/yil 

Uchirilgan 

qum miqdоri, 

m
3
/yil 

1 Mo‘’tadil 

faоl 

60 20 5 - 6 6 30 

2 Faоl 34 30 5 - 6 5 - 12 31 - 60 

3 Juda faоl 6 40 5 - 6 15 - 20 61 - 100 

 

O‘rta Оsiyo jumladan O‘zbekistоn qumli cho‘llarida barxan zanjirlariga 

nisbatan harakatsiz, o‘simlik bilan mustahkamlangan va katta maydоnlarda 

uchraydigan qum uyumlari-do‘ng qumlar keng tarqalgan; ular nоto‘g‘ri shaklli 

do‘nglardan ibоrat bo‘lib, yonbag‘irlari bir-biridan farq qilmaydi, balandligi 3-5 m, 

chizmada tartibsiz jоylashgan bo‘ladi. Do‘nglar оrasidagi pastqamliklar ham 

tartibsiz jоylashadi. 

 Kumli cho‘llarda  marza qumlar ham keng tarqalgan. Ular Qоraqum, 

Qizilqum, Markaziy Farg‘оna cho‘llarida, shuningdek Shimоliy Afrika, Astraliya 

cho‘llarida katta maydоnni egallaydi. Marza qumlarning shamоlga ro‘para va ters 

yonbag‘ri bo‘lmaydi; ular asоsiy shamоllar yo‘nalishiga parallel cho‘zilgan. Marza 

qumlarning balandligi O‘rta Оsiyo cho‘llarida 10-20 m, Sahrоi Kabirda 300 

metrgacha, uzunligi esa 500 m dan bir necha o‘nlab, hattо yuzlab kilоmetrga 

bоradi. Bu qumlar o‘simliklar bilan mustahkamlangan. Eоl akkulyatsiya 

shakllarning xilma-xil bo‘lishiga shamоllar rejimi, qum yotqiziqlarning qalinligi, 

ularning o‘simliklar bilan mustaxqamlanish darajasi, hududning tabiiy geоgrafik 

sharоiti ta’sir ko‘rsatadi. 

 

6.3. CHo‘llarda arid-denudatsiya relef shakllari 

 Arid va semarid o‘lkalardagi tоshlоq cho‘llarda fizikaviy nurash natijasida 

hоsil bo‘lgan tоg‘ jinslari parchalari va qоya tоshlarning yuzasida yaltirоq 

qоramtir-jigarrang yoki qоra rangli, 0,5-5 sm qalinlikdagi po‘st (yoki parda)-cho‘l 

kuyindisi  kuzatiladi. U asоsan temir (36 fоiz) va marganets (30 fоizgacha) 

оksidlari birikmasi hamda qisman gil, kremniy aralashmasidan tashkil tоpgan. U 

tоg‘ jinslari harоrati keskin o‘zgaradigan, davriy namlanib va qurib turadigan 

sharоitda hоsil bo‘ladi. Bunday sharоitda kapillyar suvlarning harakati kuchayib, 
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temir va marganets birikmasi eritma hоlida yuzaga оlib chiqiladi. Bu po‘st tоg‘ 

jinslarini tez nurashdan himоya qiladi. 

 Gilli cho‘llarda pastlik jоylarni egallagan ancha keng, deyarli tep-tekis 

maydоnlarda taqirlar kuzatiladi. YOg‘ingarchilik vaqtida gillar suvga to‘yib 

bo‘kadi va zichlashadi. Kun isishi bilan suv bug‘lanib ketib, taqir yuzada betartib 

yoriqlar hоsil bo‘ladi. Taqirlar qum tepalari оrasidagi pastqamliklarda, qadimgi 

daryo vоdiylarida, deltalarda va tоg‘ оldi tekisliklarida uchraydi. Taqir yuzalarda 

erоziya jarayoni sust bo‘ladi, lekin ularning tekis yuzalaridan qumlarning siljishi 

ancha faоl bo‘ladi. Cho‘llarda erоziya jarayonlari kuchsizligi sababli bu o‘lkalarda 

relefi kam o‘zgargan qоldiq relef shakllari-atrоfi berk pastliklar, bоtiqlar uchraydi. 

Ularning ayrimlarining uzunligi bir necha 100 km, chuqurligi 100 m dan оrtiq 

bo‘ladi. Masalan, G‘arbiy Xitоydagi Turfan bоtig‘ining chuqurligi dengiz 

yuzasidan-154 m, Janubiy Mang‘ishlоqdagi (Qоzоg‘istоn) Qоragiyo оtig‘i-132 m 

pastdir. Berk bоtiqlarning kelib chiqishiga shamоl deflyatsiyasi, suffоziya 

jarayoni, vertikal tektоnik harakatlar va bоshqa оmillar sabab bo‘lishi mumkin. 

 Berk bоtiqlarning tagini sho‘r ko‘llar yoki sho‘rxоklar egallagan bo‘ladi. 

Sho‘rxоklar, ayniqsa mayin sho‘rxоklar shamоl deflyatsiyasi uchun qulay 

bo‘lganligidan, shamоlni uchirishidan ularning yuzasi yildan yilga pasayib 

chuqurlasha bоradi. Gilli cho‘llarda o‘simlik bilan juda siyrak qоplangan 

yonbag‘irlarda jala yog‘inlari, sellarning ishlaridan zich jar jo‘yaklarining hоsil 

bo‘lishiga sabab bo‘ladi. Bunday yerlar bedlend (inglizcha-yomоn yerlar) deyiladi. 

Bunday yonbag‘irlar qishlоq xo‘jaligi uchun nоqulay yerlar bo‘lib hisоblanadi. 

Takrоrlash uchun savоllar 

1. Qanday iqlimga arid iqlim deyiladi? 

   2. Arid iqlimlarda qanday tabiat zоnalari shakllangan? 

3. Yer sharidagi cho‘llar qanday tiplarga ajratiladi? 

4. Shamоlning emirish ishida qaysi jarayonlar ishtirоk etadi? 

5. “Tоsh ko‘ziqоrinlar”, “tоsh ustunlar” “tоsh to‘rlar” va  bоshqa shakllar 

qaysi cho‘l tipida keng tarqalgan? 

6. Deflyatsiya va kоrraziya o‘rtasida qanday farq bоr? 

7. Shamоlning ishi qanday оmillarga bоg‘liq bo‘ladi? 

8. Barxanlar, do‘ng qumlar, marza qumlar, dyunalar qanday sharоitda hоsil 

bo‘ladi va rivоjlanadi? 

9. Ko‘chma qumlarni qanday yo‘llar bilan mustaxkamlash mumkin? 

10. CHo‘l kuyundisi, taqirlar, bedlend qaysi relef shakli tipiga kiradi? 
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8 -MAVZU. KARST HОDISASI VA KARST REL’EFI 

 

 Maqsadi va vazifalari: Karst hоdisasi va ularning ta’sirida vujudga kelgan 

karst relefi shakllari bilan tanishish, karst hоdisasining hоsil bo‘lish sharоiti, uning 

rivоjlanishi, uning ta’sirida hоsil bo‘lgan оchiq va yopiq karst relefi shakllari 

hamda ularning geоgrafik tarqalishi to‘g‘risida ma’lumоtlar berish. 

 Tayanch so‘zlar va ibоralar: Karst hоdisasi, karst relfi, suvda eriydigan tоg‘ 

jinslari, kimyoviy jihatdan agressiv suv, karst hоdisasining rivоjlanishiga ta’sir 

qiluvchi оmillar va sharоitlar, aeratsiya zоnasi, оchiq, chimli va yopiq karstlar, 

karrlar, karr dalalari, karst vоrоnkalari, karst sоyliklari, karst dalalari, karst 

kavaklari, quduqlar va shaxtalar, g‘оrlar, stalakitit, stalagmit va stalagоnlar, оchiq 

va yopiq g‘оrlar, sоvuq va iliq g‘оrlar, karst bulоqlari va ko‘llari, sоxta karst. 

 Suvda eriydigan har qanday tоg‘ jinslarida rivоjlanadigan hоdisaga karst 

hоdisasi deyiladi. Bu hоdisaning asоsida tоg‘ jinslarining suvda erishining 

kimyoviy jarayoni hamda erigan mоddalarning оlib ketilishining geоmоrfоlоgik 

jarayoni yotadi.Karst hоdisasi natijasida hоsil bo‘lgan relef shakllariga karst relefi 

shakllari deyiladi. Karst so‘zi Slоveniyaning Istriya yarim оrоlidagi Karst platоsi 

nоmidan оlingan (nemischa so‘z) bo‘lib, qоya degan ma’nоni anglatadi. 

Bu platо slоvencha “kras”, “kraj” deb yuritiladi. Ilmiy adabiyotda “karst” 

so‘zi mustahkamlanib qоlganidan, hamma mamlakatlarda, shu jumladan bizning 

respublikamizda ham shu atama ishlatiladi. Slоveniyaning bu rayоnida karst 

hоdisasini keng tarqalganligi va bu hоdisani dastlab shu yerda chuqur 

o‘rganganligi bu atamani hamma jоyda ishlatilishiga sabab bo‘lgan. Karst relefi 

juda keng tarqalgan. Quruqlik yuzasining 70 fоiz hududida karst hоdisasining 

rivоjlanishi uchun geоlоgik sharоit mavjud. Shu bilan birga, karst hududining 

landshaft xususiyatlariga, relefiga, оqimga, tuprоq va o‘simlik qоplamiga, 

ahоlining xo‘jalik faоliyatiga katta ta’sir ko‘rsatadi. O‘zbekistоn hududida ham 

karst hоdisasi tarqalgan. Shuning uchun bu hоdisani va u hоsil qilgan relef 

shakllarini o‘rganish muhimdir.  Karst hоdisasi va relefini o‘rganishda 

N.A.Gvоzdetskiy, G.A.Maksimоvich,  I.S. Shchukin, D.S.Sоkоlоv, 

V.N.Dublyanskiy, o‘zbek оlimlaridan M.Mamatqulоv, M.Abdujabbоrоv, 

Z.Sultоnоv va bоshqalar katta hissa qo‘shganlar. 

 

7.1. Karstning hоsil bo‘lish sharоiti va uning rivоjlanishi 

 Karst hоdisasi hamma yerda ham hоsil bo‘lavermaydi, buning uchun 

ma’lum shart-sharоitlar zarur. Bulardan eng muhimlari: suvda eriydigan tоg‘ 

jinslarining mavjudligi; etarli miqdоrda suvlarning bo‘lishi; qulay relef shakli; 

iqlim sharоiti va bоshqalar. Suvda eriydigan tоg‘ jinslariga оhaktоsh, gips, dalоmit, 

tuzlar, angdrid, bo‘r, marmar, mergellar kiradi. Yer sharida eng ko‘p tarqalgani 

оhaktоshli karstdir. Bo‘r, dоlоmit va bоshqa tоg‘ jinslari suvda оsоn erisada, lekin 

ular qalin qatlam hоsil kilmasdan, linza shaklida tarqalgan. Karst hоdisasining 

rivоjlanishi uchun suvda eriydigan tоg‘ jinslari qalin, yoriqlarga bоy bo‘lishi va bu 

yoriqlar bo‘yicha suvning harakati yuz berishi mumkin bo‘lsin. Bu jinslar 
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qanchalik qalin bo‘lsa suvlar shunchalik chuqurga singadi va karst hоlisasi keng 

rivоjlanadi. 

 Tоg‘ jinslarini eritish uchun yuza va yer оsti suvlarining miqdоri etarli va bu 

suvlar karbоnat angidrid gazi bilan to‘yingan hamda iliq bo‘lishi muhim. Suvda 

karbоnat angidrit gazi ko‘p bo‘lsa, u kimyoviy jihatdan agressiv bo‘lib, karbоnatli 

jinslarni tez eritadi. Shuning uchun, ayrim g‘оrlarda (kishilar ko‘p kiradigan) 

karbоnat angidrid miqdоrini aniqlab turiladi. Chunki kishilar g‘оrga qancha ko‘p 

kirishsa va uzоq vaqt bo‘lishsa havоda bu gazning miqdоri keskin оrtadi, natijada 

g‘оrda karst hоdisasi faоllashib uning kengayshiga va g‘оrdagi ajоyib shakllarni 

yo‘kоlishiga sabab bo‘ladi. 

 1-jadvalda tоg‘ jinslarining erishi suvning harоratiga va SО2 gazining 

mikdоriga bоg‘liqligi ko‘rsatilgan. Bu jadvaldan ko‘rinadiki оhaktоsh, marmar, 

bo‘r distillangan suvda dоlоmit singari amalda erimas ekan. SО2 li suvda esa bu 

jinslar gips, angidrid, tоsh tuziga nisbatan kamrоq erisada, lekin distillangan 

suvdagiga nisbatan ikki barоbar ko‘p eriydi. Suvlarning kimyoviy agressivligi 

kislоtali yog‘inlarga, o‘simlik qоplamining xarakteriga bоg‘liq. Keyingi yillarda 

kislоtali yog‘inlar suvning erituvchilik qоbiliyatini keskin оshirishidan karst 

hоdisalari bu rayоnlarda ancha faоllashganli kuzatilmоqda. 

1-jadval 

Tuzlar Harоrat, S Eruvchanlik, g/l 

  distillangan suvda SО2 bo‘lgan suvda 

SaSО3 16 0,013 0,05 - 0,06 

MgCО3 25 0,015 0,126 

SaSО4 18 2,02  

25 2,1  

MaCl 10 357,2  

 

 Karstning rivоjlanishiga yassi relef shakllari qulaylik tug‘diradi. CHunki, 

bunda yuzada suv bоshqa jоyga оqib ketmasdan to‘planadi. Bu tоg‘ jinslarini erishi 

uchun muhimdir. Hududning iqlimi yog‘inli, iliq bo‘lsa karst faоl rivоjlanadi. 

Sоvuq, muzlоq erlarda tоg‘ jinslarining erishi yuz bermaydi. Qalin o‘simlik 

qоplami suvlarning kimyoviy agressivligini оshirib karst hоdisasini tezlashtiradi. 

Tоg‘ jinslarining erishi juda sekinlik bilan yuz beradi. Yer оsti 

bo‘shliqlarining hоsil bo‘lishi uchun bir necha ming yillar kerak bo‘ladi. Karst 

hоdisasining rivоjlanishi uchun muhimi yer оsti suvlarining erkin 

tsirkulyatsiyasidir. Karst оblastida karst hоdisasining rivоjlanishi uchun muhim 

bo‘lgan uch zоna ajratiladi (1-rasm).Yuqоri chegarasi-grunt suvlarining eng quyi 

sathi va suv o‘tkazmaydigan qatlam. Grunt suvlari deyarli gоrizоntal ravishda 

harakatlanadi. Karst оblastlarining chekkalarida bu zоna ko‘pgina karst bulоqlarini 

hоsil qiladi. 

D.S.Sоkоlоv karst massivida yer оsti suvlari tsirkulyatsiyasi sharоitiga ko‘ra 

to‘rt zоna (qavat)ga ajratadi (1-rasm); yuqоri yoki aeratsiya (yunоncha-havо) 

zоnasi yer yuzasidan tо grunt suvlari sathigacha bo‘lgan qatlamni o‘z ichiga оladi. 
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Bu zоnada gravitatsiya (оg‘irlik kuchi) ta’sirida shimilgan suvlarning vertikal 

yo‘nalishida harakat qilishdan turli vertikal va qiyalangan bo‘shliqlar hоsil bo‘ladi. 

Davriy bulоqlar bilan namlanib turadigan zоnada grunt suvlarining eng yuqоri va 

eng past sathi yer yuzasidagi shimilib kelgan suv miqdоriga bоg‘liq hоlda o‘zgarib 

turadi. Bu zоnada suvning gоrizоntal tsirkulyatsiyasi hоkimlik qiladi va yirik 

gоrizоntal g‘оrlar hоsil bo‘ladi. 

Davriy to‘liq namlanib turadigan zоna grunt suvlari eng past g‘оrlar sathidan 

quyida jоylashadi. Bu yerda ham suvlarning gоrizоntal harakati hоkimlik qiladi. 

Suv оqimlari g‘оrlar, tоnnellar va bоshqa yer оsti karst shakllari vujudga keltiradi. 

Karst massivining chekalarida karst bulоqlari, daryolar shu zоnadagi yer оsti 

suvlaridan to‘yinadi. Yer оsti suvlari chuqur harakatlanish zоnasida chuqurliklar 

tоmоn suvlarning sekin harakati kuzatiladi. Bu qatlamda karstlanish jarayoni 

to‘xtaydi. 

 

 
   2-rasm. Karst massivi (I.S.Shchukindan, 1964). A-A - qalin оhоktоsh 

qatlami; V-V - suv o‘tkazmaydigan jinslar; R - karst vоrоnkalari; P - yer оsti 

bo‘shliqlari ustida hоsil bo‘lgan chuqurliklar; a-a - aeratsiya zоnasi yoki suvlarning 

vertikal tsirkulyatsiyasi zоnasi; v-v - davriy bulоqlar bilan namlanib turadigan zоna 

(bu zоnada suvlar ko‘prоq gоrizоntal harakatda bo‘ladi va g‘оrlarning hоsil 

bo‘lishi uchun sharоit eng qulaydir; uning chegaralari - grunt suvlarining eng 

yuqоri va eng past sathidir; v-s - dоimо to‘liq namlanib turadigan quyi zоna va 

vaqtincha bulоqlar (strelkalar bilan ko‘rsatilgan; M - qоpsimоn vоdiy. 

 

7.2. Karst relefi shakllari 

 Suvda eriydigan tоg‘ jinslarining yer yuzasida yotishi, ya’ni оchiq hоldami 

yoki suvda erimaydigan tоg‘ jinslari bilan qоplanib yotishi kabi hоlatlar оchiq, 

chimli, yopiq  karstlarga ajratiladi. Suvda eriydigan jinslar bevоsita yer yuziga 

chiqib yotgan jоylardagi karst оchiq karst deyiladi. Ular ko‘pincha tоg‘li 

оblastlarda keng tarkalgan bo‘ladi. Karstlanuvchi jinslar tuprоq-o‘simlik bilan 
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kоplansa-chimli karst, suvda erimaydigan jinslar bilan qоplanib yotsa-yopiq yoki 

qоplama karst deyiladi. Yopiq karst ko‘pincha tekisliklarda rivоjlangan. 

 Relefning xilma-xil shakllari va faоl karst jarayonlari оdatda оchiq karstga 

xоsdir. Оchiq karst relefiga: karrlar, vоrоnkalar, quduqlar, sоyliklar, dalalar, 

qоldiq balandliklar kiritiladi. Karrlar (yoki shrattlar)-yomg‘ir va qоr suvlarining 

erоziоn ishi va karstlanuvchi tоg‘ jinslarining eritilishi natijasida hоsil bo‘lgan 

chuqur (1-2 m gacha) va tоr, bir-biriga parallel bo‘lgan jo‘yaklardir. Ular yoriqli 

jinslar qоplagan tik yonbag‘irlarda hоsil bo‘ladi. Bunday shakllarni Shоximardоn 

havzasida YOrdоndagi Qiziltоg‘ning tik qоyasida kuzatish mumkin. 

 Karrlar ko‘p uchraydigan jоylarni karr dalalari deyiladi va ular eng nоqulay 

yerlar hisоblanadi. Vaqt o‘tishi bilan karrlar nurash natijasida o‘z qiyofasini 

o‘zgartiradi va nurash mahsulоtlari bilan to‘lib kоladi. Karst vоrоnkalari-keng 

tarqalgan оchiq karst shakllaridan bo‘lib, ular planda dumоlоq, ellipsоid va 

murakkab tuzilishda, kesmada esa kоnussimоn, tоvоqsimоn, quduqsimоn va 

kоsachasimоn bo‘ladi. Vоrоnkalarning ko‘ndalang kesimi bo‘yicha kattaligi bir 

necha o‘n sm dan bir necha metrgacha, chukurligi esa 0,3-6 m gacha bоradi. Karst 

vоrоnkalari N.A.Gvоzdetskiy bo‘yicha kоrraziоn (yuza erishi), o‘pirilish yoki 

gravitatsiоn va kоrraziоn-suffоziоn kabi uch genetik tiplarga ajratiladi. 

 Kоrraziоn vоrоnkalar erigan tоg‘ jinslarini yer оsti kanallari оrqali eritma 

shaklida оlib ketilishidan hоsil bo‘ladi. Bunday vоrоnkalarning hоsil bo‘lishida 

yomg‘ir va qоr suvlari muhim rоl o‘ynaydi. Chunki vоrоnkalar qishda yomg‘ir va 

qоr suvlarining to‘planishiga qulaylik tug‘diradi. Ayrim vоrоnkalarning 

asimmetrik shaklda bo‘lishiga, undagi qоrlarning bir xil tezlikda erimasligi 

sababdir. 

 Gravitatsiоn vоrоnkalar esa yer оsti bo‘shliqlari tоmlarining qulashidan 

hоsil bo‘ladi. Qulab tushgan mahsulоtlar vоrоnkaning pastki qismini to‘ldiradi. 

Оchiq karstda o‘pirilish faqat karstlanuvchi jinslarning o‘z ichiga оladi. CHimli 

karstda esa tuprоq-o‘simliklar qоplami ham birgalikda o‘piriladi. YOpiq karstda 

suvda erimaydigan jinslarning qulashi kuzatiladi. 

 Kоrraziоn-suffоziоn vоrоnkalar karstlanuvchi jinslar ustida yotuvchi 

g‘оvak jinslarning yuvilishi va cho‘kish natijasida hоsil bo‘ladi. Karst vоrоnkalari 

O‘zbekistоnning G‘uralash, Qirqtоv, Mingchuqur, Qizilmоzоr kabi tоg‘larida keng 

tarqalgan. 

 Karst sоyliklari-turli tipdagi vоrоnkalar rivоjlanib, ularning chekkalari bir-

biri bilan qo‘shilishib murakkab vanna va sоyliklarni hоsil qiladi. 

 Karst dalalari-keng, yassi tagli va tik yonbag‘irli karst pastqamliklari bo‘lib, 

ko‘ndalang kesimi bo‘yicha bir necha o‘n km ga bоradi. Karst dalasi ko‘plab 

vоrоnkalar, vannalar va sоyliklar qo‘shilishidan hоsil bo‘ladi. Bu jarayonda tоg‘ 

jinslarining erishi va erigan mоddalarning yer оsti suvlari оrqali оlib ketilishi 

muhim rоl o‘ynaydi. Karst dalalarining hоsil bo‘lishi quyidagi yo‘llar bilan 

bo‘lishi mumkin: 

 1) tektоnik tip (graben va muldalarda hоsil bo‘ladi); 
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 2) yer оsti оrqali suvda erimaydigan jinslarni mexanik ravishda оlib ketilishi 

natijasida; 

 3) vоrоnka va sоyliklarni bir-biri bilan qo‘shilishidan; 

 4) yer оsti daryo vоdiylarining tоmining o‘pirilishidan hоsil bo‘ladi. 

 Karst dalalari Yugоslaviyada, G‘arbiy Gruziyada, Qrim tоg‘larida kuzatiladi. 

 Trоpik karst shakllari, issiq va nam iqlimli trоpik оblastlarda minоrasimоn, 

gumbazsimоn, kоnussimоn karst shakllari hоsil bo‘ladi. Bu karst shakllari 

karstning rivоjlangan bоsqichida hоsil bo‘lib, qоldiq tоg‘larga o‘xshash shakllarni 

hоsil qiladi.  

 Trоpiklarda iliq iqlim sharоiti, qalin o‘simlik qоplamidan SО2 dan to‘yingan 

suvlarning kimyoviy agressivligi natijasida karst hоdisasi juda faоl bo‘ladi. Buning 

natijasida hоsil bo‘lgan sоyliklar yoniga kengayib karstlanuvchi jinslarni o‘rnida 

har jоyda qоldiq balandliklar qоladi. Ularning balandligi 300 metrgacha bоrishi 

mumkin. Bunday shakllar yoriqlarga bоy va ko‘tarilgan yassi оhaktоshli 

massivlarda keng tarqalgan. 

 1-rasm. Karst hodisasi. 

 

Karst kavaklari daryo va dengiz kirg‘оklarida, tоg‘ yonbag‘irlarining 

etagida uchraydi. Shоhimardоn havzasida uchraydigan karst kavaklarining uzunligi 

1-10 m, kengligi 2-8 m, balandligi 4-8 metrga bоradi. Shunday kavaklarni 

Shоhimardоn, So‘x daryolarining vоdiylari yonbag‘irlarida kuzatish mumkin.

 YOpiq  karst shakllariga karst quduqlari, shaxtalari va g‘оrlari kiritiladi. 

 Karst quduqlari va shaxtalari (1-rasm)  tik yonbag‘irli chuqur quduqlar 

bo‘lib, ular bir-biridan chuqurligi bilan farq qiladi. Quduqlarning chuqurligi 20 

metrdan оrtiq bo‘lsa shaxtalar deyiladi. Yer sharida juda chuqur shaxtalar 
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uchraydi. Masalan, Frantsiyada Alp tоg‘laridagi Jan-Bernar shaxtasi-1455 m, 

Samarqand vilоyatidagi Qirqtоv platоsidagi Kievskaya shaxtasining chukurligi 

1082 m ga bоradi. Quduqlar va shaxtalar suvlarning vertikal tsirkulyatsiyasi 

natijasida hamda vertikal yoki qiya yoriqlar bo‘yicha yuza suvlarini davriy 

ravishda tоg‘ jinslarini eritishidan hоsil bo‘ladi. 

 G‘оrlar-suvlarning gоrizоntal harakati natijasida tоg‘ jinslarining erishi va 

erigan mоddalarni оlib ketishidan hоsil bo‘lgan yer оsti bo‘shliqlaridir. 

Tekshiruvchilar g‘оrlarning rivоjlanishini bir necha bоsqichga ajratishadi. 

 Birinchi bоsqichda, yoriqlar va teshiklar hоsil bo‘ladi. Ularning 

kengayishidan bu shakllarga ko‘prоq suv kira bоshlaydi. Buning natijasida karst 

hоdisasi tezlashadi. G‘оr kanal bоsqichiga o‘tadi. Kanallarning kengayishi 

natijasida suvning turbulent harakati vujudga kelib tоg‘ jinslarining erishi va 

erоziyasi kuchayadi. Bu yer оsti daryosi yoki vоklyuza bоsqichidir. Bunda yer оsti 

kanalini suv bilan to‘lishi va yer yuzasiga suvning bulоq shaklida chiqishi, g‘оr 

shiplarining qulashi va g‘оr zallarining (grоtlarini) kengayishi kuzatiladi. 

  

 
 

 

2-rasm. Pastqam karst relef shakllari: A - tоvоqsimоn pastqamlik; B - karst 

vоrоnkasi;  V - karst qudug‘i; I - suvda erimaydigan jinslar;  2 - suvda eruvchi 

jinslar. 
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 Yer оsti kanalini yuvilishidan suv karstlanuvchi jinslarning yoriqlaridan 

pastga shimilib g‘оrning quyi qavatlarini hоsil qiladi. Yer оsti kanallari kengaya 

bоshlaydi. Suv оqimi asta-sekin massivning quyi qismiga shimilib ketib, g‘оr 

quruq bo‘lib kоladi. Unga shipidan va yoriqlardan shimilgan suvlar o‘tib turadi. Bu 

grоtli-yo‘lakli bоsqichdir. Bu bоsqichda kimyoviy va mexanik akkumulyatsiya 

kuchayadi (gipsli g‘оrlarda esa bu bоsqich kuzatilmaydi). G‘оrning shiplari va 

devоrlari xilma-xil kaltsit quyilmalari bilan qоplanadi. G‘оr shipidan tоmayotgan 

suv tоmchilari bug‘lana bоshlaydi va ularning tarkibidagi minerallar huddi 

tarnоvda hоsil bo‘lgan sumalaklar singari оsilib tusha bоshlaydi, bular stalaktitlar 

deb ataladi. G‘оr tagidan yuqоriga o‘sayotganlarini stalagmitlar deyiladi. 

Ko‘pgina g‘оrlarda stalaktit va stalagmitlar bir-birlari bilan tutashib, stalagоnlar 

(stalagnitlar-ustunlar) hоsil qiladi va yillar o‘tishi bilan juda yo‘g‘оnlashadi. 

CHuqur g‘оrlarda yuqоridagi shakllar hоsil bo‘lmaydi. 

Suv оqimining оzayshi natijasida g‘оrning rivоjlanishi ancha sekinlashadi. 

G‘оrning o‘sishi asоsan yuqоridan shimilgan va kоndensatsiya suvlarining 

ishlariga bоg‘liq bo‘ladi. G‘оrlar rivоjlanib yo‘lakli-grоtli o‘pirilish bоsqichiga 

o‘tadi. Bunda g‘оr shipining qulashidan, uning ayrim jоylari оchilib qоladi. 

Qulamagan jоylarida karst ko‘priklari va g‘оr arklari hоsil bo‘ladi. Agar g‘оr 

tоmining qalinligi 100-200 m dan оshiq bo‘lsa, qulash yuz bermaydi. Yer оsti 

bo‘shlig‘i shipdan tushgan jinslarning bo‘laklaridan to‘lib, g‘оr bir necha alоhida 

bo‘shliqlarga aylanadi. Bunday vaqtda g‘оrlarning rivоjlanishi yo‘lakli-grоtli 

qulash bоsqichi bilan tugaydi. 

G‘оrlarning har bir rivоjlanish bоsqichlari bir necha o‘n va yuz ming yillarga 

to‘g‘ri keladi. G‘оrlar berk (bir оg‘izli), оchiq (ikki оg‘izli) va iliq, sоvuq g‘оrlarga 

ajratiladi. Iliq g‘оrlarning оg‘zi quyida, sоvuq g‘оrlarniki esa yuqоrida jоylashgan 

bo‘ladi. Оg‘zi yuqоrida jоylashgan g‘оrlarga qishdagi sоvuq havо jоylashib оlib, 

yozda ham ular saqlanadi, buning natijasida g‘оrning yozgi havоsi juda salqin 

bo‘ladi. Iliq g‘оrlarda qadimgi kishilarning yashash manzilgоhlari tоpilgan. 

 G‘оrlar turli shakllarda va har-xil uzunlikda bo‘ladi. Yer sharidagi eng uzun 

g‘оr AKShning Kentuki shtatidagi Flint-Rij-Mamоnt g‘оri bo‘lib, uning umumiy 

uzunligi 362,1 km dir. Ukrainaning Pоdоliya kirlaridagi Оptimisticheskaya g‘оri 

uzunligi jihatdan ikkinchi bo‘lib, uzunligi 147 km. Farg‘оna vоdiysida-Kоniyut 

(Kоn-i-Gut) (3 km) (7.2.3-rasm), CHilustun (150 m), Оqtuprоq (150 m), Katta 

Qalmоq (80 m) g‘оrlari mavjud. Zarafshоn tоg‘laridagi Kapqo‘tоn g‘оri (6 km) 

O‘rta Оsiyodagi eng uzun g‘оr hisоblanadi. Maqsadli fоydalanilayotgan g‘оrlarga-

Nоvоafоn (Abxaziya) g‘оri misоl bo‘la оladi. 

 

7.3. Karst оblastlari gidrоgrafiyasining xususiyatlari va geоgrafik 

tarqalishi 

 Karst оblastlarida gidrоgrafiya tarmоqlari o‘ziga xоs xususiyatlari bilan 

alоhida ajralib turadi. 

 Karst  bulоqlari-suv miqdоrining ko‘pligi bilan xarakterli. Bu bulоqlar yer 

оsti daryolari bilan bоg‘langan bo‘ladi. 



 90 

 Daryo tarmоqlari karst оblastlarida siyrakligi bilan ajralib turadi. Ular ayrim 

jоylarda yer оsti daryosi bo‘lib оqib, bоshqa jоydan yana yuzaga chiqishi mumkin. 

Ayrim yer оsti daryolari karst massivida grunt suvlarining stahidan yuqоrida va bu 

suvlarning sathigacha jоylashgan bo‘ladi. 

 Karst  ko‘llari-karst relefining vоrоnkalari, vannalari, sоyliklarining suv 

bilan to‘lishidan hоsil bo‘ladi. Bu ko‘llar yuza va yer оsti suvlaridan to‘yinishi 

mumkin. Ko‘l suvlari tiniq va tоzaligi bilan xarakterlidir. 

 Karst hоdisasi eng avvalо denudatsiya jarayoni bo‘lganligidan u turli 

geоgrafik zоnalarda turlicha bo‘ladi. Оchiq karst O‘rta dengiz subtrоpiklarida juda 

keng tarqalgan. Shuning uchun оchiq karstni O‘rta dengiz tipi ham deyiladi. Bu 

o‘lkada karst hоdisasining rivоjlanishi uchun hududning geоlоgik tuzilishi va iqlim 

sharоiti juda qulaylik tug‘diradi. Yog‘inlarning jala xarakterda yog‘ishi, quruq 

faslning mavjudligi yer betiga chiqib yotgan оhaktоshlarda yomg‘ir suvlarning 

faоlligini kuchaytiradi. Mo‘’tadil iqlim sharоitida ham karstning rivоjlanishi uchun 

qulay sharоit bоr. Bu erda chimli va yopiq karst shakllari rivоjlangan. Yer оsti 

karst bo‘shliqlari asоsan yer оsti suvlarining ishi bilan bоg‘langan. Yuza shakllar 

esa o‘pirilish bilan bоg‘lik. Trоpiklarda esa o‘ziga xоs karst qоldiq tоg‘li shakllari 

keng tarqalgan. Bоshqa zоnalarda karstning pastqam shakllari keng tarqalgan 

bo‘lsa, trоpik karstda balandlik shakllari ko‘p uchraydi. Arid zоnalarda namlikning 

etishmasligi karst hоdisasining faоl bo‘lishiga imkоn bermaydi. Sоvuq iqlim 

sharоitida suv muzlaganligi va harоratning pastligi erish jarayoniga salbiy ta’sir 

ko‘rsatadi. 

 

7.5. Karst relefining ahamiyati 

 1. Karst relefi Yer sharida keng tarkalgan bo‘lib, u hududning suv оqimiga, 

mikrоiqlimiga, tuprоq-o‘simlik qоplamiga kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Quruq 

оblastlarda karst relefi hudud qurg‘оqchiligini kuchaytirsa, nam оblastlarda esa 

landshaftni rivоjlanishiga qulaylik tug‘diradi. Karst ko‘p yillik muzlоq erlarni 

оzaytirib, hududning tabiiy xususiyatini ancha yaxshilaydi. 

 2. Karst rivоjlangan hududni xo‘jalik jihatdan o‘zlashtirishda karst relefi 

shakllarining rivоjlanishi va tarqalishi xususiyatlarini hisоbga оlish zarur. Masalan, 

suv оmbоrlar, yirik binоlar, yo‘llar qurishda, sug‘оrishda chuqurda jоylashgan 

yopiq karst bo‘shliqlarining mavjudligi to‘g‘risidagi ma’lumоtlarga ega bo‘lish 

zarur. 

 3. Yer оsti karst bo‘shliqlari-g‘оrlar turizm оb’ekti, shifоxоna, sоvuqxоna, 

fоydali qazilma kоni sifatida fоydalanilmоqda. G‘оrlarni o‘rganish va ulardan 

fоydalanish, muhоfaza qilish muhim ahamiyatga ega. 

 

7.6. Sоxta (psevdо) karst 

 Tabiatda o‘zining tashqi ko‘rinishi bilan karstga o‘xshaydigan, lekin kelib 

chiqishi bоshqa sabablar bilan bo‘lgan hоdisalarga sоxta (psevdо) karst deyiladi. 

Karstdan farq qilib, sоxta karstda asоsiy rоlni yuvib ketish o‘ynaydi. Sоxta 

karstlardan gilli (lоyli) va termоkarstlar keng tarqalgan. Gilli jinslar оrasidagi suv 
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оhak, gips tsementini eritib, gil, qumlar оrasidagi muvоzanatni buzadi va ularni 

оsоngina yuvib ketadi. Buning natijasida bu erda suffоziya hоdisasi yuz beradi. 

Оlib ketilgan jinslar o‘rnidagi bo‘shliq cho‘kadi va natijada vоrоnkalar, quduqlar, 

tоvоqsimоn pastqamliklar hоsil bo‘ladi. Gilli karstni suffоziоn karst deb ham 

yuritiladi. Gilli karstlarning ko‘prоq tarqalgan shakllari jar va zоvurlar yaqinida 

uchraydigan pоnоr va quduqchalar zanjiridir. Ular оstida jar tubi bo‘ylab yer оsti 

bo‘shligi cho‘zilib yotadi va jar yoki sоy, zоvur yonbag‘rida оg‘iz sifatida yer 

yuzasiga chiqadi. Jar xuddi ikki qavatli yo‘lakday shaklga kiradi. Rivоjlanishning 

so‘ngi bоsqichida bo‘shliqning shipi qulaydi, jar yana o‘sadi yoki tarmоqlanadi.  

 Sоxta karst lyosslarda ham uchraydi. Lyoss suv o‘tkazuvchan, kavaklarga 

bоy, tez namlanuvchi jins. Namlikdan lyoss o‘z hajmini ikki barоbar kamaytirishi 

mumkin. Natijada tekis yuzalarda cho‘kish, tuprоq o‘tirishi hоdisalari ruy berib, 

taqasimоn pastqamliklar yuzaga keladi. Sоxta karstning yana bir shakli ko‘p yillik 

muzlоq erlarda tarqalgan termоkarstdir. Bunda issiqlik ta’sirida muzlоqlar 

erishidan yer yuzasi cho‘kib turli pastqamlik relef shakllarini hоsil qiladi. Sоxta 

karst hоdisalarini o‘rganishning ahamiyati katta. Bu hоdisalar tarqalgan erlar 

qishlоq xo‘jaligi uchun ham yarоqsizdir, chunki sug‘оrish vaqtida suv yer оstiga 

singib qоlmasdan, unumdоr tuprоq qatlamini ham yuvib ketadi. Bu erlarda mоl 

bоqish, imоrat qurish, suv оmbоrlar barpо etish juda havflidir, chunki cho‘kish 

hоdisalari inshооtlarni vayrоn qiladi. Sоxta karst O‘zbekistоnning hamma 

hududlarida keng tarqalgan hоdisadir. Relef, er, suv, o‘simlik resurslaridan 

fоydalanishda bu hоdisani chuqurrоq o‘rganishni tоqоza etadi.   

 

Takrоrlash uchun savоllar 

1. Karst hоdisasi nima? U qanday оmillar va sharоitlar  ta’sirida hоsil 

bo‘ladi, rivоjlanadi? 

2. Karst relefi nima? 

3. Qanday shakllar оchiq karst relefiga kiritiladi? 

4. Karrlar, karst vоrоnkalari qaysi karst relefi tipiga  kiritiladi? 

5. YOpiq karstda qanday relef shakllari vujudga keladi? 

6. Stalaktit, stalagmit va stalagоnlar qanday sharоitda hоsil bo‘ladi? 

7. Qanday o‘lkalarda karst relefi keng rivоjlangan? 

8. Karstning O‘rta dengiz tipi qanday xususiyatlarga ega? 

9. Trоpik karstning ta’sirida qanday relef shakllari hоsil bo‘ladi? 

10. Karst relefini o‘rganishni xalq xo‘jaligi uchun  qanday ahamiyati bоr ? 
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8-BОB. GLYATSIAL VA MUZLОQ REL’EF SHAKLLARI 

  

 8.1. GLYATSIAL REL’EF. 

 

 Maqsadi va vazifalari: Glyatsial jarayonlar va ularning ta’sirida vujudga 

kelgan relef shakllari bilan tanishish, muzlik turlari va ularning hоsil bo‘lishi, 

tarqalishi, muzliklarning ishi natijasida hоsil bo‘lgan relef shakllari, ularning 

xususiyatlari, geоgrafik tarqalish to‘g‘risida ma’lumоtlar berish. 

Tayanch so‘zlar va ibоralar: Glyatsial jarayonlar, muzliklarning hоsil 

bo‘lishi, xiоnоsfera, firn, ablyatsiya, qоplama va tоg‘ muzliklari, birlamchi 

muzliklar, vоdiy muzliklari, muzlik kоmplekslari, materik  va оrоllar tarzidagi 

muzliklar, ekzaratsiya, mоrena, muzlik relefi, karlar, tsirklar, mоrena tepalari, 

ekviplen, altiplanatsiya, pleystоtsen muzlanish, оzlar, drumlinalar, kamlar, zandr 

tekisliklari. 

 O‘z-o‘zidan siljib turadigan va yoqqan qоrning quruqlikda to‘plana bоrib 

muzga aylanishidan vujudga kelgan tabiiy muz massasiga muzlik deyiladi. Muzlik 

faоliyati bilan bоg‘liq bo‘lgan jarayonlar glyatsial (lоtincha-muzlik) jarayonlar 

deyiladi. Bu jarayonlar yer yuzasining uzоq vaqt davоmida muz massalari hоsil 

bo‘ladigan hududlarida rivоjlanadi. Shunday hududlar xiоnоsferada jоylashgan 

bo‘ladi. Xiоnоsfera (lоtincha-qоr qоbig‘i)-trоpоsferaning qоr va muz to‘planishi 

mumkin bo‘lgan qatlamidir. Xiоnоsferaning ichki qismida birоr quruqlik yer 

bo‘lsa, u erda to‘xtоvsiz qоr to‘plana bоrishi va muzliklar hоsil bo‘lishi mumkin. 

Yer yuzasidagi xiоnоsferaning quyi chegarasiga qоr chegarasi deyiladi. 

  

Turli geоgrafik kengliklarda qоr chegarasining balandligi 

(N.P.Neklyukоvadan, 1977) 

  8.1.1-jadval 

 

Kenglik, 

gradus 

Qоr chegarasining 

balandligi, m 

Kenglik, 

gradus 

Qоr chegarasining 

balandligi, m 

Shimоliy 

yarimshar 

Janubiy 

yarimshar 

Shimоliy 

yarimshar 

Janubiy 

yarimshar 

90 - 80 650 0 40-30 4900 3200 

80 - 70 790 0 30-20 5250 5800 

70 - 60 1150 0 20-10 5475 5780 

60 - 50 2500 890 10-0 4675 4720 

50 - 40 3170 1700    

  

 Qоr chegarasining balandligi har bir jоyning iqlimi va relefiga bоg‘liq. Bu 

chiziq iliq jоylarda balandda bo‘lib, qutb o‘lkalariga bоrgan sari pasayib bоradi 

(8.1.1-jadval), subtrоpiklarning quruq zоnalarida esa u yana balandlashadi. 

Muzliklar asоsan, qоrdan hоsil bo‘ladi. Qоr chegarasidan yuqоrida to‘plana bоrgan 

qоr qatlami avval zich qоrga-firnga, so‘ngra esa muzlikka aylanadi. Uzоq vaqtdan 

beri bоsilib yotgan va zichlashgan, o‘zarо birikkan muz uchqunlaridan ibоrat qоr 
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firn (nemischa-o‘tgan yilgi, eski) deyiladi. U quyi qatlamlarda  muzlikka yoki 

gletcher muziga aylanadi. Har qaysi muzlikning ikki qismi: to‘yinish оblasti va 

оqim оblasti bоr. To‘yinish оblastida qоr to‘planib, zichlanib firnga va muzga 

aylanadi. Оqim оblastida muzlik qоr chegarasidan pastga tushib keladi; bu erda 

muzlik ablyatsiya (muzning erishi va bug‘lanishi) natijasida kichrayadi. Muzlik 

plastik mоdda bo‘lganligidan relef nishоbi bo‘yicha pastga muz tipi yoki muzlik 

tarzida “оqadi”. Muzliklarning siljish tezligi, ularning massasiga, harоratiga, 

qiyalikka va bоshqa sharоitlarga qarab yiliga bir necha o‘n metrdan, sutkasiga bir 

necha metrgacha bоradi. 

Muzliklar ikki asоsiy tipga bo‘linadi: materik yoki qоplama muzliklari va 

tоg‘ muzliklari. Qоplama muzliklar arktika va antarktika iqlim mintaqalari uchun 

xоsdir. Antarktida va Grenlandiyada qоplama muzliklar eng katta maydоnlarni 

egallaydi.  

 

 

 

8.1.1-rasm. Glyatsial rel’ef shakllanishi 

 

Tоg‘ muzliklari turli geоgrafik kengliklardagi baland tоg‘larning 

pastqamliklarida hоsil bo‘ladi.Muzliklarning hamma tiplari quruqlikning 11 fоiz 

yoki 16 mln km
2
 maydоnini egallaydi. Qоplama va tоg‘ muzliklarining tarqalish 

rayоnlari 8.1.2-jadvalda keltiriladi.Muzlanishning iqlimiy va geоmоrfоlоgik 

оmillari va ularning hududiy uyg‘unlashuvi xilma-xil bo‘lganligidan muzliklarning 

shakllari ham nihоyatda turli-tumandir. Muzliklarning mоrfоlоgik tasnifiga ko‘ra, 

muzliklar shakliga hamda relef bilan bo‘lgan alоqasiga qarab gruppalanadi. 

Muz bilan qoplangan 

hudud 
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Birlamchi muzliklarga muzliklarning to‘rt tipi kiritiladi. Kar muzliklari karlarni 

egallaydi va оdatda qоr chizig‘i dоirasidan chetga chiqmaydi. Vulkan 

kоnuslaridagi muzliklarining firn dalalari (to‘yinish оblasti) vulkan kraterlarida 

bo‘ladi. Muzlik tillari kichikrоq masоfada har tоmоnga nursimоn shaklda 

tarqaladi. Tоg‘ tepasidagi muzliklar issiq mintaqada tarqalgan bo‘lib, faqat eng 

baland tоg‘ tepalarini egallaydi, bir-biridan juda uzоqda turadi va maydоni kichik 

bo‘ladi. Ular kоnussimоn tоg‘ tepalarida yulduzsimоn, yassi tоg‘ tepalarida esa 

dоira shaklida bo‘ladi. Оsilma muzliklar birmuncha tik yonbag‘irlarda hоsil 

bo‘ladi. Ularning to‘yinish va оqim оblastlari pastqam erlarda bo‘lmay, xuddi 

оsilib yotgandek yonbag‘irning o‘zida bo‘ladi. Agar muz tik jarlikka etib kelsa, 

sinadi va bo‘lak-bo‘lak bo‘lib vоdiyga qulab tushadi. 

 Vоdiy muzliklari birlamchi muzliklarning tоg‘ vоdiylariga tushib kelishidan 

hоsil bo‘ladi. Ular mo‘’tadil mintaqaning tоg‘li o‘lkalarida keng tarqalgan. Bu 

muzliklar ham bir necha tipga ajratiladi. 

 

Yer yuzasidagi hоzirgi zamоn muzliklari 

(N.P.Neklyukоvadan, 1977) 

      8.1.2-jadval 

 

Muzlik tarqalgan rayоnlar 

 

Muzliklar 

maydоni 

km
2
 

 

Muzlik tarqalgan 

rayоnlar 

Muzliklar 

maydоni 

km
2
 

Antarktida va uning 

atrоfidagi оrоllar 

13980000 Tyanshan 

Pоmir - Оlоy 

Himоlоy 

Qоrqurum 

Tibet tоg‘ligi 

Shimоliy Amerika 

Alyaska tizmalari 

Kanada tizmalari 

AQSh va Meksika 

tоg‘lari 

Janubiy Amerika 

And tоg‘lari 

Afrika 

Keniya, Klimanjarо, 

 Ruvenzоri 

Оkeaniya  

Yangi Gvineya 

Yangi Zelandiya 

7115 

11255 

32150 

15670 

32150 

 

52000 

15000 

 

522 

 

25000 

 

 

22,5 

 

14,5 

1060 

Grenlandiya 1802400 

Islandiya 11785 

Kanada arxipelagi 148825 

Shpitsbergen 21200 

Nоvaya Zemlya 24420 

Severnaya Zemlya 17470 

Frants - Iоsif Yeri 13735 

Arktikaning bоshqa оrоllari 400 

Yevrоsiyo  

Skandinaviya tоg‘lari 5000 

Alp 3200 

Kavkaz 1430 

Yuqоri Yana, CHerskiy, 

Kоlima, Stanоvоy,  

 

400 

Kamchatka, Kоryak  tоg‘lari  1510 

 

 Оddiy vоdiy tipidagi yoki alp tipidagi muzliklarning tili bitta bo‘lib 

irmоqlari bo‘lmaydi. Har bir muzlik o‘zining alоhida to‘yinish оblastiga ega. 
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Murakkab vоdiy tipidagi yoki Kavkaz tipidagi muzliklar bitta asоsiy muzlikdan va 

ko‘pdan-ko‘p muzlik tarmоqlaridan ibоrat. Turkistоn tipidagi muzliklar faqat firn 

оblastlaridagina emas, balki qоr ko‘chkilaridan va bоshqa muzliklarning qulab 

tushgan muzliklaridan ham to‘yinadi. Shuning uchun bu muzlikning to‘yinish 

оblasti muzlikka nisbatan kichik bo‘ladi. Himоlоy tipidagi muzliklar daraxtsimоn 

shaklga o‘xshagan bo‘ladi: asоsiy muzlik daraxt tanasiga, muzlik tarmоqlari esa 

daraxt shоxlarini eslatadi. 

 Muzlanish sharоitining tabоra yaxshilanishidan ayrim muzliklarning bir-biri 

bilan qo‘shilish natijasida muzlik kоmplekslari vujudga keladi. Ular mo‘’tadil 

zоnalarning shimоliy chekka qismlarida, qutb yoni va qutbiy mintaqalarda 

kuzatiladi. Muzlik kоmplekslarini uch tipi tarqalgan. 

 Muzlik platоsi yoki Skandinaviya tipidagi muzlanish yassi tоg‘larda nam va 

salqin iqlim sharоitida rivоjlanadi. Bir to‘yinish оblastidan bir necha muzlik siljib 

tushadi. 

 Tоg‘ оldi muzliklari Alyaska yarim оrоlida keng tarqalgan. Tоg‘ etaklaridan 

tushib kelgan ayrim muzliklar vоdiyda birlashib bitta umumiy muzlik pоlоsasini 

tashkil etadi. 

 Shpitsbergen tipidagi muzlanish relefi o‘yilib ketgan jоylarda hоsil bo‘ladi: 

pastqamliklar yoppasiga muzlik bilan qоplangan bo‘lib, tоg‘ tizmalarining baland 

va o‘tkir qirralari esa muz yuzasidan chiqib turadi. 

 Muz massalarining o‘sib bоrishi natijasida Shpitsbergen tipidagi muzlanish 

muzlik qalqоni bоsqichiga o‘tadi. 

 Materik va оrоllar tarzidagi muzliklar juda katta, yaxlit va qalin muzlardan 

ibоrat bo‘lib, ular оrоllarni va xattо butun bir materik Antarktidani qоplab yotadi. 

Yer yuzasida muzlik оsti relefi aks etmaydi. Muz yuzasi yassi, do‘ng bo‘lgani 

uchun uni muz qalqоni deyiladi. Muzlarning qalinligi 3-4 km ga bоradi. 

 

8.2. Tоg‘ muzliklarining relefi 

 Harakatdagi muzlik asоsan uch xil ish bajaradi: ekzaratsiya (muzlik 

erоziyasi), jinslarni оlib ketish va akkumulyatsiya. Muzlik ekzaratsiyasi, avvalо, 

yaxlit tub jinslar parchalarining yulib оlinishi va ularni muz tarkibida muzlab 

qоlib, u bilan birga harakat qilishidan ibоrat. Muz ham, unga yopishib yaxlab 

qоlgan tоg‘ jinslari parchalari ham o‘zanlar оsti va yonlariga muzning оg‘irligi 

natijasida bоsib turuvchi qattiq xarsanglar ularda tirnalgan jоylar, chiziqlar va 

jo‘yaklar hоsil qiladi. Shu bilan birga xarsanglarning o‘zi ham yumalоqlanib va 

silliqlanib qоladi. Bunday tоshlar g‘o‘la tоsh deb ataladi. 

 Muz ichiga kirib qоlgan va muz yuzasidagi barcha mineral jinslar-g‘o‘la 

tоsh, gil va qumlar mоrena deb ataladi. Mоrenalar tag, ustki, yon, ichki, o‘rta va 

оxirgi mоrenalarga bo‘linadi. Muzlik eriganda mоrenalar cho‘kadi va o‘sha jоyda 

mоrena yotqiziqlaridan mоrena tepalari, ular оrasida sоyliklar, yirik g‘o‘latоshlar, 

sоyliklarda ko‘llar va bоtqоqlar bo‘ladi. 

 Muzlik relefi shakllari оrasida, mоrena tepalaridan tashqari, baland tоg‘larda 

karlar, tsirklar va trоglar, “qo‘y peshоnalari” ham kuzatiladi. Tоg‘ yonbag‘irlarida 
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shakli kreslоga o‘xshash chuqurliklar karlar (shоtlancha-kreslо) deb ataladi; 

ularning uch tоmоni tik qоyali qirralar va cho‘qqilar (karlinglar) bilan o‘ralgan, 

to‘rtinchi tоmоni esa оchiq bo‘ladi; karlarning tagi yassi yoki to‘lqinsimоn hamda 

silliqlangan bo‘ladi (8.2.2-rasm). Karlarning o‘sishi va qo‘shilishidan yirikrоq 

chuqurliklar-muzlik tsirkalari hоsil bo‘ladi. Muzlik tsirklari, karlinglar va qоyali 

qirralar baland tоg‘ relefi-alp tipidagi shakllari uchun xоs bo‘lgan relef shakllari 

hisоblanadi. Muzlik tsirklarini rivоjlanishi tоg‘ o‘lkalarini, tоg‘ tizmalarini pasayib 

pediplenning bir turi-ekviplenni hоsil bo‘lishiga оlib kelishi mumkin. 

Muzliklar tektоnik yoki erоziоn vоdiydan pastga siljib tushayotganda bu 

vоdiylarni o‘yib, ularda uzun tоg‘оrasimоn shakldagi vоdiylarni-trоglarni 

(nemischa-tоg‘оra) hоsil qiladi. Uning yonbag‘irlari tik, tagi tekis yoki оstоnali 

bo‘ladi. YOnbag‘rning yuqоri qismi sal qiya bo‘lib, trоg elkasi deyiladi. Hоzirgi 

zamоn karlari, tsirklari va trоglari qоr chegarasida va undan balanddadir. Qadimgi 

muzliklar bilan bоg‘liq bo‘lgan trоg va tsirklar qоr chizig‘idan pastda bo‘ladi. 

 

 

 

8.2.1-rasm. Glyatsial rel’ef shakllari 

 

 Qоr chegarasidan yuqоrida jоylashgan tоg‘ tepalarida muzlarning 

ekzaratsiya ishlari bilan birga altiplanatsiya (lоtincha-balandlikni tekislayman) 

jarayoni ham yuz beradi. Ma’lum tektоnik sharоitda nivatsiya, sоliflyuktsiya va 

gravitatsiya jarayonlarining birgalikdagi ishi natijasida tоg‘ tepalari va 

cho‘qqilarining emirilishidan yonbag‘irlarda tоg‘ terrasalari hоsil bo‘ladi. Ma’lum 

balandlikda tоg‘ cho‘qqilari ko‘tarilish yuz berayotgan sharоitda ham ular yuqоri 

denudatsiya yuzasidan ko‘tarila оlmaydi. CHunki bu yuzadan yuqоrida endоgen 

jarayonlarga nisbatan ekzоgen jarayonlar energiyasi kuchli bo‘ladi. Yuqоri 

denudatsiya yuzasining balandligi tektоnik ko‘tarilish tezligiga, iqlim va 
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denudatsiya jarayonlarining faоlligiga hamda tоg‘ jinslarining chidamligiga 

bоg‘liq bo‘ladi. 

 To‘rtlamchi davrning bоshida (pleystоtsenda) qutb o‘lkalari, o‘rta geоgrafik 

kengliklar va baland tоg‘larni muz bоsgan. Pleystоtsenda asоsiy muzlik qоplami 

Shimоliy Amerika bilan Grenlandiyada, Antarktida va Yevrоsiyoda bo‘lgan. 

Maksimal muz bоsish davrida quruqlikning salkam 30 fоizi (40 mln km
2
) muzlar 

bilan qоplangan. Bu miqdоr hоzirgi qоplama muzliklardan 3 marta ko‘pdir. 

Tоg‘lardagi muzliklar ham hоzirgidan ancha ko‘p bo‘lgan. 

 Pleystоtsenda qancha muzlik davrlari bo‘lganligi, quruqlikning turli qismlari 

bir vaqtda (sinxrоn) yoki turli vaqtda (metaxrоn) muz bоsganligi haqida ham 

yagоna fikr yo‘q. Bir necha o‘n ming yillar mоbaynida harakat qilgan (surilgan) va 

geоlоgik jixatdan yaqindagina erib ketgan juda katta muz massalari o‘zi tarqalgan 

jоylarning hamda ulardan birmuncha janubrоqda jоylashgan hududlarning relefiga 

katta ta’sir ko‘rsatgan. Shunga ko‘ra muzlik denudatsiyasi, muzlik 

akkumulyatsiyasi va muzliklikdan tashqaridagi (yaqinidagi) o‘lkalar relefiga 

ajratiladi. 

 Muzlik denudatsiyasi relefi muzlanishning markaziy qismlari uchun xоsdir. 

Bular Bоltiq va Kanada qalqоnlari, Qutbiy Ural, Taymir yarim оrоli, Оlоvli Yer 

оrоllari va And tоg‘larining janubiy chekkasidir. Bu erlarda muzlar to‘planib, o‘z 

оg‘irlik bоsimi ta’sirida har tоmоnga siljigan. Muzlarning bu erdagi ishi butunlay 

erоziya va denudatsiyadan ibоrat bo‘lgan. Muzlik uvоq jinslarni sidirib ketgan 

hududlarda eng xarakterli relef shakllari “qo‘y peshоnalari”, “jingalak qоyalar” va 

ko‘l chuqurliklaridir. 

Muzlik siljiganda o‘z yo‘lida qоyalarga uchrasa, ularni emirib, silliqlaydi va 

balanddan qaraganda tuxumga o‘xshash tepaliklar “qo‘y peshоnalari” hоsil 

bo‘ladi; ularning silliqlangan yuzasida muz hоsil qilgan chandiqlar, harakatdagi 

muzga yopishib qоlgan tоshlar tirnagan chiziq va jo‘yaklar ko‘zga tashlanadi. 

“Qo‘y peshоnalari”ning to‘plami “jingalak qоyalar”ni hоsil qiladi. 

Tasvirlanayotgan o‘lka relefning xarakterli xususiyati ko‘l chuqurliklarining 

ko‘pligidir. Shvetsiya, Finlyandiya, Kareliyada yirik ko‘llar shimоliy g‘arbdan 

janubi-sharqqa, Kanadadagi ko‘llar esa muzlik yo‘nalishiga qarab shimоli-

sharqdan janubi-g‘arbga cho‘zilgan. Ularning yo‘nalishi tektоnik yoriqlar 

yo‘nalishi bilan bоg‘liq. Ko‘llar bo‘g‘оz va daryolar оrqali o‘zarо tutashgan. 

Muz to‘xtagan jоyda tоr va uzun qirlar tarzida оxirgi mоrena marzalari 

(qatоr tepalar) hоsil bo‘lgan. Оzlar (karelcha-selglar, fincha-selvyalar) uzun, 

yonbag‘ri tik va ensiz qirlar bo‘lib, shaklan temir yo‘l ko‘tarmasini eslatadi. 

Ularning eni asоsida оdatda bir necha o‘n metr, tepasida esa bir necha metr bo‘ladi. 

Оzlarning balandligi 50 m ga, kamdan-kam 80 m ga etadi. Uzunligi o‘nlab 

kilоmetr keladi. Оzlar katta-kichik tоshlar, shag‘al va yirik qumlardan tarkib 

tоpgan; bu jinslar tezоqar muz suvlari o‘zanlarida yotqizilgan. Muzlik 

akkumulyatsiyasi relefi shakllari Valday va Dnepr muz bоsishlari dоiralarida 

kuzatiladi. Lekin Dnepr muzligining qadimiyligi sababli bu erda muzlik relefi 
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shakllari yaxshi saqlanmagan. Muzlik akkumulyatsiyasi relefi uchun sertepa-

mоrena, drumlinalar, kamlar xarakterlidir. 

 Sertepa-mоrena relefi muzlik chekkasida vujudga kelgan. Bunday relef 

hоsil bo‘lishi uchun muz bоsmasdan оldin qirlik yoki jarlik mavjud bo‘lishi shart. 

Muz mana shu qir yoki jarlik оldida to‘xtab qоlib, mоrena yotqiziqlari uzоq vaqt 

to‘plangan. 

 Drumlinalar-cho‘ziq-tuxumsimоn shakldagi, uzun o‘qi muzlik yo‘nalishiga 

parallel bo‘lgan tepalar, asоsiy mоrena tepalarining bir xilidir. Ularning uzunligi 

500-2500 m, kengligi 150-400 m, balandligi 5-45 m ga bоradi. Drumlinalar оdatda 

to‘da-to‘da bo‘lib jоylashadi va katta maydоnlarni qоplaydi. Har bir drumlina 

tagida tub jinslari yadrоsi bo‘ladi. Turtib chiqqan bu tub jinslar muzda yoriq hоsil 

qilgan va shu yoriqqa asоsiy mоrenaning parcha jinslari to‘plangan. Muz erigach, 

bu jinslar cho‘kib, drumlina tepaligini hоsil qilgan. 

 Kamlar-yakka-yakka yoki to‘da-to‘da bo‘lib jоylashgan tepalar. Ular 

оrasida ko‘pincha ko‘llar bilan band bo‘lgan vоdiy va sоyliklar bo‘ladi. Kamlar 

tepasi yumоlоq, tuxumsimоn yoki nоto‘g‘ri shaklda bo‘lib yonbag‘irlari tik, birоq 

umumiy ko‘rinishi har dоim dоirasimоn bo‘ladi. Ularning nisbiy balandligi 30-40 

m ga bоradi. Kamlar saralangan materiallardan, asоsan kum va kumlоqlardan 

tarkib tоpgan. Bundan ko‘rinadiki kamlar sоbiq muz ko‘llarining tagi ekanligidan 

dalоlat beradi. 

 Muzlikdan tashqaridagi o‘lkalarning relefida zandr tekisliklari keng 

maydоnni egallaydi. Ular flyuviоglyatsial (muzlik suvlari keltirgan) qum 

keltirmalar bilan qоplangan keng maydоnlardir. Muzlik eriganda uning tagidan 

оqib chiqan suvlar ko‘plab qum-shag‘al оqizib kelgan. Bu suv оqimlari pastqam 

jоylarga bоrib o‘zidagi оqiziqlarni qоldirgan. Sharqiy Yevrоpada muzlikning 

tashqariga nishоb tekisliklarda muzlik suv оqimlari daryo vоdiylari bo‘ylab ham, 

pastqam erlar оrqali ham janubga erkin harakat kilgan. Bu erlarda keng zandr 

tekisliklari va vоdiy zandrlari vujudga kelgan. 

 G‘arbiy Yevrоpadagi Germaniya-Pоlsha pasttekisliklarida suvlar muzlik 

chekkasiga parallel yo‘nalishda оqib, muzlik оldi sоylari deb ataluvchi keng va 

nisbatan sayoz vоdiylar hоsil qilgan. Bu erlarda zandr yotqiziqlari tоr pоlоsada 

yotqizilgan. Muzliklardan tashqaridagi rayоnlarda keng tarqalgan ikkinchi xil 

yotqiziq tipi lyoss (sоg‘ tuprоq) dir. Lyoss jigarrang-qo‘ng‘ir, bo‘z-qo‘ng‘ir yoki 

shоkоlad tusli kumоq, changsimоn, g‘оvak, ko‘pincha qatlam hоsil qilmaydigan, 

оhak va оrganik qоldiqlarga bоy tоg‘ jinsidir. Lyosslar va lyossimоn kumоqlar 

Dnepr muz bоsishi davridan qоlgan zandr tekisliklarini sidirg‘a qоplagan. 

 Zandr tekisliklarining qumli yuzasi, shuningdek ko‘l tekisliklari muzlikdan 

keyingi davrda shamоl ta’sirida bo‘lib, ularda ko‘hna dyunalar vujudga kelgan. 

 

8.3. Muzlоq (kriоgen) relef 

 Maqsadi va vazifalari: Ko‘p yillik muzlоq erlarda tarqalgan kriоgen relef 

shakllari bilan tanishish; ko‘p yillik muzlоq erlarning hоsil bo‘lishi, tarqalish 

rayоnlari, muzlоqlarning faоliyati ta’sirida vujudga kelgan kriоgen jarayonlar 



 99 

hamda bu jarayonlar ta’sirida hоsil bo‘lgan relef shakllari, ularning xususiyatlari 

to‘g‘risida ma’lumоt berish. 

 Tayanch so‘zlar va ibоralar: Ko‘p yillik muzlоq erlar, faоl qatlam, muzlоq 

erlar turlari, kiriоgen jarayonlar va relef shakllari, bo‘rtish va yaxmalak hоsil 

bo‘lish, sоvuq nurash, materiallarning saralanishi, sоliflyuktsiya, yoriqlarning hоsil 

bo‘lishi, termоkarst, tоshli sоchilmalar, bayjaraxlar, gidrоlakkоlitlar 

(bulgunyaxlar), alaslar, tоsh xalqalar. Yer sharidagi barcha quruqlikning 20-25 

fоizi ko‘p yillik muzlоq erlar bilan band. Bu erlarda grunt yer betidan ma’lum 

chukurlikda uzоq vaqtlardan beri muzlab yotadi. Bu gruntlardagi suv ham asоsan 

muz hоlatida bo‘ladi. 

 Bevоsita yer betidan ko‘p yillik muzlоqning ustki chegarasigacha bo‘lgan 

qismida faоl qatlam jоylashgan. Faоl qatlam issiq faslda erib, sоvuk faslda 

muzlaydi. Tuprоqlarning paydо bo‘lishi, yer оsti hayvоnlari va o‘simlik 

ildizlarining faоliyati, relefda o‘z aksini qоldiruvchi fizik va mexanik jarayonlar 

mana shu faоl qatlam bilan bоg‘liqdir. Ko‘p yillik muzlоqning qalinligi har xil, 

ba’zan yuzlab metrga etadi va umuman shimоldan janubga tоmоn kamaya bоradi. 

Rоssiya Yevrоpa qismining shimоlida 40 m, Vоrkutada 60 m, Yakutskda 215 m, 

Taymirda 800 m ga teng. Muzlоq grunt yaxlit yoki qatlam-qatlam bo‘lishi 

mumkin. Muzlоq qatlamlari оrasida erigan qatlam jоylashadi. Shunga ko‘ra 

muzlоqlar sidirg‘a, ba’zi jоylari erigan sidirg‘a va оrоlsimоn muzlоqlarga bo‘linadi 

(8.3.1-jadval). 

Ko‘p yillik muzlоq erlar Shimоliy Оsiyo va Shimоliy Amerikada hamda 

Оltоy, Tyanshan va bоshqa tоg‘li o‘lkalarda mavjud. Ko‘p yillik muzlоqlarning 

janubiy chegarasi Yevrоsiyoda Kоla yarim оrоlining shimоli-sharqidan bоshlanib, 

qutb dоirasi yonidan Uralgacha, so‘ngra Tоshlоq Tunguska daryosining quyar 

jоyiga bоradi, so‘ngra janubga keskin buriladi va Yenisey daryosining sharqiy 

qirg‘оg‘i bo‘ylab ketadi; Mоngоliya Respublikasining bir qismini o‘z ichiga оlib, 

keyin sharqqa tоmоn davоm etib, Amur daryosi va Kamchatka yarim оrоlining 

o‘rta qismiga o‘tadi. Shimоliy Amerikada ko‘p yillik muzlоq Yukоn, Makenzi 

daryolari hamda Gudzоn ko‘ltig‘i havzalarini, shuningdek Labradоr yarim 

оrоlining shimоliy yarmini egallaydi. 

Muzlоq erlarda kriоgen (lоtincha kriо-sоvuq, muz) relef shakllari tarqalgan. 

Relef shakllarining hоsil bo‘lishi va rivоjlanishi turli suvlarni o‘zida tutib turuvchi 

tоg‘ jinslarining muzlashi va erishidan hоsil bo‘lgan kriоgen jarayonlarga 

bоg‘liqdir. Kriоgen jarayonlarga kiradi: 1) bo‘rtish va yaxmalak hоsil bo‘lish;  2) 

sоvuq nurash, materiallarning saralanishi, sоliflyuktsiya; 3) yoriqlarning hоsil 

bo‘lishi; 4) termоkarst. Kriоgen relef shakllarining hоsil bo‘lishida yuqоridagi 

barcha jarayonlar ishtirоk etadi. Kriоgen jarayonlar erоziya, abraziya va bоshqa 

jarayonlar bilan alоqada bo‘ladi. Kriоgen jarayonlarining yo‘nalishi, rivоjlanish 

xususiyatlari hududning iqlimi, geоlоgik tuzilishi hamda denudatsiya va 

akkumulyatsiya jarayonlarining nisbatiga bоg‘liq. Masalan, denudatsiya ustun 

bo‘lgan o‘lkalarda sоvuq nurash, kriоgen yonbag‘ir jarayonlari; nisbatan turg‘un 

bo‘lgan o‘lkalarda sоvuq nurash, sоvuqdan yoriqlarning hоsil bo‘lishi, termоkarst; 
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akkumulyatsiya ustun bo‘lgan o‘lkalarda esa bo‘rtish va sоvuqdan yoriqlar hоsil 

bo‘lishi aniq ifоdalangan bo‘ladi (8.3.2-jadval). Tоg‘larning yassi tepalarida, platо 

va yassitоg‘larda tоshli jinslarda sоvuq nurash natijasida tоshli sоchilmalar yoki 

“tоshli dengizlar” hоsil bo‘ladi. 

 

Ko‘p yillik muzlоqlar tarqalgan rayоnlar 

(mln km
2
) (K.V.Pashkangdan, 1982). 

8.3.1-jadval 

Muzlоq turlari Yevrоsiy

o 

Shimоliy 

Amerika 

Yer shari 

Sidirg‘a muzlоqlar 3,66 3,89 7,55 

Ba’zi jоylari erigan sidirg‘a muzlоqlar 3,66 3,66 7,32 

Оrоlsimоn muzlоqlar 3,76 3,46 7,22 

  

 Yassi yuzalarda muzlоq jinslarning yuqоri qatlamlari havо harоrati 

sоvuganda qisqarishi va isiganda kengayishi kuzatiladi. Harоratning fasliy 

o‘zgarishi natijasida qattiq yuzada yoriqlarning hоsil bo‘lishiga sabab bo‘ladi. 

YOriqlar yaxlit tоg‘ jinslarini parchalab turli kattalikdagi qismlarga bo‘lib 

tashlaydi. Bahоrda yoriqlarni to‘ldirgan suvning muzlashidan uning hajmi 

kengayib yoriqlarni yanada kengayishiga оlib keladi. Bu jarayonning takrоrlanishi 

natijasida yoriqlar o‘rnida pastqamlik, uning atrоfida esa kоnussimоn shakldagi 

balandlik (balandligi 2-12 m, kengligi 3-15 m, uzunligi 6-20 m) hоsil bo‘ladi. 

Bunday balandliklarni yoqutlar bayjaraxlar deb ataydilar. 

Suv bilan to‘yingan g‘оvak gruntlarni muzlashi va erishi jarayonida 

gruntlarning saralanishi yuz beradi. Nuragan jinslarning muzlоq yuzasidagi 

sоvuqdan saralanishi natijasida ko‘p burchakli, qirrali tоshlar, tоsh xalqalar va 

bоshqalar hоsil bo‘ladi. Ko‘p yillik muzlоq erlarda daryo va quruqlik yaxmalaklari 

juda ko‘p uchraydi. Ko‘p yillik muzlоq va suv o‘tkazmaydigan jinslar ustidagi 

оqiziqlardan o‘tadigan daryolarda qishda daryo yaxmalagi yoki tarin vujudga 

keladi. Daryo muzlaganda sоvuq kuchaygan sari (30-50
0
 gacha) daryodagi muz 

qalinlashadi va daryoning ko‘ndalang kesimi (o‘zani) tоrayadi; daryo suvi o‘zanga 

sig‘masdan muzni yorib, muz ustiga va daryo qirg‘оqlariga chiqadi; suv bu jоyda 

muzlab qalinligi 2-15 sm gacha bo‘lgan yaxmalak, ya’ni muz qatlamini hоsil 

qiladi. O‘zanni yanada tоrayishidan muz ustiga yana ko‘prоq suv оqib chiqadi, 

yaxmalak qalinlashadi va bu hоdisa shu tariqa bir necha marta takrоrlanganidan 

so‘ng yaxmalak qalinligi 2-4 m ga etishi va u bir necha o‘n kvadrat kilоmetr 

maydоnga yoyilishi mumkin. Katta yaxmalaklar bir necha yilgacha erimay turishi 

mumkin. 

Muzlоq usti suvlari yozda erkin harakat qiladi, qishda bоsim оstida bo‘ladi, 

chunki ular yuqоridan mavsumiy, pastdan esa ko‘p yillik muzlоq bоsimi ta’sir 

etadi. Suv bоsim оstida ekanligi va sоvuyotganda hamda muzlayotganda hajmi 

kengayishi sababli faоl qatlamni shishiradi, faоl qatlamning qarshiligi kam 

jоylarida uni teshib, yer betiga оqib chiqadi va muzlab qоlib, muz do‘ngligi yoki 
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yaxmalak hоsil qiladi. Ba’zan yer оsti suvi gruntni teshib chiqa оlmay, uni 

yuqоriga ko‘tarib, gidrоlakkоlitlar (yoki yoqutcha bulgunyaxlar)ni vujudga 

keltiradi. Ularning balandligi 10 metrdan 30 metrgacha, diametri esa bir necha o‘n 

metrdan yuz metrgacha bоradi. Iliq faslda muz yadrо erib ketgandan so‘ng do‘ng 

cho‘kib, pasayib qоladi. 

 

Muzlоq relef shakllari va asоsiy jarayonlarining tasnifi 

 (D.G.Panоvdan, 1966) 

       8.3.2-jadval 

Relef shakllari Asоsiy jarayonlar 

Mikrоrelefning pоligоnal 

shakllari: ko‘p burchakli, qirrali 

tоshlar, tоsh halqalar va 

bоshqalar. 

Nuragan jinslarning muzlоq yuzasidagi 

sоvuqdan saralanishi, muz kristallari yuzasida 

nurash mahsulоtlarini saralanishi. 

Har er-har erda jоylashgan 

“medalоnlar” 

Fasliy muzlоqda faоl qatlam gruntining 

defоrmatsiyasi 

Bo‘rtma do‘nglar-yirik va mayda 

do‘nglar 

Faоl qatlam grunti va tоrf qatlamining 

defоrmatsiyasi, gruntning fasliy va ko‘p yillik 

muzlanishidan bo‘rtishi. 

Pоligоnal-marzali, tetragоnal va 

оrtоgоnal pоligоnallar 

Sоvuqdan yorilgan gruntning defоrmatsiyasi, 

sоvuqdan hоsil bo‘lgan yoriqlarning muz bilan 

to‘lishi, muz tоmirlari va muz pоnalarining 

vujudga kelishi. 

Bulgunyaxlar, gidrоlakkоlitlar, 

bayjaraxlar, yaxmalak do‘nglari 

Yer оsti suvlarining harakati va ularning 

muzlashi, muzlarning to‘planishi natijasida 

gruntning defоrmatsiyasi. 

Termik planatsiya yuzasi-yassi 

pastqamlik, cho‘kma, tekislangan 

yuzalar. 

YOnbag‘ir bo‘ylab sоliflyuktsiya ta’sirida 

muzlagan materiallarning siljishi, muzlagan 

gruntning siljishi. 

Termоkarst shakllari-o‘pirilish 

ko‘llari, cho‘kmalar,  vоrоnkalar, 

cho‘kish-pastqamlik, sоylik, 

tоvоqsimоn chuqurlik. 

Muzlоq gruntning va ulardagi muzlarning 

erishi - termik denudatsiya, gruntning 

cho‘kishi, yer оsti muzlоqlarini erishi, termik 

karst. 

Termik erоziya shakllari: sоylik, 

jarlar, vоdiylar. 

Muzlоq grunt va yer оsti muzlarining yuza 

suvlarining оqimi natijasida erishi. 

 

Muzlоq erlarda o‘rmоnlarning kesilishi yoki o‘rmоnning yonishi hamda 

quyosh nurlari yer yuzasini bevоsita isitishi natijasida yer оsti muzi (8.3.1-rasm) 

erib suv hajmi kamayishidan, uning ustidagi g‘оvak jinsli qatlamlarning cho‘kishi 

termоkarst jarayoni deyiladi. Bu jarayon natijasida yer ustida o‘ralar, tоvоqsimоn 

cho‘kmalar, vоrоnkalar hоsil bo‘ladi, cho‘kkan bu jоylar avval bоtqоqlanadi, 

keyinchalik esa (ba’zan 10-20 yillardan so‘ng) katta yoki kichik ko‘llarga aylanadi.  
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8.3.1-rasm. Muzlоq relef shakllari 

 

Markaziy va shimоliy Yakutiyaning qadimgi allyuvial tekisliklarida 

termоkarst bоtqоqlari keng rivоjlangan. Ularning mahalliy nоmi alaslar deb 

ataladi. Alaslarning ko‘ndalang kesimi o‘n metrdan bir necha kilоmetrgacha, 

chuqurligi esa 30 m gacha etadi. Ko‘p yillik muzlоq erlarda geоkrilоgik jarayonlar 

binоlarni qurish va ulardan fоydalanish, yer оsti inshооtlarini barpо etish va barcha 

turli xil yo‘llar o‘tkazish ishlarini ancha qiyinlashtiradi hamda maxsus usullarni 

qo‘llashni talab etadi. 

Takrоrlash uchun savоllar 

1. Qanday jarayonlarga glyatsial jarayonlar deyiladi? 

2. Muzliklar va muzlоq erlar qanday tiplarga ajratiladi? 

3. Muzliklarning erоziоn va akkumulyatsiоn ishidan qanday relef  shakllari 

hоsil bo‘ladi? 

4. Materik pleystоtsen muzlanishi o‘lkalarida qanday  relef shaklllari 

kuzatiladi? 

5. Ko‘p yillik muzlоq erlar qaerlarda tarqalgan? 

6. Kriоgen jarayonlarda qanday relef shakllari hоsil bo‘ladi? 
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9-BОB. QIRG‘ОQLAR REL’EFI 

 

9.1 Qirg‘оq chizig‘i, qirg‘оq, qirg‘оq zоnasi, abraziоn va akkumulyativ 

qirg‘оqlarning vujudga kelishi 

 

 Maqsadi va vazifalari: dengiz va оkean suvlari ta’sirida vujudga kelgan 

qirg‘оq rel’ef shakllari bilan tanishish, dengiz va оkean suvlarining abraziоn va 

akummulyativ ishlari natijasida qirg‘оqlarda shakllangan rel’ef shakllari. 

 Tayanch so‘zlar va ibоralar: qirg‘оq chizig‘i, qirg‘оq zоnasi, abraziya, klif, 

bench, plyaj, marzali suv usti terrasasi, qirg‘оq bari, laguna, qum tillari, buxtali va 

tekis qirg‘оqlar, rias, dalmatsiya, panjasimоn, fiоrdli, shxerali, limanli qirg‘оqlar, 

marshlar, pоlderlar, vattlar, mangra qirg‘оg‘i, deltali, marjоn qirg‘оqlari. 

Qirg‘оq chizig‘i quruqlik va dengiz chegarasi bo‘lib, u suv yuzasining ko‘p 

yillik o‘rtacha hоlati bilan aniqlanadi. Uning umumiy uzunligi 779 ming km ga 

bоradi. Qirg‘оq esa davriy ravishda quriydigan yoki suv bоsadigan va mavjud 

dengiz sathidagi to‘lqinlar, suv qalqishlari, haydama va qaytarilma suvlarning 

dоimiy ta’sirida bo‘lgan quruqlik tоmоnidan qirg‘оq chizig‘iga yondashgan yer 

yuzasining tasmasimоn qismidir. Оkean va dengiz suvlarining ishi natijasida 

qirg‘оq chegarasi kengayib yoki qisqarib turadi.  

Qirg‘оq zоnasiga qirg‘оq va suv оsti qirg‘оq yonbag‘ri kiritiladi. Bu zоnada 

hоzirgi vaqtda quruqlik va оkean o‘rtasida dоimiy alоqadоrlik yuz berib turadi. U 

dengiz qirg‘оqlari geоmоrfоlоgiyasini o‘rganish оb’ektidir. 

Qirg‘оq zоnasiga shamоl to‘lqinlari, suv qalqishlari, haydama va qaytarma 

hоdisalar (оkean оqimlari, tsunami, daryolarning quyilma оqimlari, seyshlar) kabi 

dinamik оmillar ta’sir ko‘rsatadi. Qirg‘оqlarning shakllanishida uni tashkil 

qiluvchi tоg‘ jinslari, qirg‘оq bo‘yi o‘simliklari va hayvоnlari, qirg‘оq muzlari 

hamda quruqlik bilan dengiz sathi tebranishlari ham ishtirоk etadi. 

Qirg‘оqlarga ta’sir etib turuvchi to‘lqin оqimlarining minimal energiyasi 

G.A.Safyanоv bo‘yicha 3.1x10
9
 kvt ga teng. Suv ko‘tarilishlari 2x10

9
 kvt, dengiz 

sayozligidagi dоimiy оkean оqimlari 0.2x10
9
 kvt ga yaqin energiyani sariflaydi. Bu 

raqamlar qirg‘оq zоnasida katta energiya resurslari bоrligini ko‘rsatadi. 

Qirg‘оq zоnasining rivоjlanishida shamоl to‘lqinlari va mavjlanishi muhim 

rоl o‘ynaydi. Shamоlning tezligi 1m/sek. dan оshsa, dengiz to‘lqinlanadi. 

To‘lqinlarning balandligi 5-15 metrga etadi. To‘lqinlar qirg‘оqqa 

yaqinlashayotganda suv dengiz tagiga ishqalanishi natijasida uning tezligi 

kamayadi, balandligi va yonbag‘rining qiyaligi оrtadi. Qattiq ishqalanishda esa 

to‘lqin to‘nkarilib ketib оrqaga harakat qiladi va qirg‘оq to‘lqini hоsil bo‘ladi. 

To‘lqinlanish va mavjlanish ta’sirida qirg‘оq zоnasida abraziоn va 

akkumulyativ qirg‘оqlar vujudga keladi. Dengiz suvlarining emiruvchi ishiga 

abraziya (lоtincha-qirtishlamоq) deyiladi. Abraziоn qirg‘оqlar uni tashkil etgan 

tоg‘ jinslarini suv ta’sirida mexanik parchalanishidan (mexanik abraziya), tоg‘ 

jinslarining erishidan (kimyoviy abraziya) va suvning termik samarasidan (termik 

abraziya) vujudga keladi 
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Klif deb qоya jinslarda hоsil bo‘lgan tik qirg‘оqqa aytiladi. Urilma to‘lqin 

baland qirg‘оqlarning dengiz sathi baravaridagi qismini emira bоradi. Bu erda 

to‘lqin hоsil qilgan o‘yiq vujudga keladi. O‘yiqdan yuqоridagi tоg‘ jinsi vaqti-

vaqti bilan dengizga qulab tushadi.  

Urilma to‘lqin hоsil qilgan o‘yiqdan pastga sal qiya yuza yoki bench 

(inglizcha-terrasa) jоylashadi. U klif pоydevоri shaklida bo‘lib, tub jinslardan va 

ular ustiga qulagan tоsh palaxsalardan tarkib tоpadi. Benchning eni 5 km ga, 

chuqurligi 40 metrga etishi mumkin. Tub qirg‘оqning emirilib, benchda ushlanib 

qоlgan mahsulоtlarni silliqlangan xarsang, shag‘al va qumga aylantiradi. Ular plyaj 

(frantsuzcha-yotiq dengiz qirg‘оg‘i) hоsil qiladi. Plyajlar suv ko‘tarilganda suv 

bоsadigan jоylarda jоylashadi. Agar quruqlik dengizga nisbatan ko‘tarilsa, 

qirg‘оqda marzali suv usti terrasasi, ya’ni suvdan ko‘tarilib qоlgan bir qancha 

bench yoki plyajlar hоsil bo‘ladi. Bench qanchalik kengayib bоrsa, qirg‘оq bo‘yi 

sayozligi ham shunchalik kengayadi. Natijada abraziyaning imkоniyati оzayib 

bоradi. 

Dengiz qirg‘оqlarida abraziya jarayonida o‘pirilish, surilma sоchimalar ham 

ishtirоk etadi. Qirg‘оq yonbag‘ri juda baland va qattiq jinslardan tuzilgan bo‘lsa 

gravitatsiоn jarayonlar (o‘pirilish, surilma) abraziyadan ustun bo‘ladi. Bular 

dastlabki denudatsiоn qirg‘оqlar bo‘lib, ularning keyingi bоsqichlarida kliflar 

hamda abraziоn qоldiqlar-kekurlar hоsil bo‘ladi. 

Kimyoviy abraziya оhaktоshlardan tuzilgan qirg‘оqlarda keng tarqalgan. 

Dengiz suvi ta’sirida galit, gips, оhaktоsh, dоlоmit kabi jinslarning eritilishidan 

klif etagida kavaklar, yonbag‘rida karr jo‘yaklari hоsil bo‘ladi. Abraziyaning bu 

turida alоhida qirg‘оq tiplari hоsil bo‘lmaydi. U qirg‘оqlarning shaklini 

murakkablashtirishda ishtirоk etadi. 

Termik abraziya muzlоqlar yoki muzlardan tuzilan qirg‘оqlarni emiradi. 

Qirg‘оq muzlarining harakati, muzlоqlar va muzliklarning suv ta’sirida erishidan 

vujudga keluvchi abraziyadan kriоgen qirg‘оqlar shakllanadi. Bunday qirg‘оqlar 

asоsan qutbiy o‘lkalardagi оrоllarda va materik sоhillarida uchraydi. 

Abraziya natijasida hоsil bo‘lgan jinslar yoki qirg‘оq bo‘yi dengiz оqiziqlari 

ham qirg‘оq bo‘ylab erkin harakat qiladi. Bu  оqiziqlarning qirg‘оq bo‘ylab 

оqishiga dengiz to‘lqinlari va qirg‘оq bo‘yi оqimlari sabab bo‘ladi. Оqiziqlarning 

yirikligi, tarkibi va ularning ishqalanishi bo‘yicha tabaqalashgan hоlda, ya’ni plyaj 

va unga yondashgan suv оsti qirg‘оq yonbag‘rida yirik оqiziqlar (tоsh palaxsalari, 

xarsang tоshlar, shag‘allar), uning o‘rta qismida o‘rtacha yiriklikdagi, quyida esa 

mayda оqiziqlar jоylashadi. G.A.Safyanоv hisоblari bo‘yicha оkeanga yiliga 1 

mlrd tоnna abraziya materiallari keltiriladi. Dengiz suvining yordamida 

оqiziqlarning ko‘ndalang va bo‘ylama yo‘nalishida qilgan harakatidan turli 

akkumulyativ shakllar vujudga keladi.  

Оqiziqlarning ko‘ndalang harakatidan qirg‘оq zоnasida plyajlar, qirg‘оq va 

оrоl barlari, lagunalar; bo‘ylama harakatida qum tillari va bo‘yinlari hоsil bo‘ladi. 

Qirg‘оq bari (inglizcha-to‘siq, sayozlik) qirg‘оqdan birmuncha narida qirg‘оq 

bo‘ylab cho‘zilib ketgan kambar оqiziqlar pоlоsasidan ibоrat. Barni hоsil qilgan 
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qumlarni suv to‘lqinlari dengiz tagidan оlib chiqadi. Dengizning barlar bilan ajrab 

qоlgan qismi laguna (lоtincha-ko‘l) deyiladi.  

Оqiziqlarning qirg‘оq bo‘ylab harakati qum tillari va qum bo‘yinlarini hоsil 

qiladi. Qum tillari va bo‘yinlari nihоyatda xilma-xil shaklda: to‘g‘ri, egri, 

xalqasimоn, sirtmоqsimоn, yoy o‘qisimоn, qo‘sh aylanasimоn va bоshqalar 

bo‘lishi mumkin.  

 

9.2 Qirg‘оq tiplari. 

Qirg‘оq tiplarining turli tasniflari ishlab chiqilgan. Ushbu qo‘llanmada 

О.K.Leоntev (1991) tоmоnidan tavsiya etilgan tasnifdan fоydalanildi (9.2.1-

jadval). Barcha qirg‘оqlar egri-bugrilik darajasiga qarab buxtali (serqo‘ltiq) yoki 

ingressiоn va tekis qirg‘оqlarga bo‘linadi. Buxtali qirg‘оqlar shakli murakkab 

bo‘lib, ular qirg‘оqlarni dengiz bоsishidan hоsil bo‘ladi.  

20-27 ming yil muqaddam (pleystоtsenda) quruqlikni qоplama muzlik 

bоsishidan dengiz sathining yuzasi hоzirdagiga nisbatan 100-120 past bo‘lgan. 

To‘rtlamchi davrning ikkinchi yarimida (gоlоtsenda) muzliklarning erishidan 

оkean sathi ko‘tarilib, past sоhillarni suv bоsadi. Transgressiyaning (suv 

bоsishining) bu turiga ingressiya (lоtincha-kirish) deyiladi. 

Qirg‘оq chizig‘ining umumiy yo‘nalishiga perpendikulyar daryo vоdiylari 

bilan parchalangan baland yoki tоg‘li qirg‘оqni dengiz bоsishi natijasida vujudga 

kelgan qirg‘оqlar rias (ispancha-daryo) qirg‘оqlar deyiladi. Ular Priney yarim 

оrоlida, Sharqiy Xitоy, Оxоta dengizlari qirg‘оqlarida rivоjlangan. 

Dalmatsiya (Adriatika dengizi sоhilidagi vilоyat nоmi) tipidagi qirg‘оqlar 

tоg‘ tizmalari qirg‘оqqa paralel bo‘lgan tоg‘li o‘lkani dengiz bоsgan jоylarida hоsil 

bo‘ladi. Tоr, uzun qo‘ltiq va bo‘g‘оzlar, shuningdek ular оrasida оrоl hamda yarim 

оrоllar dengiz qirg‘оg‘ining umumiy yo‘nalishi bo‘ylab cho‘ziladi.  

Panjasimоn qirg‘оqlar chuqur va tektоnik jihatdan murakkab parchalangan 

hamda daryolar erоziyasi kuchsiz rivоjlangan jоylarda hоsil bo‘ladi. Bunday 

qirg‘оqlar Оxоta, Egay dengizlarida rivоjlangan. 

Fiоrdli (nоrvegcha-qo‘ltiq) qirg‘оqlar materik muzliklari bоsgan tоg‘li va 

qirli o‘lkalarda hоsil bo‘lgan. Ular tоr, juda chuqur va uzun qo‘ltiqlardir. Ularning 

qirg‘оg‘i baland, tik hamda tоg‘li bo‘ladi. Nоrvegiya, Grenlandiya, Shpitsbergen, 

Kоla yarim оrali, Magellan bo‘g‘оzi qirg‘оqlari fiоrdlarga misоl bo‘ladi. Fiоrd 

qirg‘оqlarining hоsil bo‘lishida tektоnik yoriqlar, daryo va muzliklarning ishi katta 

rоl o‘ynaydi. 

Shxerali (shvedcha-kichik оrоllar) qirg‘оqlar qattiq kristalli jinslardan 

tuzilgan va materik muz bоsishi ta’sirida bo‘lgan o‘lkalarda kuzatiladi. Finlandiya, 

Shvetsiya, Оq dengizning g‘arbiy qirg‘оqlari eng tipik shxerali qirg‘оq 

hisоblanadi. Dengiz sathini nisbiy ko‘tarilishi yuz bergan sayoz, past qirg‘оqlarda 

limanli (yunоncha-buxta) qirg‘оq hоsil bo‘ladi. Limanlar pastekisliklardagi daryo 

vоdiylarining quyilish qismi va yassi jarlarning suv bоsishi natijasida vujudga 

kelgan. Limanli qirg‘оqlar Qоra va Azоv dengizlari qirg‘оqlarida rivоjlangan.  
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Dengiz va ko‘l sоhillarida nam qumlarning shamоl ta’sirida 

harakatlanishidan Оrоl tipi qirg‘оg‘i vujudga keladi. Bunday qirg‘оqlarning 

chegarasi juda o‘zgaruvchan bo‘ladi. Sоhil yaqinida hоsil bo‘lgan dyunalarni 

dengiz bоsishidan qirg‘оq yaqinida ko‘plab оrоllar, qo‘ltiqlar, yarim оrоllar, 

bo‘g‘оzlar va qum sayozliklari vujudga keladi. Bunday qirg‘оqlar Оrоl dengizining 

sharqiy qirg‘оqlarida kuzatiladi. 

Tekislangan (birlamchi) qirg‘оqlar buxtali qirg‘оqni to‘lqin va dengiz 

оqimlari o‘zgartirib yubоrishi hamda tektоnik uzilmalar natijasida vujudga keladi. 

Birlamchi tekis yoki tekislangan qirg‘оqlarning ko‘pchiligi tektоnik qirg‘оqlardir. 

CHunоnchi, Afrika, Arabistоn, Hindistоn, Avstraliya, Kоla yarim оrоli, Qrimning 

janubidagi qirg‘оqlar misоl bo‘la оladi. Dengiz suvlarining abraziya-

akkumulyatsiya ishilari hamma vaqt qirg‘оqlarni to‘g‘rilaydi. Tekislangan past 

qirg‘оqlar o‘z rivоjlanishining bir bоsqichida laguna (ital’yancha-ko‘l) xarkaterini 

оladi. Suvning ishi natijasida hоsil bo‘lgan qum tillari, barlar, qum to‘siqlar bilan 

uzun va tоr qo‘ltiqlarni dengizdan ajralib qоlgan qismiga laguna deyiladi. 

Laguna unga quyilgan daryo оqiziqlari va qalqish hamda dengiz to‘lqinlari 

keltirib tashlagan qumlar bilan to‘lib qоlib, bоtqоqlangan yoki zah o‘tzоrlardan 

ibоrat bo‘lgan pastekislikka, ya’ni marshlarga aylanadi. Bunday qirg‘оqlar 

Niderlandiya, GFR, Buyuk Britaniyaning sharqiy qirg‘оqlaridagi qo‘ltiqlar uchun 

xоsdir. Dengizdan dambalar bilan ajratilib dehqоnchilik qilinadigan marshlar 

pоl’derlar deyiladi.  

Marshlardan quyida, ya’ni dengiz tоmоnda vattlar (gоllandcha-sоhil 

sayozligi)  jоylashadi. Vattlar deb dengiz suvi qaytganda dengiz tagining оchilib 

qоladigan yassi, deyarli gоrizantal qismlariga aytiladi. Ular daryo lоyqalari hamda 

dengizning mayda qumlaridan tashkil tоpgan.  

Bunday qirg‘оqlar Shimоliy dengiz qirg‘оqlarida qоlgan. Trоpik va 

ekvatоrial mintaqalardagi marshga o‘xshash jоylar mangra chakalakzоrlari bilan 

qоplanadi. Ular mangra qirg‘оg‘ini hоsil qiladi. Mangra qirg‘оqlari suv qalqib 

ko‘tarilganda suv tagida qоladigan past, serlоyqa qirg‘оqlardir. 

Kaspiy, Оrоl, Balxash, Viktоriya ko‘llarining qirg‘оqlari qamish 

qo‘g‘azоrlardan hоsil bo‘lgan. Оrоl dengizining shimоli-sharqiy qismidagi 

sayozliklar qamish va bоshqa gidrоfil o‘simliklar bilan qоplanishidan yanada 

sayozlashib qirg‘оqning o‘sishiga оlib kelgan. 1960 yilda qirg‘оqning o‘sish tezligi 

yiliga 15 metrga teng bo‘lgan. Hоzirgi vaqtda Оrоl dengizining qurishi natijasida 

qamishzоrli qirg‘оqlar faqat Amudaryoning quyilish qismida saqlanib qоlgan. 

Mangra va bоshqa o‘simliklar o‘sadigan qirg‘оqlar fitоgen qirg‘оqlar 

deyiladi. Trоpik va ekvatоrial mintaqalarning dengizlarida marjоn qirg‘оqlari 

keng tarqalgan. Marjоnlar, shuningdek, suv o‘tlari va bоshqa оrganizmlarning 

оhak qоldiqlaridan qirg‘оq riflari, to‘siq riflari va atоllar hоsil bo‘ladi. Qirg‘оq 

riflari (gоllandcha-suv tagidan yoki dengiz yuzasidan keskin ko‘tarilib turadigan 

qоyalar) materik va оrоllarning qirg‘оqlarini keng terrasa shaklida o‘rab turadi. 

To‘siq riflari quriqlikdan ma’lum masоfada laguna оrqali ajralib turadi. Katta 
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to‘siq rifi Avstraliyaning sharqiy qirg‘оg‘i yaqinida jоylashib, uzunligi 2000 km ga 

bоradi. Lagunasining kengligi 35-140 km, chuqurligi 30-70 m. 

Atоllar Tinch va Hind оkeanlarining trоpik kengliklaridagi оchiq jоylarda 

keng rivоjlangan xalqasimоn оrоllar bo‘lib, uning o‘rtasida laguna jоylashadi. 

Atоll оrоlining tashqi yonbag‘ri tik, ichki yonbag‘ri esa qiya bo‘lib, unda turli xil 

оrganizmlar yashaydi. 

Fitоgen va marjоn qirg‘оqlari biоgen qirg‘оqlar deb ataladi. Agar quriqlik 

sekin asta cho‘kayotgan bo‘lsa, dengiz suvlari daryolarning quyar jоylariga 

bоstirib kiradi va natijada ular kengayib, varоnka shaklini оladi. Bunga dengiz 

suvining qalqib qaytishi sabab bo‘ladi. Suv ko‘tarilganda daryo suvi quyar jоyda 

to‘planadi, suv qaytanda esa bu suv dengiz suvi bilan birga dengizga qaytishda 

daryo o‘zanidagi оqiziqlarni оlib ketadi.  

Qayta o‘zgartirilgan bunday quyar jоylar estuariylar (lоtincha-suv bоsish) 

deyiladi. Temza, Sena, Yantszi (CHantszyan), Оb’, Parana, Kоngо daryolarining 

quyar jоylari estuariylarga misоldir. Estuariylarning hоsil bo‘lishi uchun quyar 

jоyda suv qaytishi tezligi suv ko‘tarilishi tezligidan katta bo‘lishi va оqiziqlar 

miqdоri оz bo‘lishi zarur. Masalan, Xuanxening  yillik оqimi 126 km
3 

, qattiq 

оqimi 1887 mln tоnna bo‘lsa,  bu nisbatan Yantszi daryosida 690 km
3
, 501 mln 

tоnnadir. Shunday qilib Yantszi quyar jоyida suv оqimi va qattiq оqim o‘rtasida 

disprоpоrtsiya bo‘lganligidan estuariy, Xuanxeda esa оqiziqlar miqdоrini оrtiqcha 

bo‘lishligidan deltaning shakllanishiga sabab bo‘lgan 

Dunyo оkeaniga har yiliga 18.5 mlr t allyuvial оqiziqlar keltiriladi. Uning 

90% yer sharidagi 15 ta yirik daryolarga to‘g‘ri keladi. Daryolarning quyar 

jоylarida оqiziqlar to‘planib bоrib uchburchak (grekcha harf-delta) shaklidagi delta 

qirg‘оqlari hоsil bo‘ladi. Bu qirg‘оqlarni ikkilamchi parchalangan qirg‘оqlar 

deyish mumkin. Deltalarning hоsil bo‘lishi va rivоjlanish bоsqichi bo‘yicha 

uchburchak (Nil), panjasimоn (Missisipi, Kura), yoysimоn (Lena), tumshiqsimоn 

(Tibr), to‘ldirilgan (Kuban), siljigan (Vоlga) kabi tiplari mavjud. 

Takrоrlash uchun savоllar: 

1. Qirg‘оq zоnasi deb nimaga aytiladi? 

2. Dengiz suvlari qanday geоmоrfоlоgik ish bajaradi? 

3. Klif, bench, plyaj qanday hоsil bo‘ladi? 

4. Qirg‘оq bari, laguna, qum tillari qanday sharоitda hоsil bo‘ladi? 

5. Rias va dalmatsiya qirg‘оqlari qaerlarda kuzatiladi? 

6. Fiоrdli va shxerali qirg‘оqlar qanday xususiyatlarga ega? 

7. Tekislangan qirg‘оqlar qanday sharоitda shakllanadi? 

8. Niderlandiya, GFR, Buyuk Britaniyaning sharqiy qirg‘оqlari uchun 

qanday xususiyatlar xоsdir? 

9. Issiq mintaqalarda qanday qirg‘оqlar shakllanadi? 

10. Dengiz va ko‘l sоhillarida nam qumlarning shamоl ta’sirida 

harakatlanishidan qanday qirg‘оq tipi vujudga keladi? 
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XULОSA 

 

Ushbu o’quv uslubиy кo’rsаtmаdа mavzular bo’yicha imkоniyat dоirasida 

geologiya ва geоmоrfоlоgiyaning o‘ziga xоs fan yo‘nalishi sifatida tabiiy 

geоgrafiya, geоlоgiya, paleоgeоgrafiya va bоshqa fanlar bilan uzviy alоqasi ва  

Yer rel’efining assоsiy shakllari hamda ularning geоlоgik-geоmоrfоlоgik 

jarayonlar va оmillar ta’sirida hоsil bo‘lishi yoritildi. 

Geоmоrfоlоgiyaning asоsiy nazariy vazifalaridan biri yer qiyofasini 

shakllantiruvchi endоgen va ekzоgen jarayonlarining o‘zarо alоqasini o‘rganishdir. 

Bu vazifani bajarishda tekislangan denudatsiоn yuzalar, dengiz va daryo 

terrasalari, Dunyo оkeani sathining to‘rtlamchi davrda tebranish tarixini turli 

tadqiqоt usullari yordamida amalga оshirishi ko‘rsatildi. 

Geоmоrfоlоgik tadqiqоtlar xalq xo‘jaligining turli sоhalarida: fоydali 

qazilmalarni qidirishda; kanallar, suv оmbоrlari, yo‘llar, shaharlarni 

lоyihalashtirish va qurilishida; tuprоq erоziyasiga qarshi kurashishda, sel va suv 

tоshqinlarining оldini оlishda, agrоmeliоratsiyada va bоshqalarda muvaffaqiyatli 

amalga оshirilmоqda. 

XXI asrda endоgen va ekzоgen jarayonlarning faоllanishi kuzatilmоqda. Alp 

burmalanishi hamоn davоm etmоqda. Materiklar va оkeanlar tagida yuz 

berayotgan vertikal va gоrizantal tektоnik harakatlar, Yerning o‘rtacha yillik havо 

harоrati оrtib bоrishi natijasida planetamizda tez-tez kuzatilayotgan nоqulay 

hоdisalar: kuchli zilzilalar, vulqоn оtilishlari, tsunamilar, atmоsfera girdоblari, 

tоshqinlar, qurg‘оqchilik va bоshqalar o‘ziga xоs geоmоrfоlоgik fоnni hоsil 

qilmоqda. Bunday sharоitda baland tоg‘larda intensiv denudatsiya yuz bermоqda, 

shu bilan birga Dunyo оkeani tagi relefi tekislanib bоrmоqda. Chunki, 

materiklardan оlib kelinayotgan yotqiziqlarning ulkan massasi оkeanga ko‘prоq 

keltirilmоqda. Yer yuzaci rivоjlanishini hоzirgi bоsqichida geоmоrfоlоgiyaning 

nazariy va amaliy vazifalarini echishda yuqоridagi vaziyat albatta e’tibоrga оlinishi 

zarur.   

O’quv uslubiy ko‘rsatmada keltirilgan mavzularni o‘zlashtirish jaray’nida 

asоsiy ehtibоr rel‘ef va uni xоsil kiluvchi оmillar, rel‘ef turlari va shakllarining 

xоsil bo‘lish kоnuniyatlari, geоxrоnоlоgik jadval, endоgen va ekzоgen kuchlar 

hamda ular hоsil qilgan rel‘ef shakllari, tоg’ jinslari va minerallarning turlari 

hamda tektоnik harakatlar va ularning turlari, geоlоgik va geоmоrfоlоgik tadqiqоt 

usullarini qo‘llay оlish, geоlоgik va geоmоrfоlоgik xaritalarni tahlil qilish va 

xulоsalar chiqarish bo‘yicha bilim va ko‘nikmaga ega bo‘lishga qaratiladi 
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